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Сіздердің назарларыңызға орта білім беру педагогтерін әдісте-
мелік сүйемелдеуді және озық педагогикалық тәжірибе алмасу-
ды қамтамасыз ету мақсатында құрылған «Алтынсарин Акаде-
миясының хабаршысы» журналының алғашқы шығарылымын 
ұсынып отырмыз.

Осы басылым үздік тәжірибе алмасу платформасы және педа-
гогтердің кәсіби дағдыларын одан әрі дамыту үшін ынталанды-
ру құралына айналады деген сенімдеміз.

Журналдың шығарылымынан білім берудегі менеджмент, пән-
ді оқыту әдістемесі, психология және тәрбие сұрақтары, тех-
никалық және кәсіптік білім беру сияқты білім берудің әртүрлі 
аспектілеріне қатысты көптеген айдарларды таба аласыздар.

«Алтынсарин Академиясының хабаршысы» журналы – мақа-
лалар жинағы ғана емес, қазіргі білім беруде бағыт бағдар бе-
ретін «Әдістемелік компас» айдарын әзірледі, ол орта білім беру 
ұйымдары педагогтерінің аттестаттаудан өтуі,  орта білім беру 
ұйымдарындағы кәсіптік бағдар беру жұмысы және  орта білім 
беру ұйымдары педагогтерін әдістемелік сүйемелдеу бойынша 
әдістемелік ұсынымдар қамтылған.

Сонымен бірге, журналымызда педагогикалық мұрамызды 
сақтап, ұрпақ сабақтастығын күшейтуде білім беру саласына сү-
белі үлес қосқан ғалым, зерттеуші, құрметті ұстаздарымыз тура-
лы да мерейтойлық құттықтаулар беріледі. 

Алғы сөз ретінде кіріспе жазуды пайдалана отырып, журнал-
дың шығарылымын әзірлеуге ат салысқан редакция алқасына, 
рецензенттерге және журналға қосқан құнды үлестері үшін ав-
торларымызға алғыс айтамын.

ҚҰРМЕТТІ 
ОҚЫРМАНДАР!

Құрметпен, 
«Алтынсарин Академиясының  
хабаршысы» журналының  
бас редакторы, PhD 
Нұрбек Пұсырманов
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БІЛІМ БЕРУДЕГІ 
МЕНЕДЖМЕНТ: 
САПА ЖӘНЕ БАҒАЛАУ

МЕНЕДЖМЕНТ 
В ОБРАЗОВАНИИ: 
КАЧЕСТВО И ОЦЕНКА

1

ҒТАМР 14.25.09

БІЛІМ БЕРУ МЕКЕМЕЛЕРІНДЕ ӘДІСТЕМЕЛІК 
ЖҰМЫСТЫ САПАЛЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ МАҚСАТЫНДА 
«КЕРІ ДИЗАЙН» ӘДІСІН ҚОЛДАНУ ЖҮЙЕСІ

Кіріспе 
Осы заманғы мектептің қай проблема-
сын алсақ та, оларды шешу ең алдымен, 
мұғалімге, оның идеялық нанымына, 
мамандық білгірлігіне, ой-өрісінің мол-
дығына, педагогикалық шеберлігіне 
байланыс ты. Ғылым мен техника енте-

лей дамыған бүгінгі жағдайда, педагоги-
калық оқу орындарында алған білім тез 
ескіретін болған шақта мұғалім маман-
дығын үздіксіз жетілдіре беру ерекше 
өзекті болып отыр.

Сондықтан, педагогикалық кадрлар-
дың білімін жетілдіру жұмысының негіз-

Бейсенова С. А.
Қостанай қаласындағы С. Мәyленов атындағы 
гимназиясының әдiстемелiк iсi жөнiндегi 
басшы орынбасары

Аңдатпа. Бұл мақалада білім беру мекемелерінде әдістемелік жұмысты са-
палы ұйымдастыру үшін «Кері дизайн» әдісін қолдану жүйесі си-

патталған. Мақалада «Кері дизайн» әдісінің негізгі кезеңдері және оны білім беру 
мекемелері контекстінде қолдану ұсынылған. Сондай-ақ, бұл әдісті білім беру 
мекемелерінің жұмысына енгізу тәжірибесі және оны әдістемелік жұмыстың са-
пасын арттыру үшін қолдану нәтижелері сипатталған.

Кілтті сөздер: кері дизайн, әдістемелік жұмыс, білім беру мекемелері
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гі мазмұны мұғалімнің идеялық-саяси, 
ғылыми-теориялық, әдістемелік және 
жалпы мәдени дәрежесін көтерудің 
біртұтас жұмыс екендігімен белгіленеді. 
Бұл міндеттер ең алдымен мектепішілік 
әдістемелік жұмыс процесінде тиімді де 
нәтижелі шешілмек.

Өйткені бүгінгі күні зерттеу, шығар-
машылық ойлауды жүзеге асыратын, 
ғылым жетістіктерін педагогикалық 
тәжірибеде қолдану арқылы өз қыз-
метінің мазмұнын жаңарта алатын педа-
гогқа деген сұраныс өсіп келеді.

Бүгінгі талқылауға салғалы отырған не-
гізгі тақырып білім беру мекемелерінде 
әдіс темелік жұмысты сапалы ұйымдасты-
ру жолдары болмақ. Осы орайда «сапа-
лы» деген сөзге баса назар аударған аб-
зал. Себебі күнделікті жұмыс жүйесінде 
шындығында біздер есепке көп мәң бе-
реміз. Оған бір де бір дәлел сұраныстар 
бойынша толымсыз есептер.

Негізгі бөлім
Қазіргі білім беру парадигмасы ерекшелі-
гі нәтижеге және жеке тұлғаға бағдар-
лануы. Білім беру – XXI ғасырдағы страте-
гиялық басымдылық. Қоғамның дамуына 
байланысты, білім беру саласындағы пе-
дагогикалық парадигманы жаңа бағытта 
қарауды қажет етеді. Парадигма ұғымын 
ғылымға оңшыл бағыт ұстанушы Берг-
ман енгізген, ал оны ары қарай терең 
зерттеген американдық физик, философ 
Т.Кун болды. Т.Кун: «Парадигма – қарасты-
рылып отырған кезеңнің нақты ғылыми 
зерттеулерін (білімін) анықтайтын алғы-
шарттардың (қағидалардың) жиынтығы» 
– деп атап көрсетті. Парадигма – ғылым-
ның негізгі өлшем бірлігі, нақты ғылыми 
зерттеулерді анықтайтын және ғылыми 
практиканың сол кезеңінде жүзеге аса-
тын теориялық және әдіснамалық алғы-
шарттардың жиынтығы. Педагогикалық 
парадигма – бұл білім беру мақсатта-
рын шешудегі белгілі стандарт, қалып-
тасқан көзқарас. Дәстүрлі педагогикада 
парадигма ретінде қарастырылатындар: 
оқушы – педагогикалық қарым-қатынас 
объектісі; мұғалім – басқару органдары-

ның директивті нұсқауларын орындаушы; 
педагогикалық қарым-қатынас барысын-
дағы тұлғаның ішкі жан дүниесі, әлеуеті.

Ш.А.Амонашвили білім берудің ізгілікті 
парадигмасын ұсынады. Ал ғалым Е.А.Ям-
бург парадигманы когнетивтік (интеллек-
туалды даму) және тұлғалық (эмоционал-
ды және әлеуметтік даму) парадигмалары 
ретінде ажыратады [1, б. 7]. 

Неліктен кері әдіс әдістемелік жұмысты 
ұйымдастыруда тиімді әдісі болып табы-
лады? Ральф Тайлер (1949) шамамен жет-
піс жыл бұрын «кері» әрекеттердің логика-
сын өте айқын және қысқаша сипаттаған. 
«Дизайн ойлау» алғаш рет АҚШ-та сек-
сенінші жылдары пайда болып, бастап-
қыда экономика мен бизнес саласында 
кең қолданысқа ие болды. Кейіннен бұл 
әдіс қоғамның барлық салаларына ене 
бастады, мәселен АҚШ-та Ұлыбритания-
да, Францияда, Италияда «дизайн ойлау» 
әдісі психологияда, экономикада, инже-
нерлік ғылым салаларында, техникада 
кең қолданылып келеді. Тоқсаныншы 
жылдары дизайн ойлау батыс елдерінде 
білім беру мен ғылымды дамытуда қол-
даныла бастады. Соңғы жылдары АҚШ-
та орта мектептерде аталған бағдарлама 
кең көлемде жүргізіліп жатыр, осы әдіс 
жиырма бірінші ғасырдың басында Еуро-
па мен Ресейде де  білім беру жүйесіне 
кіріктіріліп, жүзеге асырылуда.

Дизайн ойлаудың басты мақсаты 
қоғамдағы шешілмеген мәселелерді 
инновациялық және креативті тәсіл-
дерді қолдана отырып анықтау, әрі осы 
ашылған жаңалықты күнделікті өмірде 
қолдану. Дизайн ойлау әрекеті бір неме-
се бірнеше адамның емес, көбінесе үл-
кен топтың, ұжымның бірлескен әрекеті 
болып табылады. Дизайн ойлау әдісінің 
негізін салушылардың бірі американ-
дық Герберт Саймонның айтуынша адам 
өміріндегі кездесетін қиындықтар мен 
түрлі мәселелердің шешімін табу, өмір 
сүруді жеңілдету үшін жасалатын шешім-
дер мен жаңалықтардың жиынтығы осы 
әдіс болып табылады. Міне жоғарыда 
аталған ақпараттарға сүйенетін болсақ, 
біз өз жұмысымыздың түп төркінің түсіну 
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үшін тереңірек үнілуіміз ауадай қажет 
екенің ұғынамыз.

Бір сәт өздеріңіздің жұмыс жоспарла-
рыңызға үнілетін болсаңыздар, жұмыс-
тардың басым бөлігі  қысқа және ұзақ 

мерзімді бақылаулар мен есептерге 
бағытталғаның байқауға болады. Алайда  
еске түсіретін болсақ әдістемелік жұмыс-
тың негізгі міндеті мен қызмет бағыттары 
төмендегідей:

1. ТАЛДАУ

Нені басшылыққа алып жүрміз? Нені басшылыққа алу керек?

Пәндер бойынша білім деңгейінің қорытын-
дыларын талдау

Сабақ беру әдістемесін жетілдіру

Оқу әдістемелік және дидактикалық 
материал дарды талдау

Мұғалімдердің педагогикалық біліктілігін 
көтеру

Пәндер бойынша ашық сабақтар және ашық 
сыныптан тыс іс-шаралар өткізу

Педагогикалық эксперименттерді жүргізу

Оқушылардың зерттеу жұмыстарын 
ұйымдас тыру, жетекшілік жасау және  
бақылау мәселелерін қарастыру

Пән бойынша оқу-тәрбие, әдістемелік, экспе-
рименттік жұмыстарды жоғары кәсіби дең-
гейде ұйымдастыру  

Пәндер бойынша сайыстар, олимпиадалар, 
жарыстар өткізу туралы ережелер жасау

Тәжірибе таратуға жағдай жасау

Оқу сабақтарының өткізу сапасын бақылау Технологиялық педагогикалық- психология-
лық қолдау 

Өзара сабаққа ену; Өзін – өзі басқару менеджментін қалыптасты-
ру

Осы екі салыстыру бағаны біздің 
жұмысымыздағы кейбір кемшіліктерді 
анық көрсетіп тұрғандай [2, б.13]. 

Білім беру үрдісін басқаруда әдістемелік 
жұмыс ең негізгі бөлік болып табыла-
ды. Оның негізгі қызметі – педагогтердің 
кәсіби біліктілігін арттыру және диагнос-
тикалық, аналитикалық, ақпараттық 
іс-әрекетін дамыту. Осыған байланысты 
әдістемелік жұмыстың құрылымы да, 
мазмұны да жыл өткен сайын жаңара тү-
суде.

Әдістемелік жұмыстың ең негізгі ерек-
шелігі – күнделікті педагогикалық іс-әре-
кетпен тығыз байланыста болу, сол не-
гізде туындайтын мәселелерді тани білу 
және оны шешудің ұтымды жолдарын қа-
растыру. 

Әдістемелік жұмысты жоспарлағанда 
басқарушы алдымен оның мәні мен мін-

деттерін анықтап алу керек. Төмендегі 
аспектілерге байланысты әдістемелік жұ-
мыстың мазмұны анықталады:

 ▶ педагогикалық ынтымақтастық не-
гізінде оқу-тәрбие жұмысын демокра-
тияландыру;

 ▶ шығармашылықпен жұмыс жасайтын 
мұғалімдер мен жаңашыл ұстаздар 
іс-тәжірибесі негізінде оқыту мен тәр-
биелеудің жаңа әдісін үйрену;

 ▶ оқу-тәрбие үдерісін жетілдіруге 
бағытталған білім беру басқармасы-
ның нормативтік құжаттарын оқу;

 ▶ білім беру үдерісін басқарудың проб-
лемасы мен оқушыны оқыту және тәр-
биелеудегі психологиялық – педаго-
гикалық проблемаларын зерттеу;

 ▶ оқыту мен тәрбиелеудің жеке басқа 
бағытталған ақпараттық технология-
сын оқу үдерісіне енгізу;
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 ▶ оқу-тәрбие үдерісіне мониторинг пен 
диагностиканы жүргізу, мұғалімдер-
мен және оқушылармен диагности-
калық мәліметтер негізінде жұмысты 
ұйымдастыру.

Жоғарыда қарастырылған әдістемелік жұ-
мыстың аспектілері білім беру үдерісінің 
барлық қатысушыларын қамтиды, басқа-
рудың барлық деңгейінің проблемасын 
шешуге мүмкіндік береді. Әдістемелік 
жұмыстың міндеттері мен проблемала-
рын шешіп, оны іс жүзіне асару үшін оның 
формасы таңдап алынады. Әдістемелік 
жұмыс жүйесі мұғалімдердің үздіксіз 
білім беру жүйесі ретінде берілген.

Бұл кемшіліктерге көзіміз жеткеннен  
кейін келесі біздің әрекетіміз төменде-
гідей болды. Біз ұжымдағы 45 педагогты 
саралай келе 3 деңгейлік топқа жіктедік. 
Олар:  

2. ЖОБАЛАУ
Бірінші деңгейге бөлуде ұстанатын мақ-
сат - Жаңартылған білім мазмұның игер-
ген, ҚМЖ жасай алатын, сабақтарда зама-
науи әдіс-тәсілдерді қолданып күнделікті 
сабақтарды ұйымдастыратын, негізгі ба-
залық білімі бар жалпы гимназиядағы 
барлық педагогтарды кіргізу [4, б. 7].

Екінші деңгейге бөлуде ұстанатын мақ-
сат – өз жұмыс жүйесінде сыни тұрғыдан 

ойлау бойынша әдіс- тәсілдерді қолданып 
жұмыс жасайтын педагогтар, оқушылар-
дың бойындағы дарындылықты дамытуға 
барыншы септігін тигізетін пән мұғалім-
дері, өзінің кәсіби деңгейін жетілдіретін, 
шебер және зерттеуші біліктілігі, жоғары 
және бірінші біліктілік санаты бар, 1,2,3 
деңгейлік курстардан өткен, жаттықты-
рушы сертификаты бар, коучинктер жүр-
гізетін гимназия мұғалімдерінің көпшіл 
бөлігін жатқызу.

Үшінші деңгейге бөлуде ұстанатын 
мақсат -Зерттеу жүргізушілер, тәжірибе 
таратушылар, Республикалық деңгей-
де лицензиялық жұмыстар жазушылар, 
шығармашылық топта жұмыс жасайтын, 
әкімшілік бақылау тобына кіретін кейбір 
мұғалімдер санатын кіргізу [3, б.17]. 

3. ДАМУ
Жүзеге асыру үшін ілгеріге жетелеу такти-
касын басшылыққа ала отырып, өз жұмы-
сымызды ұйымдастыру үшін кері дизайн 
әдісін қолднау тиімді болатына көзімізді 
жеткіздік. 

«Нені басшылыққа алу керек?» деген 
бағытты ұстана отырып, гимназия ұжы-
мында педагогтер арасында төмендегі-
дей жұмыстар жүргізіледі. 

Педагогтарды топқа бөлу схемасы мен 
жүргізілетін жұмыстың алгоритімі

4. ІСКЕ АСЫРУ – жүзеге асыру үшін 
мен өз жұмысымда төмендегі жүйені 
қолданып отырмын. Ол жүйе АDDIE  - 
деп аталады. Аудармасы кері дизайн.  
ADDIE жүйесінің артықшылықтары мен 
кемшіліктері  тоқталатын болсақ басты 
артықшылықтары, ол оқу дизайны про-
цесінде персоналды оқыту және дамыту 
бойынша басшылыққа алу үшін құрылым-
дық құрылымды ұсынады.

Бастапқы нүктені қамтамасыз етеді – көбі-
несе бастапқы нүктені іздеу жобаның ең 

қиын бөлігі болып табылады. Addie көме-
гімен сіз үшін қадамдар мен олардың 
нәтижелері көрсетілген.

Мақсатқа бағытталған көрініс – ADDIE мо-
делі бағдарламаның жалпы мақсаттарын 
анықтау үшін егжей-тегжейлі зерттеуден 
басталады. Бұл мақсаттардың келесі қа-
дамдарда басты назарда болуын қамта-
масыз етеді.

Салаға / аудиторияға / мақсатқа 
қарамастан – ADDIE – бұл кез-келген салаға 
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немесе аудиторияға қолданылатын және 
белгілі бір мақсатқа тәуелді емес әмбебап 
модель.

Өзін – өзі жетілдіру-болашақ талдауды 
ескере отырып, егжей-тегжейлі бағалау 
арқылы ADDIE моделі оқу және даму 
бағдарламаларының уақыт өте келе 
жақсаруын қамтамасыз етеді.

Ал кемшіліктеріне тоқтап өтетін болсақ, 
біріншіден – көп еңбекті қажет етеді, 
екіншіден – өзгерістерге бейімделу және 
жаңа ақпаратқа жауап беру қиын болуы 
мүмкін.

Бұл жүйе жалпы төмендегі бағыттардан 
тұрады: талдау, дизайн (жобалау), даму, 
іске асыру, бағалау

Дереккөз: 4BRAIN : 
Модель ADDIE для обучения

5. БАҒАЛАУҒА -  келетін болсам жалпы 
кері дизайнды қолдану арқылы  әдісте-
мелік жұмысты ұйымдастыру  дәстүрлі 
жұмыс жүйесіне қарағанда өзгеше.  Бас-
ты себебі  егерде біз бұған дейін жұмысты 
ұйымдастыру үшін әрекетті жоспар құру-
дан бастайтын болсақ, бұл орайда керісін-
ше қандай нәтиже көргіміз келеді соңы 
жобалап аламыз. Соған апаратын жол-
дың макетін жасаймыз, оны жүзеге асыру 
әрекеттері мен әдістерін қарас тырамыз, 

сосын барып жоспар құруға кірісеміз. Оны 
мыңа схемадан көруге болады.

Әдістемелік жұмысты сапалы ұйымдас-
тыру мақсатында «кері дизайн» әдісін 
қолдану жүйесі бойынша түсіндіру жұ-
мыстары әдістемелік отырыстарда, пе-
дагогикалық кеңестерде, директор жа-
нындағы отырыстарда, шығармашылық 
топтардың отырыстарында талқыға са-
лынды. Жұмыс жүйесінің артықшылықтыр 
мен кемшіліктері талданды. Сол жүргізіл-
ген жұмыстардың негізінде сауалнама 
алынды. Сауалнама жеті сұрақ бойынша 
бағаланды. Сауалнаманың қорытынды-
сы негізінде  әліде ақсап отырған тұстар 
жақсы көрінді. Бұл кері дизайн әдісі бо-
йынша жұмыс жүйесінің қайта айналып 
келіп атқарылған жұмыстардың кемшілік 
тұстарын қайта қарастыруға ыңғайлы әрі 
тиімді екенің көрсетеді.

Кері дизайн бойынша бағалау барысында 
жоспарға  еңгізілген өзгертулер төменде-
гідей болып отыр.

Мәселен:

 ▶ Рефлексия мәдениетін қалыптастыру;

 ▶ Мұғалім субъектісін дамыту;

 ▶ Психологиялық – педагогикалық тех-
нологияны жетілдіру;

 ▶ Өзін – өзі басқару менеджментін қа-
лыптастыру;

 ▶ Функционалдық сауаттылығын дамы-
ту;

 ▶ Жаһандық құзыреттілігін қалыптасты-
ру.

Сөз соныңда айтарым, кері дизайнды жұ-
мыс жүйесінде қолдану, осыған дейінгі 
дәстүрлі көз  қарастарды өзгертуді басты 
бағыттардың бірі болмақ. 

Жаңа ғасырда төмендегідей қажетті аса 
маңызды дағдылардың дамуын қамтама-
сыз ету міндеттерін шешу көзделеді: 

 ▶ үздіксіз, ашық білім беруге ауысу; 

 ▶ сыни тұрғыдан ойлау және туындаған 
мәселелерді шеше білу;
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 ▶ ұжымдық жұмыс және көшбасшылық 
қасиеттері; 

 ▶ икемділік, бастамашылық және кәсіп-
керлік дағдылар; 

 ▶ өз ойын ауызша және жазбаша, сауат-
ты жеткізе білу; 

 ▶ ақпаратты іздеу, таба білу қабілеті 
және білімге құштарлық [1, б. 8].

Осы жоғарыда аталған мәселелерді қо-
рыта келе, жасалған тұжырым сипаты 
төмендегідей. Әдістемелік жұмыстың мін-
деттерін қоюға қойылатын заманауи та-
лаптар мыналардан тұрады:

 ▶ қоғамның білім беру қажеттіліктерін 
зерттеу;

 ▶ білім беру жұмысының жай-күйін тал-
дау ұйымдар;

 ▶ дамудың негізгі бағыттары бойынша 
ақпарат банкін қалыптастыру

 ▶ білім беру жүйелері (бағдарламалар, 
технологиялар, әдістемелік әдебиет-
тер және т. б.);

 ▶ білім беру процесінің жоғары сапа-
сын қамтамасыз ету

 ▶ жаңа буын бағдарламаларын, техно-
логияларын енгізу;

 ▶ педагогикалық тәжірибенің нәти-
желілігін анықтау, зерттеу және баға-
лау

 ▶ болжау, жоспарлау және арттыру 
және дамыту бойынша жұмыс

 ▶ мекеменің педагогикалық ұжымының 
кәсіби құзыреттілігі

 ▶ оларға үздіксіз жүйеде ұйымдасты-
рушылық-әдістемелік көмек көрсету, 
білім беру;

 ▶ педагог қызметкерлерге инновация-
лық қолдау көрсету

 ▶ аттестаттауға дайындалуға көмек көр-
сету;

 ▶ өткізу кезінде ғылым мекемелерімен 
бірлескен жұмысты ұйымдастыру

Негізгі түйін  өз жұмысымызда  мінсіз 
көрінетін қандай да бір жұмыс моделі, 
өзгелер үшін түсініксіз немесе толық бо-
лып көрінбеуі мүмкін. Сол үшін өз мәресі-
не жеткен қандай да бір бастама, жұмыс 
әрқашан қайтадан талқыға салынып, 
ұшталып отыруы керек. Оны кері диза-
йын әдісі жүзеге асыратыны сөзсіз. 
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Аннотация. В данной статье описана система применения метода «обратного дизайна» 
для качественной организации методической работы в образовательных учреждениях. В 
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статье представлены основные этапы метода «обратного дизайна» и его применение в кон-
тексте образовательных учреждений. Также описан опыт внедрения данного метода в ра-
боту образовательных учреждений и результаты его применения для повышения качества 
методической работы.

Ключевые слова: обратный дизайн, методическая работа, образовательные учреждения

THE SYSTEM OF APPLICATION OF THE «BACKWARD DESIGN» 
FOR EFFECTIVE ORGANIZATION OF METHODOLOGICAL WORK IN 
EDUCATIONAL INSTITUTIONS

Beisenova S. A.
Deputy head for methodological work of the gymnasium named after S. Maulenov, 
Kostanay

Annotation. This article describes the system of applying the «backward design» method for 
the effective organization of methodological work in educational institutions. The article 
presents the main stages of the «backward design» method and its application in the context 
of educational institutions. It also describes the experience of introducing this method into 
the work of educational institutions and the results of its application to improve the quality of 
methodological work.
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Аннотация. В настоящей статье рассматривается одна из актуальных тем 
совре менного образования – вопрос качества образования. 

Интегра ция Казахстана в международное сообщество неразрывно связан с 
уровнем образования, функциональной грамотностью подрастающего поколе-
ния. С целью повышения качества начального и среднего образования автором 
рассматривается опыт внедрения регионального образовательного монито-
ринга на территории Северо-Казахстанской области.

Ключевые слова: образовательный мониторинг, качество образования, 
внутри школьный контроль, международные исследова-

ния, образовательная среда.

Введение
Проблема качества образования сейчас 
стоит наиболее остро. Сегодня образо-
вательная среда становится конкурент-
ной в региональном и международном 
масшта бах, поэтому качество и репутация 
казахстанского образования являются за-
логом успешной интеграции Казахста на 
в международное образовательное про-
странство [1].

Реалии современного времени: 
техничес кий прогресс, внедрение IT-тех-
нологий, пандемийный и постпандемий-
ный период, не могут не отразиться на 
состоянии современного образования, 

создают определенные противоречия на 
местах как в масштабах республики, так и 
на региональном уровне. 

В материалах Концепции развития 
дошколь ного, среднего, техническо-
го и профессионального образования 
Респуб лики Казахстан на 2023 – 2029 годы 
отмечается, что сохраняется разрыв в ка-
честве знаний между городским и сельс-
ким контингентом. Международным 
исследованием PISA подтверждается 
разница в уровне знаний и умений меж-
ду учащимися городских и сельских школ, 
как пример, только разница по читатель-
ской грамотности PISA-2018 в Респуб лике 
составила 37 баллов [3].
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В тоже время, в среднем образовании ис-
пользуется комплекс инструментов для 
оценки и мониторинга качества обуче-
ния: в рамках обновленного содержания 
для внутренней оценки качества внедре-
на система критериального оценивания 
учебных достижений обучающихся (ФО, 
СОР, СОЧ), с 2020г. введен национальный 
инструмент мониторинга образователь-
ных достижений (МОДО), почти ежегодно 
школы участвуют в международных ис-
следованиях PISA, TIMSS, PIRLS, ICILS. Со-
поставление результатов мониторингов 
на республиканском и международном 
уровне  показывают, что «действующие 
инструменты внешней оценки образо-
вательных достижений обучающихся не 
в полной мере соответствуют междуна-
родным стандартам для корреляции дан-
ных и проведения анализа», ослаблен 
внутри школьный контроль [2].

В резолюции VII Съезда учителей и ра-
ботников образования государств - участ-
ников Содружества Независимых Госу-
дарств 5–6 октября 2022 года в г. Астана, 
участниками которой была делегация Се-
веро-Казахстанской области, были также 
вынесены рекомендации о содействии 
обеспечению равных прав и возмож-
ностей всех граждан государств  –  участ-
ников СНГ на получение качествен-
ного образования (п.  2), эффективной 
интегра ции цифровых технологий в об-
разовательный процесс (п. 4), улучшении 

мониторинга и оценки качества образо-
вания (п. 7) [4].

Основная часть
КГУ «Центр методической работы и ин-
формационных технологий в сфере обра-
зования Северо-Казахстанской области» 
(далее - ЦМРиИТО) на систематической 
основе ведет работу по улучшению ка-
чества образования в нашем регионе. 
В  2022 году с целью  поддержки и ока-
зания методической помощи органи-
зациям образования в период подго-
товки к  прохож дению государственной 
аттестации был внедрен проект  «Тірек». 
Деятель ность методистов в рамках 
проек та ведется по повышению про-
фессиональных компетенций руководи-
телей организаций образования и пе-
дагогических работников, повышению 
персональной ответственности по пре-
доставлению качественных образова-
тельных услуг. Проводимая нами рабо-
та за 1,5  года реализации проекта также 
показала ослабление внутришколь ного 
контроля на местах, имеются пробле-
мы несоответствия внутрен ней оценки 
качества образования внешней оцен-
ке со стороны независимых интитутов  
(ДОКСО, АО «Инфор мационно-анали-
тический центр»). Анализ участия уча-
щихся 4,8  классов в международных 
исследованиях, показал отсутствие на-
выков работы в интернет-пространстве, 
имеется разрыв в качестве знаний между 
сельски ми школами и г. Петропавловск, 
особенно в удаленных населенных пун-
ктах и малокомпелктных школах. Логи-
ческим шагом в данном направлении, 
инициированным Управлением обра-
зования Северо-Казахстанской области, 
стала разработка региональной системы 
оценки качества образования.  Впервые, 
с целью подготовки организаций обра-
зования к процедурам внешнего оцени-
вания, для повышения качества внутрен-
ней оценки со стороны организаций 
образования и внутришкольного контро-
ля, в текущем учебном году пройдет ре-
гиональный образовательный монито-
ринг «Определение знаний и навыков 
обучающихся» (ОЗНО). 
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Основные задачи проведения монито-
ринга:

выработка навыков участия 
в  независимых региональных, 
республи канских и международ-
ных исследованиях в области 
образования с использованием 
информационно-коммуникацион-
ных технологий;

анализ уровня знаний учащихся, 
включающих в себя грамотность 
чтения и предметов естествен-
но-математического цикла;

выявление проблемных зон и 
пробелов в разрезе предметов и 
изучаемых тем;

оказание методической помощи 
учителям-предметникам.

ОЗНО включает в себя подготовку и про-
ведение, обработку и системный анализ 
результатов тестирования с последую-
щим оказанием методической помощи и 
выработкой рекомендаций по обеспече-
нию качества образования.

В разработанном положении данно-
го мониторинга включены основные 
аспекты: ежегодное проведение,  форма 
комплекс ного тестирования с примене-
нием информационно-коммуникацион-
ных технологий на цифровых платформах 
и на языке обучения, в  задания монито-
ринга включены вопросы читательской 
грамотности и  функциональной грамот-
ности учащихся по предметам естествен-
но-математического цикла. Главным 
условием является соблюдение академи-
ческой честности.  

Составлены предметные спецификации 
тестового инструментария для учащихся 
3, 7 классов (В 3 классах общее коли чество 
заданий – 30 (10 – грамотность чтения 
на языке изучения (казахский/русс кий), 
10  - математическая грамотность, 10 - 
естест веннонаучная грамотность). В 7 
классах общее количество заданий – 50 
(15 – грамот ность чтения, на языке изуче-

ния (казахский/русский), 15  - математи-
ческая грамотность, 20 - естественно-на-
учная грамотность, из них 5  заданий по 
географии, 5 заданий по биологии, 5 за-
даний по химии, 5 заданий по физике. 

Приказом ЦМРиИТО был сформиро-
ван экспертный совет по составлению 
заданий мониторинга из числа педаго-
гов-мастеров и исследователей. Задания 
прошли внешнюю экспертизу в «Нацио-
нальный центр исследований и оцен-
ки образования «Талдау» имени Ахмет 
Байтұр сынұлы». После экспертизы зада-
ния загружены на электронную платфор-
му по вариантам.

Данный мониторинг в этом учебном 
году пройдет для учащихся 3 и 7 классов. 
Определены 55 школ-участников области 
(10 % от состава) с охватом около 1500 уча-
щихся.   

Заключение
Внедрение регионального проекта - но-
вый шаг в сторону повышения качества 
образования, инновация нашего регио-
на, так как в республике отсутствуют 
региональные системы независимого 
оценивания на уровне Управлений об-
разования. Данный опыт может быть по-
лезен другим регионам нашей страны, 
районным отделам образования, самим 
организациям образования. Настал тот 
момент, когда сама школа может исполь-
зовать эффективные инструменты управ-
ления качеством образования внутри ор-
ганизации, вычленять проблемные зоны, 
работать локально, точечно, как с педаго-
гом, так и в разрезе преподаваемых пред-
метов, где идёт несоответствие в уровне 
знаний и оценке их качества, особенно в 
области функциональной грамотности.  
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САПАСЫН АРТТЫРУДЫҢ ТИІМДІ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Р. С. Сәркен
Қазақстан Республикасы Петропавл қ., 
«Солтүстік Қазақстан облысы әкімдігінің 
білім басқармасы» КММ «Білім саласындағы 
әдістемелік жұмыс және ақпараттық технологиялар 
орталығы» КММ директоры, педагог-шебер, 
әдіскер, педагогика магистрі.

Аннотация.  Бұл мақалада қазіргі білім берудің өзекті тақырыптарының бірі – білім беру са-
пасы мәселесі қарастырылады. Қазақстанның халықаралық қоғамдастыққа кірігуі білім дең-
гейімен, өскелең ұрпақтың функционалдық сауаттылығымен тығыз байланысты. Бастауыш 
және орта білім беру сапасын арттыру мақсатында автор Солтүстік Қазақстан облысының 
аумағында өңірлік білім беру мониторингін енгізу тәжірибесін қарастырады.

Түйінді сөздер: білім беру мониторингі, білім беру сапасы, мектепішілік бақылау, халықара-
лық зерттеулер, білім беру ортасы.

REGIONAL MONITORING AS AN EFFECTIVE TOOL 
FOR IMPROVING THE QUALITY OF EDUCATION

R.S. Sarken
Teacher-master, methodologist, Master of Pedagogy, 
Director of KSU «Center for Methodological Work and 
Information Technologies in Education» KSU 
«Department of Education of Akimat of North 
Kazakhstan region» Petropavlovsk, Republic of Kazakhstan

Annotation. This article discusses one of the topical issues of modern education – the issue of 
the quality of education. The integration of Kazakhstan into the international community is 
inextricably linked with the level of education, functional literacy of the younger generation. 
In order to improve the quality of primary and secondary education, the author examines the 
experience of implementing regional educational monitoring in the North Kazakhstan region. 

Keywords: educational monitoring, quality of education, in-school control, international research, 
educational environment.
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Введение
Менеджмент - особый вид педагогичес-
кой деятельности. 

Каков важнейший механизм обеспече-
ния его эффективности? Бесспорно, это 
эффективная аналитическая деятель-
ность руководителя,  на основе которой 
осуществляется эффективное планиро-
вание.

Грамотный анализ  деятельности коллек-
тива руководителем закладывает  осно-
ву  для научного подхода к управлению 
школой. Такой анализ направлен на изу-
чение основных факторов, влиявших на 
результаты функционирования школы в 

МРНТИ 14.25.01

АНАЛИЗ ИТОГОВ РАБОТЫ ШКОЛЫ – КЛЮЧ 
К ЭФФЕКТИВНОМУ МЕНЕДЖМЕНТУ

Шиндлярская Г. Ш.
методист отдела образования 
города Павлодар, педагог-исследователь

Аннотация. В статье представлены методы сбора и анализа данных, которые 
могут быть использованы для определения эффективности рабо-

ты школы. Автор объясняет роль аналитической деятельности руководителя 
школы в планировании и улучшении образовательного процесса, а также под-
черкивает важность анализа результатов деятельности педагогического коллек-
тива за прошедший учебный год. Кроме того, в статье представлена схема ана-
лиза работы школы, которая может быть использована для более эффективного 
менеджмента и принятия взвешенных решений. Статья может быть полезна для 
руководителей образовательных учреждений, а также для специалистов 
в облас ти образования, которые заинтересованы в совершенствовании процес-
са управления и контроля в образовательной сфере.

Ключевые слова: анализ работы, школа, менеджмент, аналитическая компе-
тентность

истекшем учебном году, и причин, поро-
дивших эти факторы.

Невозможно говорить о действенном 
подходе к планированию всей работы 
школы без глубокого изучения итогов 
деятельности педагогического коллекти-
ва. Любой план  будет формальным до-
кументом, если не  учитывает  прежнюю 
практику и ее результаты.

Основная часть 
Анализ итогов проделанной работы - это 
как бы  образец  состояния дел в школе, 
план-образ  движения вперед.
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Итоги работы школы за год  раскрывают 
перед ее руководителем и коллективом 
не только результат учебно-воспита-
тельного процесса, но и предостерегают 
от повторения прошлогодних ошибок, 
представляют эффективные, оправдав-
шие себя на практике  пути и средства 
для решения различных педагогических 
задач, позволяют совершенствовать раз-
личные направления  школьной работы, 
накоплять традиции, создавать устойчи-
вый стиль во всей жизни школы. 

Отсутствие  глубокого  анализа итогов 
прошедшего года свидетельствует о том, 
что ни руководители школы, ни педаго-
гический коллектив в целом,  ни каждый 
учитель в отдельности не разобрались 
в том, что делалось правильно, а что не-
верно, каковы причины недостатков, 
насколь ко квалифицированно и резуль-
тативно были решены задачи коллекти-
вом, что надо делать, чтобы преодолеть 
трудности и устранить недостатки в буду-
щем. Более того, это  приводит коллектив 
к  самоуспокоению.

Кто должен вести анализ итогов учебно-
го года?  Мой многолетний опыт руково-
дителя школы убедил меня: хочешь быть 
руководителем успешной школы, делай 
анализ сам.  

Почему у руководителя должны быть на 
высоком уровне  сформированы анали-
тические умения? 

Во-первых, аналитические действия ру-
ководителя должны быть направлены на 
выявление     реальных проблем и причин 
их возникновения, на постановку задач 
и их ранжирование с позиций реальных 
возможностей обеспечения их решения 

с учетом конкретных условий своего об-
разовательного учреждения, учебного 
года, контингента учащихся, прочих усло-
вий. 

Во-вторых, итогом  анализа  деятель-
ности педколлектива должны стать чет-
кость поставленных целей и задач в пла-
не работы на новый учебный год,  от  чего 
и  будет зависеть результативность их вы-
полнения.

Аналитическая компетентность руково-
дителя  школы является непреложным 
компонентом успешной управленческой 
деятельности.
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Поэтому руководитель учреждения дол-
жен:

 ▶ знать  структуру и содержание анали-
тического процесса и понимать, в чем 
смысл, каковы его цели;

 ▶ уметь организовать аналитический 
процесс, целесообразно и рацио-
нально делегировать часть функций 
по организации учебно-воспитатель-
ного процесса и контролю;

 ▶ нести ответственность за его резуль-
таты.

Особо следует выделить  важнейшие 
требования к аналитической части плана 
работы школы:

 ▶ четко сформулированные  выводы с 
применением количественных пока-
зателей и качественных характерис-
тик;

 ▶ глубина, конкретность;

 ▶ четкость построения по разделам го-
дового плана;

 ▶ логическая последовательность изло-
жения;

 ▶ аргументированность и точность 
оценок, исключающая возможность 
субъек тивного толкования;

 ▶ установление причинно-следствен-
ных связей;

 ▶ доказательность суждений;

 ▶ динамика, сравнение с итогами пре-
дыдущего года;

 ▶ обязательное применение таблиц, 
графиков, диаграмм.

Без чего невозможно осуществить глу-
бокий анализ итогов учебного года?  
Анализ невозможно осуществить без 
наличия определенной базы данных, 
собранных и расклассифицированных 
в определенной системе. Такие данные 
собираются в течение всего учебного 

года по блокам, составляющим предмет 
анализа, при помощи педагогического 
мониторинга. Собранная и раскласси-
фицированная по блокам информация, 
промежуточные данные ее анализа и 
являются предметом анализа итогов 
учебного года. Для объективной оцен-
ки достигнутых / недостигнутых резуль-
татов  все данные берутся в разрезе не 
менее чем за 3 года.

По каким направлениям может 
осуществлять ся педагогический мони-
торинг?   Считаю целесообразным выде-
лить  такие направления:

 ▶ эффективность и действенность 
внутришколь ного управления; 

 ▶ состояние, эффективность и дейст-
венность инновационной работы в  
школе; 

 ▶ состояние и результативность мето-
дической работы;

 ▶ состояние качества преподавания и 
организации процесса обучения; 

 ▶ состояние работы с родителями; 

 ▶ уровень воспитанности учащихся, фи-
зическое воспитание и состояние их 
здоровья; 

 ▶ уровень развития учащихся и состоя-
ние успеваемости, качество знаний, 
умений и навыков; 

 ▶ взаимодействие с внешней средой;

 ▶ анализ конечных результатов функ-
ционирования школы. Информация, 
собранная в ходе осуществления мо-
ниторинга по этим направле ниям, 
объединяется в блоки, которые и 
состав ляют предмет анализа.

В качестве эффективного инструмен-
та  такого анализа  в практике опытных 
управленцев используется анализ итогов 
учебного года  по Ю.А. Конаржевскому. 
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Анализ итогов учебного года (по Конаржевскому Ю. А.) 

Блок 1 Эффективность 
и действенность 
внутришкольного 
управления 

Цель анализа: определить степень влияния 
внутришколь ного управления на развитие педагогичес-
кого процесса, формирование его результативности, на 
включение школы в режим развития. 

Блок 2 Состояние, 
эффективность 
и действенность 
инновационной 
работы в школе 

Цель анализа: составить представление о научном 
уровне, систематичности, действенности инновацион-
ной работы как основном инструменте включения шко-
лы в режим развития, о ее влиянии на развитие личнос-
ти педагога и учащихся, на формирование конечных 
показателей функционирования школы. 

Блок 3 Состояние и 
продуктивность 
методической работы 
в школе. 

Цель анализа: определить уровень продуктивности ме-
тодической работы в школе и ее роль в процессе вклю-
чения педагогического коллектива в режим развития, 
повышение профессионального уровня педагогов. 

Блок 4 Состояние и 
действенность 
качества 
преподавания 
и организации 
процесса учения 

Цель анализа: показать уровень соответствия препо-
давания основ наук основным методическим требо-
ваниям, направленности процесса преподавания на 
развитие личности учащихся и формирование проч-
ных знаний, умений и навыков. В развивающем обу-
чении определить направленность организации про-
цесса учения на формирование учебной деятельности 
учащихся, на превращение ученика в субъект учения. 
Определить прямую, существенную связь между эф-
фективностью деятельности учителя, уровнем развития 
учащегося, глубиной и прочностью его знаний, умений 
и навыков. 

Блок 5 Состояние работы с 
родителями 

Цель анализа: определить состояние единства деятель-
ности семьи и школы, проанализировать эффектив-
ность и действенность работы с родителями на уровнях 
школа – класс.

Блок 6 Уровень 
воспитанности 
учащихся 

Цель анализа: показать результаты воспитательной ра-
боты педагогического коллектива за прошедший учеб-
ный год, связав их причинной связью с деятельностью 
воспитателей, влиянием семьи и внешней среды, с 
уровнем использования учителями воспитательного 
потенциала урока. 

Блок 7 Состояние здоровья и 
физического развития 
учащихся 

Цель анализа: определить уровень здоровья и физичес-
кого развития учащихся, рассматривая последние как 
истоки развития личности, качества ее знаний, умений 
и навыков. 

Блок 8 Состояние 
посещаемости 
учащимися учебных 
занятий 

Цель анализа: проанализировать уровень посещае-
мости учащимися как результат учебной, воспитатель-
ной, организационной деятельности педагогического 
коллектива и его работы с родителями учеников.
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Блок 9 Взаимодействие 
педагогического 
и ученического 
коллективов с 
внешней средой 

Цель анализа: осмыслить действенность связи с внеш-
ними учебными заведениями и ее влияние на развитие 
школы, роль общественных и социокультурных органи-
заций в процессе воспитания учащихся 

Блок 10 Уровень развития 
умений и навыков  
учащихся, 
успеваемость, 
качество знаний, 

Цель анализа: определить общешкольный, в каждой 
ступени, уровень развития учащихся и тенденции его 
формирования; проанализировать по классам, пред-
метам и учителям качество знаний, умений и навыков, 
вскрыть причины низкого качества знаний по предме-
там, которым они присущи. 

Блок 11 Деятельность 
коллектива по 
выполнению закона 
республики Казахстан 
“Об образовании” 

Цель анализа: проанализировать выполнение закона 
как итог педагогической работы коллектива, как итог 
функционирования школы. 

Блок 12 Итоги реализации 
образовательной 
программы школы. 
Оценка конечных 
результатов работы 
школы. 

Цель анализа: подвести итоги функционирования шко-
лы за истекший учебный год и за одиннадцать лет (вы-
пускные экзамены). Определить уровень целостности 
образовательного пространства. Наметить пути устра-
нения причин, выявленных в ходе анализа недостатков. 

Оптимальной в практике моей управленческой деятельности   считаю нижеприведен-
ную схему анализа работы школы.

Схема анализа деятельности школы за год

Направления Содержание

Анализ 
управленческой 
деятельности

1. Общая характеристика выполнения целей и  задач работы школы в 
соответствии с перспективным (стратегическим) планом 

2. Анализ реализации годового плана работы школы:

• уровень и качество выполнения / невыполнения; внесенные кор-
рективы, их причины  

3. Анализ результативности педсоветов: педагогическая целесообраз-
ность качество подготовки, активность педагогов;

• качество принятых решений, выполнение;

• позитивные изменения в школе в результате выполнения реше-
ний педсовета, (причина отсутствия изменений: поверхностный 
характер решений педсовета, отсутствие контроля, неготовность 
коллектива к таким идеям).

4. Анализ результативности совещаний при директоре.

5. Организационная работа: эффективность распределения обязан-
ностей; эффективность локальных актов

6. Результаты внутришкольного контроля: 

• количество посещенных уроков, проведенных административных 
срезов, работ, собеседований с учителями;

• качественная характеристика контроля (цели посещения уроков, 
содержание контрольных срезов).
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Направления Содержание

Анализ
управленческой 
деятельности

7. Результативность аналитической деятельности: 

• анализ учебной деятельности, рекомендации, их выполнение;

• анализ воспитательной работы, рекомендации, их выполнение.

8. Проблемы, выявленные в результате управления.

9. Целевые устновки и задачи на новый учебный год

Анализ 
методической 
работы

1. Методическая проблема (тема), ее актуальность для педагогического 
коллектива (цели, задачи).

2. Характеристика целей и задач методической работы, направлений 
методической работы 

3. Анализ эффективности структуры методической работы, в школе 
(курсы, методические объединения, творческие группы, школа моло-
дого учителя, школа передового опыта).

4. Характеристика содержания МР (цель, результат, причина, планиро-
вание).

5. Результативность  повышения педагогического мастерства и качест-
ва обучения.

6. Удовлетворенность учителей системой методической работы .

7. Выводы и рекомендации по методической работе.

Состояние 
качества 
преподавания

1. Качество преподавания.

2. Анализ выполнения учебных программ инвариантной и вариатив-
ной части учебных планов

3. Анализ освоения ГОСО

4. Ориентация процесса обучения на личность ученика.

5. Анализ эффективности  реализуемых технологий обучения, в том 
числе ИКТ.

6.Наличие в школе необходимых учебно-материальных, организацион-
но-педагогических технологий для организации учебно-воспитатель-
ного процесса.

7. Удовлетворенность учителей и учащихся процессом обучения.

8.  Нерешенные проблемы, рекомендации.

Уровень 
обученности 
учащихся

1. Анализ динамики успеваемости в разрезе 3-х лет

2. Мониторинг  качества знаний учащихся по школе, по предметам, по 
учителям в сравнении  с  результатами  контрольных срезов и экзаме-
нов, с оценками за четверть (диаграммы, аналитика).

3. Эффективность  работы кружков, факультативов, курсов по выбору 
для  удовлетворения познавательных способностей учащихся.

4. Результативность работыс одаренными учащимися (школьное НОУ, 
предметные олимпиады, конкурсы, их результативность на различных  
уровнях).
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Направления Содержание

Уровень 
обученности 
учащихся

5. Анализ работы школьной библиотеки:

• фонд библиотеки;

• посещение библиотеки учителями и учениками;

• роль в учебном процессе (выставки, викторины, конкурсы, чтение 
для детей, библиотечные уроки).

• реализация проекта «Читающая школа.

6. Выводы, проблемы, предлагаемые пути решения.

Анализ системы 
воспитательной 
работы

1. Цели и задачи воспитательной работы.

2. Характеристика  воспитательного пространства школы:

• психологический климат в коллективе;

• адаптационный период учащихся к учебно-воспитательному про-
цессу;

• структура воспитательной работы.

3. Результаты воспитательной работы (цель, содержание, результаты, 
причины).

4. Мониторинг  внеурочной деятельности.  

5. Удовлетворенность учителей, учащихся и родителей воспитательной 
системой школы.

Работа 
с родителями

1. Социальный паспорт коллектива родителей: отношение к школе, 
запро сы родителей, потенциальные возможности в оказании помощи 
школе.

2. Содержание, результат работы с родителями 

3. Участие родителей в учебно-воспитательной работе

4.Результативность, нерешенные проблемы.

Всеобуч 1. Социальный паспорт  микрорайона.

• анализ семей (малообеспеченные, неблагополучные, многодет-
ные).

• анализ условий обучения в школе (учебно-материальная база, ор-
ганизация питания, оказание помощи).

2. Анализ деятельности с детьми с девиантным поведением (содержа-
ние работы, результаты).

3. Качество обеспечения условий для обучения детей с особыми обра-
зовательными портебностями

4. Выводы, проблемы, предложения.

Заключение
Для оценки  качества  анализа  работы  
школы за учебный год можно использо-
вать следующие критерии:

1. Какова степень выполнения постав-
ленных целей и задач, как отражены 
результаты работы школы.

2. Охват анализом всех основных сторон 
УВП, взаимодействие, скоординиро-
ванность действий
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3. Соответствие содержания анализа 
конкретным задачам.

4. Отбор объектов изучения и анализа в 
соответствии с задачами, решаемыми 
в школе.

5. Установление причинно-следствен-
ных связей

6. Принятие решений на основе анали-
за (выводы, рекомендации).

Размышляя о роли анализа  в обеспече-
нии эффективного руководства школой, 
В.А. Сухомлинский писал: «…невозможно 
работать, если мы не будем постоянно 
анализировать связь настоящего с про-

шлым и с будущим. Умение предвидеть – 
это, прежде всего, умение оглянуться на 
пройденный путь, обозреть его, увидеть 
в нем истоки сегодняшних успехов и 
недостат ков».
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МЕКТЕП ЖҰМЫСЫНЫҢ НӘТИЖЕЛЕРІН 
ТАЛДАУ: ТИІМДІ БАСҚАРУДЫҢ КІЛТІ

Шиндлярская Г. Ш.
Павлодар қаласының білім беру 
бөлімінің әдіскері, педагог-зерттеуші

Аңдатпа. Мақалада мектептің тиімділігін анықтау үшін қолдануға болатын деректерді жи-
нау және талдау әдістері келтірілген. Автор мектеп басшысының аналитикалық қызметінің 
білім беру процесін жоспарлау мен жақсартудағы рөлін талқылайды, сондай-ақ өткен оқу 
жылындағы педагогикалық ұжым қызметінің нәтижелерін талдаудың маңыздылығын атап 
көрсетеді. Сонымен қатар, мақалада тиімді басқару және салмақты шешімдер қабылдау 
үшін қолдануға болатын мектептің жұмысын талдау схемасы келтірілген. Мақала білім беру 
мекемелерінің басшылары үшін, сондай-ақ білім беру саласындағы басқару мен бақылау 
процесін жетілдіруге мүдделі білім беру мамандары үшін пайдалы.

Тірек сөздер: жұмысты талдау, мектеп, менеджмент, аналитикалық құзыреттілік

SCHOOL OUTCOME ANALYSIS IS THE KEY
TO EFFICIENT MANAGEMENT

Shindlyarskaya G. Sh
methodologist of the Department 
of Education of the city of Pavlodar, teacher-researcher

Annotation. The article presents methods of data collection and analysis that can be used 
to determine the effectiveness of the school. The author discusses the role of the analytical 
activity of the head of the school in planning and improving the educational process, and also 
emphasizes the importance of analyzing the results of the activities of the teaching staff over 
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the past academic year. In addition, the article presents a scheme for analyzing the work of the 
school, which can be used for more effective management and informed decision-making. The 
article may be useful for heads of educational institutions, as well as for specialists in the field 
of education who are interested in improving the process of management and control in the 
educational sphere.

Keywords: work analysis, school, management, analytical competence
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ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ: 
ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ 
ЖАҢАШЫЛДЫҚ 

МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ: 
ОПЫТ И НОВАТОРСТВО

2

ҒТАМР 03.01.45

ТАРИХ ПӘНДЕРІ БОЙЫНША ЖЕКЕ ТҰЛҒАНЫҢ 
САПАЛЫ БІЛІМ АЛУЫНЫҢ  ТИІМДІ ЖОЛДАРЫ

Аңдатпа. Мақалада жеке тұлға қалыптастыруда орта білім беру ұйымдарында 
Қазақстан тарихы мен Дүниежүзі тарихы  пәнін оқытудың маңызы 

туралы тоқтала отырып, тарихты оқыту әдістемесінің мазмұнын саралап береді.  
Автор сабақ барысында оқу үшін таңдалған материалдың қол жетімділігін , оның 
мазмұны білім алушыға сапалы білім беруде қаншалық дәрежеде маңызды екен-
дігін анықтау қажеттігін, сонымен қатар, жаңартылған білім беру мазмұнының не-
гізгі идеясы спиралды қағидатты есекере отырып, пәнді оқытудың ұйымдасты-
рушылық формаларын тереңірек зерттеуді қажет ететіндігіне назар аудартады. 
Білім сапасын арттыруда педагог әдіс-тәсілдер арқылы сабақты білім алушылар-
дың қызығушылығын ескере отырып,  тиімді ұйымдастыру қажет деп санайды. 
Оқу сабақтарын ұйымдастырудың басқа түрлері – семинар, пікірталас, дәрістер, 
үй тапсырмаларын орындау, сыныптан тыс жұмыстар және т.б. білім алушылар-
дың тұлғалық ерекшеліктеріне сәйкестендіріп,  пән мұғалімі тереңірек зерделеу  
қажеттілігіне тоқталды.

тарих пәні, оқытуды ұйымдастыру, сабақ, сапалы білім, инновация.Кілтті сөздер:

Ибраева Р. С. 
Шымкент қаласы білім басқармасының 
Әдістемелік орталығының әдіскері, педагог-шебер

Кіріспе
Бүгінгі  таңда  өркениет  қарыштап, жыл-
дам дамуда, сол дамудың көшінен қал-

май, үнемі жаңашылдықпен алға ұмтылу 
қажет. Осы орайда бүгінгі білім саласына 
енгізіліп жатқан жаңа жүйе, жаңа білім 
беру  жаңалықтары болашақ ұрпақты 
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оқыту мен тәрбиелеуде, сапалы білім бе-
руде, алған білімін өз тәжірибесінде пай-
далануға бағытталған.  Білім сапасын кө-
теру - барлық білім беру мекемелерінің 
басты мақсаты. 

Оқыту процесі келесі өзара байланысты 
компоненттерден тұрады: оқу мақсатта-
ры, мазмұны, мұғалімнің қызметі, білім 
алушылардың қызметі және нәтижесі. 
Осы білім сапасын арттыру мақсатын-
да сабақты зерттеу тәсілі арқылы сабақ 
жоспарларын бірігіп құру, зерттеу, бақы-
лау, туындаған мәселелерді бірлікте 
шешу біздің білім ордамызда қалыптас-
қан үрдіске айналып келеді. 

Сабақты зерттеу - мұғалім тәжірибесі 
саласындағы білімді жетілдіруге бағыт-
талған, сабақтағы іс-әрекетті зерттеудің 
ерекше үлгісі болып табылатын педаго-
гикалық тәсіл. 

Жалпы сабақты зерттеу тәсілін пайдала-
нып, тәжірибемізде байқағанымыз, ал-
дымен бұл тәсілдің мұғалімдердің  кәсі-
би біліктілігін көтерудің, жаңашылдықты 
зерттеудің, тәжірибе алмасудың тиімді 
құралы екені. Екіншіден, білім алушы-
ларға тақырыпты нәтижелі меңгеру үшін 
бірнеше сабақ бойы түрлі әдістерді қол-
данып, бақылап, зерттеп, соңында тиімді 
тәсілді анықтау арқылы жетістікке жетеміз. 
Сабақта тиімді әдіс-тәсілдерді пайдалану 
білім алушылардың сыни ойлауын, та-
нымдық үрдістерін, қызығушылықтарын, 
белсенділігін, шығармашылық қабілет-
терін дамытуға жетелейді.

Негізгі бөлім
Орта білім беру ұйымдарында тарих пәні 
мұғалімдері пәндік оқыту әдістемесінің 
мазмұнына мән бере отырып, өз білік-
тілігін үнемі шыңдап отыру қажет. Яғни, 
жаңартылған бағдарламаның маңызды 
міндеттерінің бірі – «оқыту-үйрену», өмір 
бойы оқу, бұл жаңа бәсекеге қабілетті 
тұлғаның дамуына ықпал етеді. Бүгінгі 
таңда мектеп өзінің келбетін динамика-
лық түрде өзгертуде. Бұл, ең алдымен, қа-
зақстандық білім берудегі елеулі өзгеріс-
терге байланысты.

Білім сапасын арттыруда «білім алушы 
үнін» ескеру арқылы да мұғалімдер са-
бақтың қалай өтуі керектігі, қандай са-
бақтың тиімді болатындығы, нені және қа-
лай оқыту керектігі туралы өз сабақтарына 
білім алушы көзімен қарап, өз сабағының 
жоспарын сараптау мүмкіндігіне ие бол-
ды. Бұл сабақтың берілу сапасына жағым-
ды ықпал етіп отыруы керек. Әр сабақтың 
өзіндік жаңашылдығы, зерттеуді қажет 
ететін тұстары анықталып,  мұғалімдер 
бірлесе проблеманы айқындап, бірлесіп 
жоспарлап, өзара сабаққа қатысып, са-
бақты талдап, сабақ жоспарын жақсарту 
тәсілдерін қарап ынтымақтастықта ұйым-
дастыру керек.  

Дидактиканың жалпы принциптері бо-
йынша оқу процесінде оқыту төменде-
гі қағидаттарға сай жүзеге асырылады. 
Оларға мыналар жатады:

а) оқытудың ғылымилығы; 

б) тәрбиелік сипатта оқыту; 

в) оқытудың көрнекілігі;

г) оқытудағы сана мен белсенділік;

д) білімді игеру беріктігі;

е) оқытудағы жүйелілік пен бірізділік;

ж) оқытудың қолжетімділігі; 

з) ұжымдық жұмыс жағдайында жеке 
көзқарас.

Осы жоғарыда айтылған мәселелерге 
назар салатын болсақ, онда педагогика 
ғылымында оқыту білім беру сапасының 
негізгі параметрі; қазіргі заманғы ғылым-
ды, техниканы, өндірісті, мәдениетті, 
өнерді игеруге мүмкіндік беретін, қор-
шаған әлемнің заңдылықтарын көрсе-
тетін білім көзі ретінде ғылымға сүйенуді 
білдіреді. 

Орта білім беру ұйымдарында тарих 
пәндері мазмұны бойынша білім алушы-
лардың тарихи санасын қалыптастырып, 
нағыз патриот тұлғаларды тәрбиелеуіміз 
шарт. Тәрбиелік жағдайда жаңартылған 
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білім беру мазмұнындағы жеті құндылық 
негізінде тәрбиелеуді қажет етеді. Әрине 
көрнекілікпен оны жүзеге асыруда пәннің 
оқу мақсатын аша алатындай болуы тиіс. 
Мәселен, сабақ барысында мұғалім мен 
білім алушының арасында белсенділік-
ті игерту мен сапаны жақсартуға бағыт-
талуы тиіс. Сондай – ақ сабақтың құрылы-
мының жоспарлануы жүйелілікті талап 
етеді. Сабақты жоспарлаудың құрылымы 
бірізділікті жүйелі және сапалы құрылса, 
онда сабақтың тақырыбының ашылуы, 
оқу мақсатының орындалуы сөзсіз. Ал 
бұл өз кезегінде оқытудың қолжетімділі-
гін қамтамасыз етеді. Сабақ процесінде 
ұжымдық және жеке көзқарастарды қа-
лыптастыра отырып, сабақ өтілуі тиіс.

Мұғалім сабақты жоспарлағанда оқыту 
нәтижесі болып табылатын оқу мақсат-
тарына ұлттық және жалпы адамзаттық 
құндылықтарды кіріктіре отырып, са-
бақты ұйымдастыру ұсынылады. Тарих 
пәндерінің тәрбиелік әлеуеті өте жоғары, 
білім алушылар тарих сабақтарында тек 
ғана теориялық білім ғана алып қоймай, 
өз Отаны мен туған жерге деген құрметі 
артады, Отаны мен тарихын әрқашан 
мақтан тұтатын азамат болып тәрбие-
леніп шығады. Осыған пән мұғалімдері 
тек ғана сабақ барысында ғана емес, сы-
ныптан тыс шараларды ұйымдастыруда 
да ықпал ету қажет деп санаймыз.  

Орта білім беру ұйымдарында Қазақстан 
тарихы мен Дүниежүзі тарихы пәндерін 
оқытуды  ұйымдастыруда сабақтың оқу 
мақсаттарының орындалуын жетік білу-
ді талап етеді. Себебі теориялық білімді 
тәжірибеде ұштастыра алуға бағыттай 
алу, бұл мұғалімнің шеберлігі деп са-
наймыз. Осы жайында Қазақстан тарихы 
пәнін оқыту әдістемесінің негізін салушы 
ғалым Т. Тұрлығұлов: «Сабақты дайындау-
ға қойылатын бір басты талап – іріктел-
ген тарихи материалдың оқушыларға 
моральдық тәрбие берудегі рөлін толық 
түсіне білуі жастардың санасы мен жүре-
гіне, сезімі мен эмоциясына терең әсер 
ету үшін оқушылардың тарихи материал-
ды түсіне отырып, жасаған қорытындысы 
– олардың ойланып-толғануының нәти-
жесі болуы тиіс» деп тұжырымдайды. [1]

 Қазақстан тарихы мен дүниежүзі тарихы 
пәндерін оқытуда мұғалім әдістемелік 
нұсқаулыққа сүйенуге немесе әртүрлі 
қосымша әдеби оқулықтар мен қосымша 
ақпараттарды сабақ процесіне қолдануға 
болады. Мұнда жеке тұлғаның білімге де-
ген көзқарасын зерттеушілік тұрғыдан 
ашуға мүмкіндік береді. Білім алушы-
ны отансүйсіштікке тәрбиелеуде тари-
хи тұлғалардың өнегелі өмірі мен еліне 
сіңірген ерекше еңбегін көрсететін тари-
хи деректердің маңызы зор. Пән мақсаты-
ның бірі тарихи оқиғаларды, құбылыстар 
мен процестерді және тарихи тұлғалар-
дың қызметін Отандық тарих контекстін-
де сын тұрғысынан талдау және баға беру 
дағдыларын қалыптастыру және дамыту-
мен сипатталады [2].

 Қазіргі жағдайда жеке тұлғаның сапалы 
білімін қалыптастыру үшін ең бастысы 
тарихи дереккөздермен немесе тари-
хи концептілер негізінде жұмыстарды 
үлестіруміз керек. Себебі, жеке тұлға 
тақырып аясында мағлұматты кеңінен 
қабылдап, оған деген өзінің көзқарасын 
білдіре алады.  Осы орайда жеке тұлға 
пән бойынша ең ауқымды тақырыпты 
оңай игеруге немесе оған деген болжам-
дық жауаптарын айтуға мүмкіндік алады.  
Қосымша ақпараттар мен дереккөздер 
арқылы тапсырманы орындауда жеке 
тұлға қол жетімді материалдарды қабыл-
дай отырып, ізденуге, талдауға, өзіндік 
пікірін қалыптастыруға, шамадан тыс 
материалмен жұмыс жүргізуге мүмкін-
дік болады. Егерде мұғалім жеке тұлғаға 
қосымша материалдар мен дереккөз-
дерді үлестірмей, тақырыптың аясында 
оқулықпен ғана шектелетін болса, онда 
жеке тұлғаның танымдық қабілетін ашуға 
ықпалы болмайды.  Ал, бұл бірінші ке-
зекте жеке тұлғаны бір оқулық аясында 
ғана шектеумен теңеледі. Яғни, теория-
лық білімді білім алушы тұлға қоғамдық 
өмірде қолдана алатындай болуы тиіс. Ол 
үшін қоғамдық жағдаяттардан мысалдар-
ды ала отырып қарастыру немесе мәтін-
дік тапсырмаларды қосу қажет. 

Негізгі және жалпы орта білім беру дең-
гейінде тарих пәндерінің мазмұнына 
сай төмендегідей пәндік нәтижелер 
игеріледі:
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 ▶ адамзаттың, әртүрлі халықтар мен 
мемлекеттердің қазіргі қоғамды түсіну 
мен танудың қажетті негізі ретіндегі 
тарихи жолы туралы тұтас идеялары; 

 ▶ тарихи дәуірлердің сабақтастығы 
және тарихи процестердің сабақтас-
тығы туралы білім; 

 ▶ ежелгі заманнан бүгінгі күнге дейін 
адамзат қоғамының дамуының негізгі 
кезеңдері мен заңдылықтары туралы 
негізгі тарихи білім;

 ▶ өткен және қазіргі заман оқиғала-
ры мен құбылыстарының мәні мен 
мазмұнын ашу үшін тарихи білімнің 
тұжырымдамалық аппаратын және 
тарихи талдау әдістерін қолдану мүм-
кіндігі;

 ▶ өткен және қазіргі заманның әлеу-
меттік оқиғалары мен құбылыстарын 
түсіну үшін тарихи білімді қолдану 
мүмкіндігі;

 ▶ әртүрлі тарихи және заманауи дерек-
көздердің тарихи ақпаратын іздеу, 
талдау, жүйелеу және бағалау, оның 
әлеуметтік қатыстылығы мен таным-
дық құндылығын ашу мүмкіндігі; оған 
деген көзқарасыңызды анықтау және 
дәлелдеу мүмкіндігі;

 ▶ жазбаша, бейнелеу және заттай та-
рихи дереккөздермен жұмыс істей 
білу, олардағы ақпаратты түсіну және 
түсіндіру;

 ▶ әлемдік және отандық тарихи мұраны, 
өзінің және басқа халықтардың мәде-
ниетін құрметтеу; өз елі мен әлемінің 
тарихи және мәдени ескерткіштерін 
анықтау және сақтау үшін тарихи 
білімді қолдануға дайын болу;

Жеке тұлға ретінде білім алушыға са-
палы білім беру үшін жан-жақты тақы-
рып аясында түрлі әдіс-тәсілдерді қол-
дана отырып, тұлғаның пәнге деген 
қызығушылығын арттырумыз қажет. За-
манауи білім беру жүйесінде  әдіснама-
лық негізінде екі тәсіл айтылды: жүйелік 
- белсенділік және құзыреттілік. Егер біз 
құзыреттілік тәсілді және белсенді оқы-
туды игеру тәсілін салыстыратын болсақ, 
онда олар бір-біріне қарсы тұрмайды. 

Алайда, егер біріншісі оқу нәтижесі ретін-
де білім алушылардың пәндік білімдері 
мен дағдыларын қалыптастыруды көзде-
се, екіншісі білім мен дағдыларды прак-
тикалық іс-әрекетте қолдануға баса назар 
аударады [3]. 

Құзыреттілік тәсілі негізінде білім нақты, 
икемді және қолжетімді болуы керек 
және «мен мұны білемін» декларативті 
ғана емес, сонымен қатар процедура-
лық «мен қалай білемін», сондай-ақ құн-
дылық-семантикалық сипатқа ие болуы 
керек. «Мен неге екенін білемін». Оқы-
тудың негізгі нәтижелері ретінде жүй-
елік-белсенділік тәсілі және білім беру 
білім алушыларға тиесілі әмбебап оқу 
іс-әрекеттерінің жүйесін анықтайды. 
Білім алушылардың әмбебап оқу іс-әре-
кеттерін меңгеруі оларға жаңа білімді, 
іскерлікті табысты меңгеруге және қол-
дануға және құзыреттілікті іске асыруға 
мүмкіндік береді.

Әмбебап оқу әрекеттері білім алушы-
ларға оқу міндеттерінің шешімін өз бетін-
ше іздестіруге, оқу мақсаттарын қоюға, 
оларға қол жеткізудің қажетті құралдары 
мен тәсілдерін іріктеуге және пайдала-
нуға, өз қызметінің процесі мен нәтиже-
лерін бағалауға мүмкіндік береді. Яғни, 
білім алушының тұлға ретінде қалып-
тасуына тарихтың ықпалы зор. Ол білім 
алушыны үнемі өзгеріп отыратын қоғам 
өміріне дайындайды. Өз Отанының па-
триоты мен басқа халықтардың мәде-
ниеті мен тарихын құрметтейтін адам 
тәрбиелейді. Бұл процестегі ең маңызды 
фактор - қоғамдық құндылықтары талап 
ететін әлеуметтік қызметтерді орындауға 
қажетті тұлғалық қасиеттердің қалып-
тасуы. Мәселен: 7 - сыныптың Қазақстан 
тарихы бойынша «Қазақстандағы жаппай 
отаршылдық қоныс аудару саясаты» тақы-
рыбын меңгертуде топтық әдісті қолдану 
қажет. Ең алдымен сыныпты «Тақырып-
тық түйінді сөздер» әдісі арқылы топқа 
бөлу ұсынылады. Топтық жұмыс жасауда 
зерттеуге бағыттауда «Мәтінді талдау» 
әдісі бойынша оқушыларға оқуға тақыры-
пқа қатысты мәтін ұсынылады. Ал жұптық 
жұмыс жасауда «Дейін және кейін» әдісі 
арқылы алған білімді және оқулықтағы 
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мәтінді қолдану өте тиімді. Өйткені жеке 
тұлғалар екеуара бірігіп талқылау жұмы-
сын жасайды. 

Орта білім беру ұйымдарындағы тарих 
пәндері бойынша тарихи оқиғалар мен 
процесстер, құбылыстарды оқи отырып, 
білім алушылардың тарихи санасы қа-
лыптасады, оларда тарихи ойлаудың қа-
лыптасуына, әлеуметтік болжам жасауға, 
өз әрекеттеріне тарихи жауапкершілікті 
сезінуіне бағытталады [4].

Қорытынды
Тарихи дамытудың негізгі кезеңдерін 
дәйекті түрде талдай отырып, А.Про қазір-
гі қоғамдағы және кәсіпқойлар қауымда-
стығындағы тарих пен тарихшының ор-
нын жаңа жолмен анықтайды. Тарихи 
уақыттың мәселері, тарихи ғылымның 
тұжырымдамалық аппараты туралы мәсе-
ле, ғылыми танымның кең контекстіндегі 
жаратылыстану және гуманитарлық ға-
лымдар әдістерің арақатынасы қарасты-
рылады [5].

Тарихты оқытуда келесілерге ерекше 
көңіл бөлу ұсынылады:

 ▶ тарихты оқыту процесі білім алушы-
ның ақпараттың белгілі бір көлемін 
(тарихи даталар, ұғымдар, тұлғалар, 
оқиғалар) механикалық есте сақтауға 
емес, алған білімі мен білігін оқу мен 
тәжірибелік міндеттерді өздігінен ше-
шумен сипатталатын тұлғалық құзы-
реттілігін дамытуға; 

 ▶ тарихи оқиғаларды, құбылыстар мен 
процестерді және тарихи тұлғалар-
дың қызметін әлемдік және Отандық 
тарих контекстінде талдау және баға 
беру дағдыларын қалыптастыруға; 

 ▶ тарихи деректердің негізінде та-
рихи зерттеу жүргізу дағдыларын 
қалыптас тыру мен дамытуға (гипоте-
заларды ұсыну, зерттеу сұрақтарын 
құрастыру, деректерді талдау, әртүрлі 
көзқарастарды салыстыру, нәтижелер 
мен қорытындыларды шығару, өзінің 
ұстанымын анықтау); 

 ▶ қазіргі кездегі саяси, әлеуметтік-эко-
номикалық және мәдени процестер-

де бағдарлану үшін тарихи білімдерін 
қолдана білу дағдыларын қалыптас-
тыруға бағытталуы тиіс [6].

Ал енді сабақтың құрылымының негізгі 
бөлімінде тақырыптың мазмұның ашатын 
зерттеу сұрақтарына ерекше мән беру 
қажет. Мұнда зерттеу сұрағының қай та-
рихи концепті негізінде тұлғаның ойлау 
дағдысын анықтап алып, соған қарай әдіс 
пен тапсырманы қолдану қажет. Мәселен: 
6 сыныптағы Оғыз мемлекеті. Мұнда зерт-
теу сұрағы: Қазақстанның орта ғасырлар 
тарихында Оғыз мемлекетінің алатын 
орны қандай? Мұнда зерттеу сұрағы ұқ-
састық пен айырмашылық концептісі не-
гізінде қарастырып, талдау жасау арқылы 
түсіндіруді талап етеді. Сондықтанда бұл 
зерттеу сұрағында «SWOT-талдау»  әдісі 
бойынша  білім алушының деректермен 
жұмыс жасап, талдау жасау дағдыларын 
қалыптастыруға ықпал ету жағдайын 
қарастырған жөн. Осы қарастырылған 
мәселелерді ескере отырып, сабақтың 
құрылымына, әдіс-тәсілдерді тиімді қол-
данатын болсақ, жеке тұлғаның бойында 
пәнге деген танымдық, шығармашылық, 
зерттеу көзқарастарын, жеке тұлғаның 
пәндік құзіреттілігін де қалыптастыра 
отырып, сапалы да саналы білім беруге 
мүмкіндік береді.

Бүгінгі күні дамыған елдер жоғары са-
палы білім жүйесімен жұмыс істеуде. 
Өйткені, қазіргі заманда елдің бәсекеге 
қабілеттілігі оның азаматтарының білім 
деңгейімен анықталады, сондықтан білім 
беру жүйесі заман талабына сәйкес дамуы 
тиіс.  Бұл талап «білім беру»  емес, «білім 
алу»  тұрғысынан орындалуы мүмкін. Осы 
талапты  орындауда мұғалім оқушыларға 
сауатты, білімге құштар, бірлескен оқу ор-
тасын құрушы   тұлға болып табылады.
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Аннотация. В статье анализируется содержание методики преподавания истории, затра-
гивая значение преподавания Истории Казахстана и Всемирной истории в организа циях 
среднего образования в формировании личности. Автор обращает внимание на то, что 
в ходе урока проверяется доступность выбранного для изучения материала, необходимо 
определить, насколько важно его содержание в качественном образовании обучающегося, 
а также на то, что основные идеи обновленного содержания образования требуют более 
глубокого изучения организационных форм изучения предмета. В повышении качества 
образования педагог считает необходимым эффективно организовать урок с учетом ин-
тереса обучающихся. Другие формы организации учебных занятий-семинары, дискуссии, 
лекции, элективные курсы, выполнение домашних заданий, внеклассные мероприятия и 
т.д. необходимо более глубоко изучить учителя-предметника, сопоставив их с личностны-
ми особенностями обучающихся.

Ключевые слова: предмет история, организация обучения, занятия, качественное образо-
вание, инновации. 

EFFICIENT WAYS OF DEVELOPING STUDENTS’ 
PERSONALITY IN WHILE TEACHING HISTORY

Ibraeva R. S.
The Department of education of Shymkent
Methodologist of the methodological center, master reacher

Annotation. The article analyzes the content of the methodology of teaching history, touching 
on the importance of teaching the History of Kazakhstan and World History in secondary 
education organizations in the formation of personality. The author draws attention to the 
fact that during the lesson the accessibility of the material selected for study is checked, it is 
necessary to determine how important its content is in the quality education of the student, as 
well as the fact that the main ideas of the updated content of education require a deeper study 
of the organizational forms of studying the subject. In improving the quality of education, the 
teacher considers it necessary to effectively organize a lesson taking into account the interest of 
students. Other forms of organizing training sessions are seminars, discussions, lectures, elective 
courses, homework, extracurricular activities, etc. it is necessary to study the subject teacher 
more deeply, comparing them with the personal characteristics of students.
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ХИМИЯ САБАҒЫНДА ЭКСПЕРИМЕНТ 
ЕСЕПТЕР ШЫҒАРУ БАРЫСЫНДА 
ОҚУШЫЛАРДЫҢ БІЛІГІ 
МЕН ДАҒДЫСЫН ДАМЫТУ

Иса А. Е.
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 
университетінің «7М01504- Химия педагогін даярлау» 
мамандығының 2-курс магистранты
Керимбаева К. З.
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 
университетінің доценті, химия ғылымдарының кандидаты
Иса Ж. Е.
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 
университетінің «7М01504- Химия педагогін даярлау» 
мамандығының 2-курс магистранты

Аңдатпа. Бұл мақалада химия сабағында эксперимент есептер шығару ба-
рысында оқушылардың білігі мен дағдысын дамыту қарастырылған. 

Оқушылар  экспериментті есептерді шығару арқылы алған теориялық білім-
дерін тиянақтап, оны практикада қолдануды үйренді, химиялық аспаптармен 
және реагенттермен жұмыс істеу дағдыларын жетілдірді. Эксперименттік есеп-
терді шығаруға дағдыланған оқушылар   өз бетімен жұмыс істеуге, өз жұмысына 
зейінді, сыни көзқараспен қарауға үйренді.  Білімалушылар мәселенің жағдай-
ын талдап, шешу жоспарын жасайды, соған сәйкес тәжірибелік жұмыс жасалы-
нады. Оқушылардың эксперимент есептер шығару барысында ойлау қабілеттері 
арты. Сонымен қатар химия сабағына деген қызығушылықтары артып, ұжыммен 
жұмыс жасауға және шешім қабылдауға дағдыланды. Оқушылардың химиялық 
экспериментке деген қызығушылығын, байқағыштығын, қызығушылығын қа-
лыптасып, бастаманы дамытып, білімді нақты жетілдіріп және қолдану құралы 
ретінде өз бетінше ізденуге мүмкіндік берді.

Кілтті сөздер: эксперимент , сапалық есеп, сандық есеп, білік, дағды.

Кіріспе
Қазіргі жалпы білім беретін мекеме-
лерде оқушыларға адамгершілікті, 
ізетілікті, шыдамдылықты, отансүйгіш, 
жан-жақтылықты қалыптастыру негізгі 
мәселелердің бірі. Қазіргі орта мектеп-

терде болып жатқан кейбір құбылыстар 
(мысалы, ізгілендіру) химия және басқа 
да жаратылыстану ғылымдарымен бай-
ланысты деп есептейміз. Қоғамның хи-
мия ғылымына деген ойларын өзгертіп, 
қығығушылықтарын арттырып, оның 
адамзат қоғамының басты химия ғылы-
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мының жетістіктерін қарқынды насихат-
тау және химиялық білім беру сапасын 
арттыру арқылы қол жеткізуге болады. 
Химия мұғалімдері химия білімінің жер 
бетіндегі барлық адамдардың әл-ауқатын 
жақсартуда орасан зор рөл атқаратынын 
және қазіргі қоғамның бұдан да үлкен 
прогреске ықпал ететінін көрсетуі керек. 
Оқытуда химия пәнін елемеу пәнге үстірт 
қарауға, оқушылар химияға маманданғы-
сы келмейтіндігіне әкеледі. Халықтың хи-
миялық сауатсыздығы: күнделікті өмірде 
қолданылатын химиялық заттардың қа-
сиеттерін білмеу, химиялық процестерді 
басқара алмау, дәрілік заттарды ұтымды 
қолданбау адамдардың денсаулығы мен 
қауіпсіздігіне және қоршаған ортаға кері 
әсерін тигізеді. Өмірге қауіп төндіретін 
мәселе. Химиктер қуатты ғылыми және 
білім беру әдісі болып табылатын химия-
лық эксперименттерді зерттейді [1].

Эксперименттік химиялық есеп – бұл 
проблемалық жағдайдың моделі, оны 
шешу есептеу мәселесінен айыр-
машылығы оқушылардан тек ойлауды 
ғана емес, сонымен қатар химиялық ой-
лауды нығайтуға, кеңейтуге және дамы-
туға бағытталған химияның заңдары мен 
теориялары , әдістерін білуге негізделген 
практикалық әрекеттерді талап етеді.

Эксперименттік есепті шешу оқушылар-
дың химиялық эксперименттің тиісті дағ-
дыларын меңгеруін қамтиды. Осындай 
міндеттерді шешу барысында оқушы хи-
мия бойынша білімдерін кеңейтуді және 
тереңдетуді жалғастырады, сондай-ақ 
оқушыларды өз білімдерін практикада 
қолдануға үйрете отырып, химиялық экс-
перименттер жүргізуде арнайы дағды-
ларды жетілдіреді, содан кейін практика-
лық әрекеттер болып табылады. Мұндай 
әрекеттер тізбегін демонстрациялық 
эксперимент негізінде жасаған жөн. Осы 
мақсатта сіз заттың белгілі бір қосылыс-
тар класына жататындығын дәлелдеуге, 
затты анықтауға, көзден белгілі бір затты 
алуға және т. б. тапсырмаларды пайдала-
на аласыз.

Эксперименттік тапсырмалардың ерек-
ше рөлі – олар оқушылардың өзіндік жұ-
мыс дағдыларын қалыптастырады, олар-

ды дәлдікке үйретеді және зейін мен 
байқауды жақсартады.

Эксперименттік тапсырмалар оқушылар-
дың ойлауын дамытудың күшті құралы бо-
лып табылады, олар абстрактілі формула-
лардың артында белгілі бір қасиеттері бар 
нақты заттар тұрғанына, бұл қа сиеттерді 
білуге, зерттеуге және іс жүзінде қолда-
нуға болатынына көз жеткізеді. Экспери-
мент жасамас бұрын оқушылар алдымен 
жұмыс барысын сипаттап, мәселені ше-
шуге қажетті химиялық реактивтердің, 
ыдыс-аяқтар мен жабдықтардың тізімін 
ойластыруы керек. Тәжірибе барысын 
бақылай отырып, оқушылар көргендерін 
талдайды, үкім шығаруды үйренеді [2].

Химиялық есептерді шешу жалпы білім 
беру жүйесінің практикалық әдістері то-
бына жатады. Есептеулер оқушылардың 
теориялық білімдерін тәжірибемен бай-
ланыстыруға мүмкіндік береді. Оқушы-
лардың химия ұғымдарын, заңдарын 
және есептеу теорияларын тұжырымдай 
алады, сонымен қатар химия тілімен 
лингвистикалық мәдениетін байытады  
және тиімділік пен қызығушылықты да-
мытады. 

Химия сабағынан есептер шығару 
арқылы:

 ▶ жаңа практикалық дағдыларды қа-
лыптастыру;

 ▶ химия ұғымдары мен ақпараттық 
білім беруді қалыптастыру; 

 ▶ өз білімнің тереңдігі мен анықтығын 
тексеру.

 ▶ жалпылау және қайталау; 

 ▶ оқушылардың әртүрлі деңгейдегі 
шығармашылық қабілеттерін дамыту-
ды қарастыру [3].

Негізгі бөлім
Есептерді шығару химияны оқытудың 
бас ты көзі болып саналады. Есеп шығару 
барысында түсіну, талқылау, ой тұжыры-
мын жасау және дәледеуге тура келеді. 
Салыстыру, талдау, жинақтау, жалпыдан 
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жекеге, жекеден жалпыға ауысып ойлау 
арқылы оқушылардың ақыл-ойы дамиды, 
интеллектуалды біліктері мен дағдылары 
қалыптасады [4].

Оқу процесіне химиялық есептерді енгізу 
арқылы дидактикалық оқытудың келесі 
принциптері  жүзеге асырылады :

1. Оқушылардың белсенділігін, өздік 
жұмысын қамтамасыз ету.

2. Білім мен дағдының жинақталуын 
қамтамасыз етеді.

3. Теориялық білімін практикамен 
ұштас тырады.

4. Кәсіптік бағдар беруді және поли-
техникалық білім беруді қамтамасыз 
етеді[5]. 

Химиядан есептер сандық және 
сапалық болып екіге бөлінеді. Сапалық 
есептерді зертханалық есептер деп те 
атайды, өйткені олар сандық ақпаратсыз 
химиялық тәжірибелер жасау арқылы 
жасалады. Экспериментті есептер 
химияны оқыту үдерісіне отызыншы 
жылдары енді. Экспериментті есептерді 
шығару арқылы оқушылардың алған 
теориялық білімдерін тиянақтап, 
оны практикада қолдануды үйренеді, 
химиялық аспаптармен және 
реагенттермен жұмыс істеу дағдыларын 
жетілдіреді. Эксперименттік есептерді 
шығаруға дағдыланған білімалушылар 
өз бетімен жұмыс істеуге, өз жұмысына 
зейінді, сыни көзқараспен қарауға 
үйренеді. Химия пәні оқушылардың 
тапсырмаларды дайындауында көрінеді. 
Оқушылардың эксперименттік есептерді 
шешуде орындайтын негізгі міндеттері: 
көрнекі бейнелеу, зертханалық практика, 
сараланған әдістерді қалыптастыру [3].

Оқушылардың  ойлау жүйесі мен та-
нымын  дамыту үшін химиялық экспе-
рименттің бірі эксперименттік есепті 
сабақта жиі шығартып отыру керек. Экс-
приментті есептер  химия оқыту үдерісін-
де меңгеру арқылы оқушылардың экспе-
риментті білік пен дағдыны қалыптасады. 

Экспериментті есептер шығарған кезде 
оқушылар есепті шешу тәсілдері мен тал-
дау жолына мән беру керек. Сонымен 
қатар бұл екі жолы  құбылыстың мәнін 
ашуға қабілетті болу керек. Кейде тәжіри-
беде көрсеткендей, оқушы құбылыстың 
мәнін түсінбестен механикалық түрде қа-
былдайды. Салыстыру, талдау, жинақтау, 
жалпыдан жекеге, жекеден жалпыға ауы-
сып ойлау арқылы оқушылардың ақыл-
ойы дамиды, зияткерлік біліктері мен 
дағдылары қалыптасады. Білімді қолда-
нуға үйретудің барлық әдістерінің ішін-
де эксперимент есептері айрықша орын 
алады. Эксперименттік және басқа есеп-
терді іріктегенде әр есептің оқу мақсатын 
анықтаған жөн: бұл есепті шығарғанда 
қандай білім жетілдіріледі, қандай зи-
яткерлік шеберліктер және техникалық 
дағдылар тәрбиеленеді. Химия пәнін 
оқытудың негізгі білімдік мақсаты оқушы-
ларды бағдарламада көрсетілген заттар-
дың құрамы, қасиеттері және құрылысы 
жөніндегі біліммен қаруландыру болған-
дықтан эксперимент есептеріде оқушы-
ларды осы білімді алуға бағыттауы керек. 
Демек эксперимент есептерінің ішінде 
заттарға сапалық анализ жасайтында-
ры болуы керек. Мұндай есептер мектеп 
практикасында кең таралған.       Экспе-
рименттік есептерді шешетін оқушыға 
қойылатын талаптың бірі, практикалық 
әрекеттерден бұрын эксперимент есебі 
теориялық тұрғыдан шешілуі керек.

Экспериментті есептерді шығарудың 
шарттарының бірі – мұғалімнің қадаға-
лауымен кабинетте жүргізілуі қажет. 
Экспериментті есептерді шығарғанда 
тәжірбие лер рет-ретімен жүргізіледі. 
Олар

1. Берілген экспериментті есепті толық 
оқып шығып, экспериментті жүргізу 
жоспарын құру.

2. Химия лабораториясындағы қа-
уіпсіздігін ережелері мен химиялық    
құралдармен жұмыс жасауына назар 
аудару керек.

3. Экспериментті жүргізу жолын ой еле-
гінен өткізу керек. 
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4. Проблемаларды шешу мен іс-әрекет 
әдістерін қолдану.

Эспериментті есептерді шығарудың 
жоспарын құрып, оны негізгі жолдарын 
табу тиімді болар еді. Эксперименттік 
есептерді шығаруға оқушылардың  қы-
зығушылықтарын аударуымыз керек[6].  

Эксперименттік есепті шығаруда оқушы-
ларға қойылатын талаптардың бірі – 
тәжірибелік есеп нақты әрекетке дейін 
теориялық тұрғыдан шешілуі керек.

Жалпы нұсқаулық ретінде эксперимент-
тік есепті дайындағандар мыналарды 
ұсынамыз:

 ▶ негізгі мәселелерді түсіндіру және 
есептік жазбаңыздың қандай білім 
түрін пайдалану керектігін анықтау 
үшін тіркелгіңіздің күйін талдаңыз;

 ▶ есеп шешуге тиісті білімді жұмылды-
ру;

 ▶ берілген  сұрақты бірнеше сұрақтарға 
және негізгі сұрақтарға жауап алатын 
шешімге бөліңіз;

 ▶ мәселені шешуге жоспар құрыңыз;

 ▶ негізгі әрекеттерді рет -ретімен орын-
дау;

 ▶ шығарылымның анықтығын тексеріп, 
есеп жасаңыз.

Көбінесе эксперименттік есептерді шыға-
ру зерттеуді қайта қарау кезінде орында-
лады. Қайталап оқу:

1) сабақ аяқталғанда;

2) сабақ басталғанда;

3) жаңа тақырыптар өткеннен кейін қол-
данылады [7]. 

Эксперимент есептері оқушылардың та-
ным әрекетінің сипатына қарай бірнеше 
типтерге бөлінеді. Солардың мектепте іс 
жүзінде қолданылатындары:

1. Тәжірибе жүргізгенде болып жатқан 
құбылыстарды бақылау және оны си-
паттау;

2. Тәжірибе барысында бір заттан екінші 
затты алу;

3. Химиялық заттарды ажырату қабілеті;

4. Тәжірибе барысында көрсетілген зат-
тардан қоспаны анықтау және сол зат-
ты қоспадан тәжірибе жүзінде тазарту;

5. Заттардың қасиеттері мен құрамын 
оларға  тән химиялық реакцияларын 
жүргізу  арқылы анықтау;

6. Объектілер мен құбылыстарды тип-
термен және жеке кластармен байла-
ныстыру мүмкіндігі;

7. Көрсетілген мөлшерде ерітінділерді 
дайындау;

8. Сынақ тәжірибелік-сан есептері;

9. Химиялық құрылғылар арқылы шыға-
рылатын сапалық есептер [8].

Тәжірибелерді шешу үшін сынау және 
қателесу әдістері, есте сақтау арқылы 
дәлелдеу, болжау, талдау және синтети-
калық әдістер қолданылады.

Сынақ және қате әдісі оқушының білімі 
жеткіліксіз болған жағдайда қолданы-
лады. Ол қажетті нәтижеге жеткенше 
тәжірибені қайталайды.

Есепте берілген ақпарат оқушының 
бұрыннан білетіні мен есте қалғанына не-
гізделеді .

Берілген ақпарат толық болмаса, оқушы 
алдымен болжам жасайды. Содан  
кейін бұл дұрыс па, жоқ па,  тәжірибе жа-
сау арқылы  тексереміз. Анализ және син-
тез экспериментті есептерді жазудың ең 
тиімді және кең таралған әдістері болып 
табылады. Оқушылар мәселенің жағда-
йын талдап, шешу жоспарын жасайды, 
соған сәйкес тәжірибелік жұмыс жасалы-
нады.

Сабақ  «Заттың сапалық құрамын анықтау» 
тақырыбында өткізілді. Сабаққа 21 оқушы 
қатысты. Оқушылармен мен практикалық 
(лабораториялық) сабақ түрінде өткізілді.
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Химия бойынша білім беру экспери-
ментінің шарттары. Күрделі және берік 
білім және оны алудың практикалық 
тәжірибелік әдістері және сізге дағдылар 
қажет. Заттардың сапалық құрамын та-
нуға арналған экспериментті есептерді 
шығарту үшін нөмірленген сынауыққа 
заттардың ертіндіні құяды. Ол үшін екі 
- үш зат алып, сынауықтағы нөмірлерді 
ауыстыра отырып есептің бірнеше нұсқа-
ларын дайындап, оқушыларды 3 топқа 
бөліп, бүкіл оқушылар қамтамасыз етуге 
болады (1-кесте). Мысалы ретінде: «на-
трий бромиді, натрий хлориді және на-
трий иодидінің қай нөмірлі пробиркада 

орналасқанын бір реагенттің көмегімен 
анықтаңдар». Бұл есепті барлық оқушы-
лар шығарады. Заттарды тану үшін тек 
үш зат қана ұсынылған, бірақ заттары бар 
пробиркалардың нөмірлерін ауысты-
ра отырып, есептің үш вариантын құрып 
3 топқа беріледі.

Заттың сапалық құрамын анықтау:
Есеп: Заттар салынып нөмірленген сына-
уықтарда қайсысында натрий хлориді, 
натрий иодиді, натрий бромиді ерітін-
ділерінің бар екендігін анықтаңдар . 

1-кесте – Варианттары әртүрлі есептердің шарттары

Вариант Топтарға берілген сынауық нөмірлері

1-топ . №1 2-топ. №2 3-топ. №3

I NaCI NaBr NaI

II NaI NaCI NaBr

III NaBr NaI NaCI

IV

Оқушылар бұл есепті мына ретпен шыға-
ра алды:

1. Берілген заттардың химиялық форму-
ласын жазды;

2. Заттар тұздар класы,аниондары бір-
дей екенін анықтады;

3. Қосылыстарға тән реактивтерді 
анықтады;

4. Тұздар мен реактивтердің арасында 
жүруі мүмкін реакцияларды кестеге 
жазды:

2-кесте – Берілген есептің жауабы

Берілген заттар Реактивтері

АgNО3 хлор суы бром суы

NaСІ ақ тұнба — қызыл қоңыр

NaВr сары тұнба сарғыш түс түс

NaІ сары тұнба қызыл қоңыр

Кестеге қарап анализдің ретін анықтау. 
Оқушылар реакцияны бірінші күміс ни-

тратымен жүргізді, үш пробиркада не бар 
екені нақтылы анықталмады. 
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Екінші реакция бром суымен жүргізген 
тиімді, иодиді бар пробиркада иодтың 
қызыл қоңыр түсі білінді, оны крахмал 
арқылы анықтады.

2NaI + Br2 = 2NaBr + I2

Үшінші реакция хлор суымен жасалады. 
Қалған екі пробиркада бромидтің бар 

екені ерітінді түсінің өзгеруінен байқала-
ды:

2NaBr + Cl2 = 2NaCl + Br2

Ажыратып, тану есептерін шығарғанда 
салыстыру, анализ және синтез, индук-
ция және дедукция, ойлау дағдысын қа-
лыптасты, оқушылардың ойлауын білігі 
дамуына көмектесті [9].

3-кесте – Оқушылардың экспериментті есептер бойынша жалпы білім деңгейгері

Білім деңгейі                                 Топтар

1-топ. 7 – оқушы 2-топ 7- оқушы 3-топ 7 - оқушы

Өте жақсы 4 4 3

Жақсы 2 3 3

Нашар 1 - 1

Оқушылар саны 21

Бұл эспериментті есептер оқушылар бір-
бірінің нәтижелерін көшіруге мүмкіндік 
бермеді, реагенттер аз пайдаланды, уақыт 
тиімдірек пайдаланып және нәтижелерді 
тексеру кезінде мұғалім тиімдірек болды.

Экспериментті есеп шығаруға 21 оқушы 
қатысып. Оларды 3 топқа бөлу арқылы 
оқушылар есеп шығаруға ынталан-
ды. Оның 11 оқушы өте жақсы, 7 оқушы 

1 - диаграмма – Оқушылардың эксперимент есептер шығару бойынша білім деңгейлері.

жақсы, 2 оқушы нашар нәтижеге қол 
жеткізді.  Оқушылардың эксперимент 
есептер шығару барысында ойлау қа-
білеттері арты. Сонымен қатар химия са-
бағына деген қызығушылықтары артып, 
ұжыммен жұмыс жасауға және шешім 
қабылдауға дағдыланды.

Оқушылардың химиялық экспериментке 
деген қызығушылығын, байқағыштығын, 
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қызығушылығын қалыптасып, бастаманы 
дамытып, білімді нақты жетілдіріп және 
қолдану құралы ретінде өз бетінше ізде-
нуге мүмкіндік берді. Сонымен қатар, бұл 
тәжірибелердің оқушыларға қаншалықты 
көрнекі екенін ескердік. Оқушылардың 
эксперимент есепті жүргізуінің міндетті 
шарты-олар қауіпсіздіктің барлық талап-
тарын білді және сақтады.

Қорытынды
Эксперименттік есептерді және оқушы-
лардың демонстрациялық экспери-
ментті жүйелі қолдану эксперименттік 
дағдыларды қалыптастырудың тиімді 
әдісі ғана емес, онсыз химияны зерттеу 
мүмкін емес, сонымен қатар ұйымдасты-
рушылық, шоғырлану, сенімділік, жауап-
кершілік сияқты жеке қасиеттердің қа-
лыптасуына ықпал ете отырып, білім беру 
функциясын күшейті. Сонымен қатар, экс-
перимент жүргізу оқушыларға күшті эмо-
ционалды әсер етеді, олардың зертте-
летін пәнге деген қызығушылығын оятты.
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Аннотация. В данной статье рассматривается развитие умений и навыков учащихся в про-
цессе решения экспериментальных задач на уроке химии. Закрепление теоретических 
знаний, полученных путем решения экспериментальных задач, применение их на практи-
ке, совершенствование навыков работы с химическими приборами и реагентами. Учащие-
ся, привыкшие решать экспериментальные задачи, научились работать самостоятельно, 
внимательно, критически относиться к своей работе.  Обучающиеся анализируют ситуа-
цию и составляют план решения проблемы, в соответствии с которым проводится практи-
ческая работа.

Рассмотрены навыки мышления учащихся при решении экспериментальных задач. 

Формирование у учащихся интереса, к химическому эксперименту, развитие инициативы, 
совершенствование знаний и возможность самостоятельного поиска как средства их при-
менения.

Ключевые слова: Эксперимент, качественный отчет, количественный отчет, умения, навыки.

DEVELOPMENT OF STUDENTS’ SKILLS AND ABILITIES 
IN THE PROCESS OF SOLVING EXPERIMENTAL 
PROBLEMS IN CHEMISTRY LESSONS

Issa A. Е.,
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Associate Professor South Kazakhstan State Pedagogical University, Candidate of 
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Issa Z. E.,
2 nd year undergraduate of the South Kazakhstan State Pedagogical University 
«7M01504-Training of Chemistry Teachers»

Annotation. This article discusses the development of students’ skills and abilities in the process 
of solving experimental problems in a chemistry lesson. The students consolidated the theoretical 
knowledge gained by solving experimental problems, learned how to apply them in practice, 
improved their skills of working with chemical devices and reagents. Students who are used to 
solving experimental problems have learned to work independently, to be attentive and critical 
of their work.  Students analyze the situation and make a plan for solving the problem, according 
to which practical work is carried out.

Students’ thinking skills in solving experimental problems. In addition, interest in chemistry 
lessons has grown, he is used to working with a team and making decisions.

The formation of students’ interest, observation, interest in chemical experiments, the 
development of initiative, the real improvement of knowledge and the possibility of independent 
search as a means of their application.

Keywords: Experiment, qualitative report, quantitative report, skills, skills.
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ҒТАМР 14.25.09

ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУ БАРЫСЫНДА 
ОҚУШЫЛАРДЫҢ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 
САУАТТЫЛЫҒЫН ІС-ТӘЖІРИБЕДЕ ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Қ. Ж. Кенжәлиев
Атырау облысы Индер ауданының Ш. Уалиханов атындағы орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі, педагог-модератор

Аңдатпа. Бұл мақалада қазіргі Қазақстандық білім беру кеңістігінде өзекті 
мәселе болып отырған оқушылардың функционалды сауаттылығын 

оның ішінде оқу сауаттылығын арттыруда қолданылатын қашықтықтан оқыту тех-
нологиялары туралы кеңінен баяндалған. Мұғалім өз оқу бағдарламасын ұсына 
отырып, оқу бағдарламасының ішіне дидактикалық материалдар, оқу тесттері, 
арнайы платформаларды тиімді пайдалану секілді жұмыстары ұсынылған. Өз 
тәжірибесінде қашықтықтан оқыту технологияларымен құрылған, табысты және 
тиімді қолданып жүрген құзырлы тапсырмалардың үлгісімен бөліседі.

Кілтті сөздер: PISA, функционалды сауаттылық, қашықтықтан оқыту, оқу сауат-
тылығы цифрландыру.

Кіріспе
Білім алу нәтижелеріне қол жеткізуде тех-
нологиялардың алатын орны зор, оқыту 
мәселесіне келгенде бұл басымдықты 
түсіндіріп жатудың өзі артық. Бұл жердегі 
мәселе – білім алуға тән негізгі процес-
тердің тиімді жүзеге асуына технология-
лардың қалай жол ашатынын анықтап 
көрсету. 

Қоғам өмірінің барлық салаларында ең 
алдымен, білім беру саласын жаһандық 
ақпараттандыру жағдайында тәуелсіз та-
нымдық белсенділікті арттыру мәселесі 
өзекті болып табылады. Қоғамда қазіргі 
заманға сай, әлемдік ақпараттық техно-
логияларды пайдалана алмаған жағдай-
да қоғамға бағдарлануда қиын жағдай 
қалыптасады. 

Қазіргі заманғы мектептің алдына қо-
йылған мақсаттардың оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын арттыру 
болып табылады, өйткені, қазіргі мектеп 
оқушылары кітапты өте аз оқиды. Ресми 
деректер мектеп жасындағы балалардың 
40% әдеби  мәтінді дұрыс түсіне алмайты-
нын айтады. Оқушының функционалдық 
сауаттылық дағдысын дұрыс қалыптас-
тырсақ,  оқушы мәтіннен ақпарат алуда 
жазу мен оқу дағдысын жеңіл қолданады, 
оны түсінеді, өзгертеді. Бұндай оқушы түр-
лі оқу әдістерімен таныс болады (таным-
дық, түртіп алу, түйіндеу). Мәтінді оқып, 
түсіну барысында бір әдістен  екінші 
әдіске тез және оңай көше алады.  «Функ-
ционалдық сауаттылық» термині өзінің 
1957 жылы ЮНЕСКО енгізген уақытынан 
бастап «сауаттылық» және «минималды 
сауаттылық» ұғымдарымен қатар қолда-
нысқа түсіп келеді. 
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Осылардың әрқайсысына жеке-жеке 
түсініктеме беріп тоқталып кету жөн бол-
мақ. 

1) Сауаттылық дегеніміз – оқу, жазу, са-
нау және құжаттармен жұмыс жасай 
алу дағдылары. 

2) Минималды сауаттылық дегеніміз – 
қарапайым хабарламаларды оқу және 
жазу дағдылары. 

3) Функционалдық сауаттылық дегеніміз 
– адам өзінің оқу және жазу дағды-
ларын әлеуметтік ортада қарым-қа-
тынас жасауда қолдана білу қабілеті, 
яғни адамға өзін қоршаған әлеумет-
тік ортамен қарым-қатынасқа түсуге 
мүмкіндік беретін және сол ортаға 
барынша тез әрі жайлылықпен бе-
йімделуіне жағдай туғыза алатын са-
уаттылық деңгейі. Бұл деңгейде адам 
мәтіндерден өзіне қажетті ақпаратты, 
мәлім іріктеп алуы үшін және сондай 
ақпаратты басқаларға жеткізе алуы 
үшін қажетті болатын қабілеттер қа-
лыптасады.

Егер оқушылардың функционалдық са-
уаттылығын оның ішінде оқу құзыреттілі-
гін қалыптастыру және дамыту бойынша 
мақсатты түрде жұмыс жасаса, жұмыстың 
әртүрлі формалары мен әдістерін қолдан-
са, онда осы арқылы білім сапасын арт-
тыруға және тереңдетуге, оқушылардың 
сөйлеуін дамытуға, оқу техникасын жетіл-
діруге, жоғары нәтижеге жетуге деген 
ұмтылысты қалыптастыруға, жеке тұлға-
ның қабілеттері мен табиғи бейімділік-
терін ашуға ықпал етеді деп ойлаймын.

Мақсаты:

Оқу қызығушылығын, оқу мәде ниетін қа-
лыптастыру және нәтижесінде оқушы-
лардың оқу сауаттылығын дамытуға 
бағытталған балалар оқуын қолдау 
бағдарламасын жасақтау.

Міндеттері:

1. Оқушылардың оқуға деген қы-
зығушылығы мен оқу сауаттылығын 
дамытудың қашықтықтан оқытуда за-
манауи тәсілдерін зерттеу.

2. Оқушылардың оқу сауаттылығын 
қалыптастыруға, олардың оқу қы-
зығушылығын дамытуға бағытталған 
қашықтықтан оқытудың тиімді нысан-
дарын, әдістері мен тәсілдерін таңдау. 

3. Оқушылардың оқуын қолдау және да-
мыту бағдарламасын жасаңыз.

4. Әзірленген бағдарламаны іске асы-
ру бойынша іс-қимыл жоспарын бел-
гілеу.

Күтілетін нәтиже:

1. Қашықтықтан оқыту технологиясын 
кеңінен пайдалана отырып оқушы-
лардың қазақ әдебиеті пәніне қы-
зығушылығын арттыру;

2. Бүгінгі таңдағы ақпарат ғасырындағы 
өмірге бейімделген жан-жақты білімді 
жеке тұлға қалыптастыру.

Негізгі бөлім
Мәтінмен жұмыс адамды өмір бойы қор-
шап тұрады: мектепке дейінгі жаста ер-
тегілерді алғашқы оқу, оқу орындарында 
мәтіндермен жұмыс, газет пен ғаламтор-
дағы мақалалар, sms-хабарламалар, 
ресми құжаттар және т.б.

Мектеп оқушыларының функционалдық 
сауаттылығы келесідей мағынада сипат-
талды [1].

Функционалдық сауаттылық – тілдік 
тұлғаның әлеуметтік – қоғамдық ортада 
сөйлесім әрекетінің түрлерін (тыңдалым, 
айтылым, оқылым, жазылым, тілдесім) 
өзінің мақсатына қарай еркін қолдана алу 
мүмкіндіктерінің қалыптасқан жүйесі.

Оқушылардың оқу сауаттылығын қалып-
тастыра отырып, тіл үйрену белсенділігін 
арттыру үшін интернет-технологияны қа-
зақ тілін оқыту әдістемесінің орнықты бір 
компонентіне айналдыру керек. Мұндай 
істің бүгін үшін де, болашақ үшін де маңы-
зы зор. Интернет-технологияны енгізудің 
қаншалықты маңызды екендігін соңғы 5-7 
жылда барлық білім алушылар да, білім 
берушілер де анық түсінді деп айтуға бо-
лады. 
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Интернеттік коммуникацияның көпте-
ген түрі қазіргі кезде еркін және үйрен-
шікті түрде қолданысқа еніп кетті:

 электрондық пошта;

 чат

 форум 

 онлайн тест жүйесі

 веб-конференция т.б.

Ғаламтордан тікелей алынатын мәлімет-
тер немесе ғаламтордағы  ресурстар – қа-
зақ тілін түрлі бағытта, түрлі салаға үйрету 
үшін мол әрі құнды мәліметтер бере ала-
дыдағы, соның негізінде заманға сай оқу 
материалдарын жүйелеуге бастау көзі 
ретінде сенімді тірек болады.

Оқушылардың функционалдық сауат-
тылығын қалыптастыруда қашықтықтан 
оқыту технологиясын қолдануда іске асы-
ру 3 кезеңнен тұрады.

 ▶ Бірінші:

Дайындық. Қашықтықтан оқытуды іске 
асыру шарттарын бағалау. Бағалау крите-
рийлерін әзірлеу. Сауалнама жүргізу.

 ▶ Екінші:

Қалыптастырушы. Оқытуды іске асыру. 

Кезеңнің міндеттері:

1. Қатысушы сыныптарды анықтау;

2. Қашықтықтан оқытуды  енгізу бойын-
ша жұмысты ұйымдастыру;

 ▶ Үшінші:

Жалпылама. Оқу сауаттылығын іске асы-
ру нәтижелерін сапалық және сандық 
талдау.

Кезеңнің міндеттері:

1. Алынған нәтижелерді диагностика-
лау, талдау және жалпылау.

2. Функционалдық сауаттылық бойын-
ша тапсырмалар жинағын әзірлеу

Оқушылардың функционалдық сауат-
тылығын оның ішінде оқу сауаттылығын 
қалыптастыру бойынша жұмыстың 
мазмұны мен нысандары.

Оқу сауаттылығын қалыптастыруда бас-
тапқы кезең маңызды рөл атқарады. 
Яғни, мектеп жасында әдебиетке бау-
лу, кітап оқуға деген қызығушылығын 
қалып тастыру қажет. Дәл осы жаста оқыр-
манның кітапқа деген көзқарасы бел-
сенді немесе енжар бола ма деген сұрақ 
шешіледі, негізгі оқу дағдылары қалыпта-
сады.

Балалар оқуын дамытудың басты мақсаты 
– ойлы оқырманды тәрбиелеу, оқырман 
талғамын дамыту, мәтінді көре білу және 
оны түсіне білу.

Оқушылардың оқу сауаттылығын дамыту 
жүйесіне мыналар кіреді:

 ▶ әдебиеттік оқу сабақтары;

 ▶ сыныптан тыс сабақ;

 ▶ кітапханамен бірлескен жұмыс;

 ▶ қосымша білім беру;

 ▶ ата-аналармен бірлескен жұмыс.

Мұғалім жұмысының бір бағыты – оқушы-
лардың оқу қызығушылығы мен оқу са-
уаттылығын дамытуға жағдай жасау, атап 
айтқанда:

 ▶ оқу және сыныптан тыс іс-әрекеттің 
әр түрлі формаларын қолдану арқылы 
оқу қажеттілігін дамыту (тәуелсіз, бас-
тамашыл) ;

 ▶ әдеби ойындар, шығармашылық 
байқаулар арқылы оқырман сауат-
тылығын дамыту;

 ▶ әр түрлі ақпарат дайындау (мәтін, кес-
те, сызбалар) қажет; 

 ▶ балалардың шығармашылығын ынта-
ландыру.



2. МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ: ОПЫТ И НОВАТОРСТВО

43

ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА UBA.EDU.KZ №1 (1) 2023

Функционалдық сауаттылықты оның ішін-
де оқу сауаттылығын қашықтықтан іске 
асыруда төмендегідей құрылымға сәйкес 
келеді [2].

Әрине, білім мен ғылым заман талабына 
ілеспей, еліміздің өркениетті елдермен 
тең терезелес болуы мүмкін емес.

Қазіргі кезде қашықтықтан оқыту білім 
беру жүйесінің барлық деңгейлерін-
де және корпоративтік оқыту саласын-
да қолданылады. Әсіресе, қашықтықтан 
оқыту технологиясын  мектептерде өте 
өзекті мәселе болып отыр. Қашықтықтан 
оқуды жеке оқушыларға немесе шағын 
топтарда қолдану ұсынылады. Бұл ретте 
сыныптағы (топтардағы) білім алушылар-
дың саны оқу пәніне байланысты өзгеріп 
отыруы мүмкін.

Педагогтің рөлі оқушылардың жеке не-
месе ұжымдық жұмыстарын ұйымдасты-
ру, оқыту барысында проблемаларды 
анықтау және тез арада шешу, оқушылар-
дың жұмыстарына рецензия беру болып 
табылады. Оқытудың барлық мазмұндық 
бөлігі электронды қашықтықтан оқыту 
жүйесіндегі курстарда өтіледі.

Осы тұста шағын топ құрау мақсатында 
оқушыларға ҚО ұйымдастыруға арналған 
сауалнамалар жүргізілді. Бұл бағалау өл-
шемдері Ақпараттық жүйелер бойынша 
біріккен комитетінің (JISC) тиімді прак-
тикалық семинарларына арналып  жа-
сақталған [3].

Аталған сауалнамаға өзім сабақ беретін 
7-сынып оқушылары және жоғары сынып-
тан үш оқушыны алған болатынмын олар 
орыс сыныптарынан Горшкова Кристина, 
Максимова Анель, Черная Вера  қатына-
сып, осы оқушылары таңдалып алынған 
болатын. 7 сыныппен жұмыс алғаш 5-сы-
ныптан бастап оқу сауаттылығы бойын-
ша жұмыстар кеңінен жүзеге асып келе 
жатыр. Соның бір көрінісі мектебімізде 
Lesson Study жұмысының осы сыныптан 
бастау алуы. Сол кезден-ақ оқушылар-
дың функционалдық сауаттылығын оның 
ішінде оқу сауаттылығын арттыру басты 
назарымда тұрды. 

Қашықтықтан оқыту технологиясын  кеңі-
нен қолдану оқушының оқуға деген моти-
вациясын арттырады және пәндерді оқу 
барысында мынадай мүмкіндіктерге қол 
жеткізеді:

1) оқу материалдарының мазмұнын көр-
некілікті, түсінікті, қызықты етеді;

2) оқу материалдың суреттерін динами-
ка түрінде көрсетуге (құбылыстарды 
әр түрлі жағынан және әр түрлі дең-
гейде);

3) оқушылармен жылдам және тиімді 
онлайн тестілеу өткізу;

4) оқушылармен өзіндік жұмыстарды 
ұйымдастыру, анықтамалық мате-
риалмен жұмыс істеуге үйрету;

5) жеке тұлғалық және психология-
лық ерекшеліктерін ескере отырып, 
оқушыға ыңғайлы жағдай жасау, яғни 
оқушы үйде отырып та тапсырмалар-
ды қосымша орындай береді. 

Қазіргі ақпарат ғасырында өмірімізді 
әртүрлі ақпарат көздерінсіз елестету мүм-
кін емес. Теледидар мен радио желісінен 
бүкіләлемдік ғаламтор кеңістігіне көшіп 
бара жатқан кезде, келешек ұрпақты осы 
заманауи үрдістердің залалды әсерлері-
нен сақтап, пайдалы тұстарын өз жұмы-
сымызда пайдаға асыру үшін ғаламтор 
желісін қазақ әдебиеті сабақтарында 
кеңінен пайдалануға тырысуымыз қажет. 
Қазақ әдебиеті пәнінде ғаламтор желісін 
пайдалану формалары мынадай:

 ▶ онлайн режимде сабақтар өткізу;

 ▶ онлайн режимдегі тапсырмаларды 
орындау (тесттер, есептер);

 ▶ әртүрлі деңгейдегі онлайн олимпиа-
далар мен байқауларға қатынасу;

 ▶ мәліметтер қоры ретінде пайдалану. 

Тәжірибе алмасу ретінде онлайн са-
бақтарға қатынасу әсіресе жас мамандар 
жұмысына методикалық үлкен көмек бе-
рері сөзсіз. Сонымен қатар оқушылар са-
бақта видеоматериалдар пайдаланады. 
Рефераттар жазу барысында оқушылар 
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өз беттерімен Интернет кеңістігінің ма-
териалдарын, электрондық оқулықтарды 
іздеу арқылы компьютерлік сауаттанады. 
О0ушылардың функционалдық сауат-
тылығы оның ішінде оқу сауаттылығынан 
оқушыларды дайындау барысында ға-
ламтормен жұмыс үлкен рөл атқарады. 
Ол тек әртүрлі тесттер мен мәліметтер 
алатын ақпарат көзі ғана емес, даярлық 
жұмыстарында онлайн режиміндегі тест-
терді орындау арқылы оқушыны тестпен 
жұмыс істеу дағдысына, уақытты үнемдеу-
ге және қорытындысын талдау арқылы 
сол бойда қатемен жұмыс істеуге көп 
көмегін тигізеді. Оқушылар бір тестілеу-
ден жақсы нәтижеге жеткенше бірнеше 
қайтара өтеді. Бұл тестілердің барлығы 
оқу сауаттылығы бойынша мемлекеттік 
білім стандарты талаптарына сәйкес ке-
леді. Ол оқушылардың интеллектін, ло-
гикалық ойлауын және шығармашылық 
қабілеттерін дамытуға ықпал жасайды. 
Функционалдық сауаттылық бойынша 
дарынды оқушылармен жұмысты да ға-
ламтор көмегімен тиімді ұйымдастыруға 
болады. Осы бағытта соңғы уақытта жиі-
жиі ұйымдастырылып жүрген қашықтық 
республикалық, облыстық олимпиада-
лар мен байқауларға қатыстыру арқылы 
оқушылардың көптеген жетістіктеріне 
қол жеткізуі бірден-бір дәлелі. Сабақты 
қызықты формада ұйымдастыруға, кейбір 
өндірістік процестерді бейнелейтін ди-
дактикалық материалдардың шексіз көзі 
болып табылатындықтан ғаламтормен 
жұмыс әрбір мұғалімнің шығармашылық 
ізденісіне көп көмегін тигізері сөзсіз.

Практикалық жұмыс. Білім деңгейінің 
нәтижесі.

Мектептер үшін қашықтықтан оқытуды 
ұйымдастыруда, стандартты оқу бағдар-
ламасына қосымша бейімделген неме-
се авторлық бағдарламалар стандартты 
емес жеке нәтижелерге жетуді қамтама-
сыз етуге қолдануға болады. Осы тұрғы-
да оқушылар үшін арнайы сауалнама 
жүргізілген соң, шағын топ құрылды. Бұл 
топқа 7 сынып оқушылары және Горшко-
ва Кристина, Максимова Анель, Черная 
Вера   нысанаға алынған болатын. 

Одан соң арнайы арнайы бағдарлама жа-

сақталып, жасақталған бағдарламаның 
зерттеудің мазмұны мен әдіснамасына 
қойылатын негізгі талаптарды орындай 
отырып (түсіндірме жазба, бағдарлама-
ның мақсаттары мен міндеттері, бағдар-
лама мазмұны, жоспарланған нәтижелер) 
және аттестациялау нысандарын (күнтіз-
белік-тақырыптық кесте, бағдарламаны 
жүзеге асыру шарттары, бағалау форма-
лары, материалдар, әдістемелік матери-
алдар, анықтамалар), сағат сандары рет-
теліп, аптасын 1 сағат, жылына 34  сағат 
болып жасақталды [4].

Болашақ азамат өз ұлтының асыл мұра-
сын білу арқылы туған халқының та-
рихымен, мәдениетімен танысып, білімін 
кеңейтеді. Қазақ тілінің грамматика-
сын терең меңгерген оқушы, қоғамның 
кез-келген саласында қиналмай жұмыс 
істеп, өзінің функционалды сауаттылығын 
көрсете алады. Біздің өзекті мәселеміз: 
жаңа оқыту әдіс-тәсілдері арқылы қазақ 
тілін меңгерту.

Функционалдық сауаттылық біліммен, 
іскерлікпен және дағдылармен ғана 
шектелмей, солардың негізінде әр елдің 
өзіндік ерекшеліктері ескеріле отырып, 
қалыптасатын құзіреттіліктермен анықта-
лады. Функционалды сауаттылықты да-
мыту мен қалыптастыру  моделін төмен-
дегідей қарауға болады.

Оқушылардың функционалдық сауат-
тылығын қалыптастыруда қашықтықтан 
оқыту технологиясын қолдануда іске асы-
ру III кезеңнен тұрады.

 ▶ Бірінші:

Дайындық. Қашықтықтан оқытуды іске 
асыру шарттарын бағалау. Бағалау крите-
рийлерін әзірлеу. Сауалнама жүргізу.

Оқушылардың функционалдық сауат-
тылығын оның ішінде оқу сауаттылығы-
ның дамуын бақылау-бұл оқуды жылжыту 
қызметінің сапасына байланысты оқушы-
лардың оқу белсенділігін бақылау және 
бақылау механизмі, бұл дегеніміз әрі қа-
райғы қызметті жетілдіруге бағытталған 
шешімдер қабылдаудың даму тенденция-
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лары мен салдарын анықтауға мүмкіндік 
береді.

«Оқу деңгейі» кестесі

«Оқу техникасы» кестесі

 ▶ Екінші:

Қалыптастырушы. Оқытуды іске асыру. 

Кезеңнің міндеттері:

1. Қатысушы сыныптарды анықтау;

2. Қашықтықтан оқытуды  енгізу бойын-
ша жұмысты ұйымдастыру;

Жобалау және оны іске асыру – белгілі 
бір факторлардың нәтижелілікке әсерін 
қадағалау, бағдарламаға қатысушы 
оқушылармен жеке және жаппай жұмы-
сты есепке алу, іс-шараларға қатысу және 
белсенділік. 

Алғашқы қадам оқушыларға Telegram 
желісінде арнайы топтар құрылып, 
электрондық пошталары ашылды. Өйт-
кені тапсырмалар осы желілер арқылы 
берілетін болады. Және де Youtube 
желісінде канал ашылып, оқу сауат-
тылығына байланысты сабақтар са-
лынды. Және де оқушыларға ашылған 
электронды пошталар Google платфор-
масы арқылы тіркеліп осы платформада, 

Тірек сөздер:

Ағаш – функционалды сауатты тұлға

Су – педагогикалық технологиялар

Алма – нәтиже. Құзыреттіліктің кілті

Су құйғыш – мұғалім

яғни Google Форма арқылы оқу сауат-
тылығынан тесттер жасақталды.

Осы жобаны іске асыруда мектеп кітаха-
нашыларымен де кеңінен жұмыстар жүр-
гізілді. Жұмыс қашықтықтан жүргізілгесін 
ZOOM платформасы арқылы жүзеге асты. 
Бұл орайда ZOOM платформасының ли-
цензиясын сатып алу арқылы уақыттың 
шектеусіз қабілетін ұсына білдік.

 ▶ Үшінші:

Жалпылама. Оқу сауаттылығын іске асы-
ру нәтижелерін сапалық және сандық 
талдау.

Кезеңнің міндеттері:

1. Алынған нәтижелерді диагностика-
лау, талдау және жалпылау.

2. Функционалдық сауаттылық бойын-
ша тапсырмалар жинағын әзірлеу

Қорытынды
Қорыта келгенде, ҚО технологиясының 
функционалдық сауаттылықты артты-
рудағы тиімділігі – оқушылардың білім 
олқылықтарына үнемі зерттеу жасап, 
түзету жұмыстарын жүргізуге пайдасы 
бар екендігі анықталды. Қазіргі заман-
ның даму қарқыны мұғалімдер шығар-
машылығын жаңаша, ғылыми-зерттеу 
бағытында құруды талап етеді.
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Демек, компьютер оқушылар мен мұғалім 
жұмысын ұйымдастыруда кең мүмкін-
діктерге ие, оқытудың әдістерін кеңінен 
әрі сапалы қолдануға мүмкіндік береді. 
Ендеше, қашықтан оқыту технологиясын 
сабақта қолдану оқушының іс-әрекетін, 
жұмысын түрлендіруге көмектеседі, зей-
інін белсендіреді, жеке тұлғаның шығар-
машылық мүмкіндіктерін жоғарылатады 
деуге болады. Қашықтан оқыту техноло-
гиясы арқылы жасалатын тест тапсыр-
малары уақытты, шығынды үнемдеу-
ге көмектесе отырып оқушылардың өз 
білімін бағалауға үйретеді. Ең бастысы, 
оқушылардың өзіндік білім алуын қамта-
масыз етіп, әр түрлі білім көздерінен не-
гізгісін бөліп алу, тауып алу дағдыларын 
дамытады. Әрбір оқушының білім дең-
гейін талапқа сай көтеру үшін озық әдіс-
темелік технологиялар қажет. Сол жаңа 
озық әдістемелік технологиялармен қа-
руланған, заман талабына сай оқытудың 
жаңа әдістерін, яғни қашықтан оқыту тех-
нологияларды толық меңгерген педагог 
қана білім алушының сапалы білім алуы-
на мүмкіндік жасайды деп ойлаймын.

Ортақ Отанымыз – Қазақстанның одан әрі 
Мәңгілік Ел болып өркендеуі үшін, жан – 
жақты дамуы үшін оқушылардың функци-
оналдық сауаттылығын дамыту арқасын-
да талай асулардан абыроймен өтеміз 
деп және мұғалімдер тек қана адал са-
лиқалы еңбек етіп, функционалдық сауат-

тылығы бар тұлға тәрбиелеп шығарымыз 
деген ойдамын.

Қазіргі таңда мектеп оқушыларымен бір-
ге өзім де тәжірибе алу үстіндемін. Ең ал-
дымен, өзімнің алдыма қойған мақсатым – 
жаңа технологияны толығымен меңгеріп, 
мектебіміздің табалдырығын басқан жас 
ұрпағымызға сапалы білім бере отырып, 
заман талабына сай етіп тәрбиелеу.
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ФОРМИРОВАНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ
УЧАЩИХСЯ НА ПРАКТИКЕ В ПРОЦЕССЕ ДИСТАНЦИОННОГО 
ОБУЧЕНИЯ 

К. Ж. Кенжалиев
Учитель казахского языка и литературы 
средней школы имени Ш. Уалиханова 
Индерского района Атырауской области, 
педагог-модератор

Аннотация. В этой статье подробно рассказывается о технологиях дистанционного обуче-
ния, используемых для повышения функциональной грамотности учащихся, в том числе 
грамотности чтения, что является актуальной проблемой в современном казахстанском об-
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разовательном пространстве. Учитель, представляя свою учебную программу, предлагает  
как дидактические материалы, учебные тесты, эффективное использование специальных 
платформ. В своей практике он делится образцом успешно и эффективно применяемых 
задач, созданных с использованием дистанционных технологий.

Ключевые слова: PISA, функциональная грамотность, дистанционное обучение, оцифров-
ка грамотности чтения.

DEVELOPMENT OF FUNCTIONAL LITERACY 
OF STUDENTS IN THE PROCESS OF DISTANCE LEARNING

K. Zh . Kenzhaliev
Teacher of the Kazakh language and literature of the secondary school named after 
Sh . Ualikhanov of Indersky district of Atyrau region, teacher-moderator

Annotation. This article describes in detail the distance learning technologies used to improve 
the functional literacy of students, including reading literacy, which is an urgent problem in the 
modern Kazakh educational space. The teacher, presenting his curriculum, offers within the 
framework of the curriculum such works as didactic materials, educational tests, effective use of 
special platforms. In his practice, he shares a sample of competent tasks created using remote 
technologies that are successfully and effectively applied.

Keywords: PISA, functional literacy, distance learning, digitization of reading literacy.
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АКТУАЛЬНОСТЬ ВНЕДРЕНИЯ РОБОТОТЕХНИКИ 
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС

Кошкарбаева Д. К.
заместитель директора по учебной работе 
ТОО «Smart technological school», педагог-мастер

Аннотация. Данная статья рассматривает актуальность использования робо-
тотехники в образовательном процессе. В статье представлен 

анализ технологий, используемых в обучении робототехнике, а также преиму-
щества, которые обеспечивает внедрение этой области знаний в учебный про-
цесс. Описаны конкретные методы и инструменты, используемые преподавате-
лями на курсах по робототехнике, а также результаты, достигнутые учащимися в 
процессе обучения. Автор статьи делает вывод о том, что внедрение робототех-
ники в образовательный процесс позволяет не только повысить интерес школь-
ников к техническим наукам, но и развивать у них навыки программирования, 
логического мышления и командной работы, что является важным для их буду-
щей карьеры в области науки и технологий. 

Ключевые слова: робототехника, школа, навыки, дополнительное образова-
ние.

Введение
Сегодня робототехника быстро вписы-
вается в школьную программу обучения 
техническим предметам и становится  
неотъемлемой частью учебного про-
цесса. Робототехника учит обучающихся 
мыслить творчески, анализировать си-
туацию и применять критическое мыш-
ление для решения реальных проблем. 
Изучение основ робототехники в школе  
способствует развитию у учащихся кри-
тического мышления и умения решать 
практичес кие задачи. Создается привле-
кательная образовательная среда, вдох-
новляющая детей к новому через науку, 
технологию, поощряющая думать твор-
чески, анализировать ситуацию, крити-
чески мыслить, применять свои навыки 
на практике. Занимаясь конструировани-
ем, учащиеся изучают простые механиз-
мы, учатся при этом работать руками. Они 

развивают элементарное конструкторс-
кое мышление, фантазируют, изучают 
принципы работы многих механизмов.

Предмет «Робототехника» имеет боль-
шие перспективы развития. Изучение 
основ робототехники может прово диться 
не только в рамках предмета инфор-
матики, а может быть внедрено в  такие 
учебные предметы как физика, мате-
матика, технология и др. То есть нужен 
систем ный подход школы к встраива-
нию робототехники в образовательное 
пространст во школы. Робототехника 
плавно вписывается и в  дополнитель-
ное образование, и во внеуроч ную дея-
тельность, и в преподавание предметов 
школьной программы. Подходит для всех 
возрастов. Обучение детей с использова-
нием робото-техничес кого оборудования 
представляет собой обу чение в процессе 
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игры и техническое творчество одновре-
менно, что спо собствует воспитанию ак-
тивных, увлеченных своим делом обуча-
ющихся. 

Применение робототехники как ин-
новационной методики на занятиях в 
обычных школах и в учреждениях до-
полнительного образования обеспечи-
вает равный доступ детей всех категорий 
к совре менным образовательным техно-
логиям. Робототехника дает возможность 
выявить технические наклонности уча-
щихся и развивать их в этом направле-
нии. Робототехнику можно использовать 
на всех уровнях обучения. 

Актуальность внедрения робототехники 
в образовательный процесс заключает-
ся в создании непрерывной системы для 
развития технического творчества, вос-
питания будущего инженера, начиная с 
детского сада и до момента получения 
профессии и даже выхода на произ-
водство. 

Основная часть
Введение элементов робототехники в 
учебный процесс позволит заинтересо-
вать учащихся, разнообразить учебную 
деятельность, использовать групповые 
активные методы обучения, решать за-
дачи практической направленности. 
Программирование реального робо-
та поможет увидеть законы математики 
не на страницах тетради или учебника, 
а в окружающем мире. Использование 
конструк торов Lego позволяет взглянуть 
на школьные предметы по - новому. Про-
граммирование роботов позволяет без 
усилий организовать межпредметные 
связи информатики с математикой, фи-
зикой, технологией. 

Робототехника развивается в двух 
направ лениях: образовательная и сорев-
новательная. Современные стандарты 
обучения обладают отличительной осо-
бенностью - ориентацией на результаты 
образования, которые рассматривают-
ся на основе системно-деятельностного 
подхода. 

Для эффективного формирования ин-
формационной компетентности обучаю-
щихся в «Smart technological school» в 
образовательный процесс  внедрен курс 
робототехники. Робототехника в школе 
представляет учащимся технологии XXI 
века и формирует навыки взаимодейст-
вия, самостоятельности при принятии 
решений, раскрывает их творческий 
потенциал. Дети и подростки лучше по-
нимают, когда они сами самостоятельно 
что-либо создают или изобретают. Этот 
факт используется и учитывается при 
проведении занятий по робототехнике. 
Внедрение  робототехники в образова-
тельный процесс позволит заинтересо-
вать учащихся, разнообразить учебную 
деятельность, использовать групповые 
активные методы обучения, решать за-
дачи практической направленности. 
Программирование реального робота 
и использование конструкторов Lego 
позво ляет взглянуть на школьные пред-
меты по-новому.

В «Smart technological school» использо-
вание образовательной робототехники 
идет следующим образом:

1. Оснащение современным учебным 
инструментарием, который предоста-
вит учащимся обширный практичес-
кий опыт, установка новейшего 
програм много обеспечения.

2. Создание образовательных программ 
по робототехнике. 

3 Разработка занятий по робототехнике 
для учащихся всех ступеней обуче-
ния.

4. Организация в школе дополнитель-
ного образования по робототехнике.

5. Участие на всевозможных конкурсах, 
соревнованиях и олимпиадах по  ро-
бототехнике. 

В школе работает кружок, в котором ре-
бята программируют и создают роботов. 
В школе имеется кабинет робототехники, 
достаточное количество комплектов ро-
бототехники. Это обычные конструкторы 
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LEGO, только с программируемым бло-
ком, проводами, выходом USB и другим 
техническим оснащением. Этот набор по-
может в курсе технологии средней шко-
лы понять основы робототехники, в курсе 
информатики — наглядно реализовать 
сложные алгоритмы, ведь программируя 
роботов, дети заставляют их выполнять 
различные задания. Главный метод, от 
которого зависит эффективность обуче-
ния основам робототехники – это метод 
проек тов. Суть метода проектов заклю-
чается в том, что при их использовании 
учащиеся ставят и решают собственные 
задачи. Учитель только сопровождает 
самостоятельную деятельность. Мы счи-
таем, что использование именно проект-
ного и личностно - ориентированного 
метода обучения, дает возможность вов-
лечь учащихся в процесс приобретения 
знаний и умений с помощью широкой 
исследовательской деятельности и тща-
тельно подобранных заданий. 

Можно определить основные этапы раз-
работки учебного проекта: 

 ▶ обозначение темы проекта;

 ▶ определение цели и задач представ-
ляемого проекта;

 ▶ разработка механизма на основе 
конструк тора Лего модели;

 ▶ составление программы для работы 
механизма в среде Lego Mindstorms;

 ▶ тестирование модели, устранение де-
фектов и неисправностей.

При разработке и подготовке проектов 
учащиеся делятся опытом друг с другом. 
При этом развиваются познавательные, 
творческие навыки, а также самостоя-
тельность учащихся. 

Таким образом, можно убедиться в 
том, что Лего, являясь дополнительным 
средст вом при изучении курса инфор-
матики, позволяет учащимся принимать 
решение самостоятельно, работать в ко-
манде. Робототехника на разных уров-
нях образования имеет различные цели. 
Поэтому рекомендуется, в зависимости 

от возраста учащихся, использовать кон-
структоры разных типов, проводить раз-
личные мероприятия, изучать всевоз-
можные темы.

В начальной школе рассматривают 
конструи рование и начальное техничес-
кое моделирование. Для этого использу-
ются конструкторы Лего в любой моди-
фикации и конструктор “WeDo”, который 
даёт возможность построить различ-
ные виды моделей по инструкции. Про-
граммируя через компьютер, учащиеся 
1 - 4 классов могут наделять интеллектом 
свои модели. В основной школе услож-
няется как уровень моделирования, так 
и уровень программирования роботов, 
предполагающий более сложные языки 
программирования. 

В качестве базового оборудования пред-
лагается ЛЕГО конструкторы Mindstorms 
EV3. Используя датчики Vernier, можно 
проводить различные опыты на разных 
предметах. Группа обучающихся 5–9 клас-
сов занимаются конструированием и 
программированием роботов. 

В старшей школе углубляется изучение 
программирования и повышается уро-
вень сложности конструирования ро-
бототехнических комплексов. Одним из 
вариантов комплексного развития ро-
бототехники является освоение станков 
с числовым программным управлением. 
Примером одного из языков програм-
мирования, который способны осваи-
вать старшеклассники, является язык 
LabVIEW. 

Кроме занятий по робототехнике по пла-
ну проводятся различные мероприятия, 
позволяющие привлечь интерес к робо-
тотехнике. Это могут быть конкурсы по 
робототехнике, турниры, викторины, а 
также олимпиады, где учащиеся могут со-
ревноваться и поделиться собственным 
опытом. 

Учащиеся школы в течение двух лет ста-
новятся призерами городских, област-
ных и республиканских конкурсов по ро-
бототехнике под руководством  Әуесхана 
Рауана Темирхановича и Мәлік Татьяны 
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Нурлановны. Учителя ведут кружок ро-
бототехники и помогают учащимся ос-
ваивать основы программирования. В 
2021-2022 учебном году проект, приготов-
ленный учеником 5 класса Прокофьевым 
Темирланом «Умный охранник» занял 
2 место на Республиканском конкурсе 
исследовательских работ учащихся 2-7 
классов «Зерде». 

Благодаря эффективному построению 
работы с одаренными учащимися по изу-
чению, внедрению метода проектов и 
сформированным навыкам исследова-
тельской деятельности, работы в команде 
позволили ученику 9 класса Нурмагамбет 
Аргын занять 2 место на Республикан-
ском конкурсе научных проектов школь-
ников по образовательным предметам с 
проектом «Схема долговечного фонтана 
по принципу фонтана Герона» в городе 
Шымкент.

Проект выставленный в 2021 -2022 учеб-
ном году на областной конкурс научных 
проектов школьников по робототехнике 
ученицей 9 класса Нуркеновой Адией с 
руководителем Әуесхан Р.Т по теме «Ум-
ная парковка» заняла 3 место. Данный 
проект интересен тем, что решает и об-
легчает проблему парковки, указывает 
наличие количества свободных мест, ука-
зывает свободное место и тем самым об-
легчает процесс парковки водителям.

На открытом конкурсе по робототехнике 
среди школьников Есильского района 
«Достық и серіктестік», который проходил 
базе школы-лицея № 89 представлен-
ные руководителем Мәлік Т. две команды 
«Smart technological school» по робо-фут-
болу заняли 1 место (Нургали Ихсан, Ка-
нат Адилхан), в категории «Сумо» заняла 
3 место (Асылбекова Амина, Куанышкызы 
Сара). Награждены Дипломами Уали Жа-
ния, Садиров Тимур, Алдабек Асанали, 
Кайшыгулова Жания.

В этом учебном году на конкурсе иссле-
довательских проектов младших школь-
ников «Зерде» в городе Шучинск проект 
«Умный дом» занял 1 место. Этот проект 
был представлен на выставке исследо-
вательских проектов учащихся школ го-
рода учеником 7 класса Нұрғали Иһсан, 

который проходил на базе школы – лицея 
№ 73. Он презентовал возможности умно-
го дома и ответил на вопросы Министра 
Просвещения Республики Казахстан 
Бейсенбаева Гани Бектаевича.

Внедрение Smart технологий в систему 
образования позволяет активизировать 
деятельность педагога в новом форма-
те, неотъемлемой частью которой станут 
самообразование и самосовершенство-
вание учителя. Учителями школы прове-
дены открытые уроки по использованию 
Smart технологий на уроках. На данных 
уроках учителей присутствовали предста-
вители, методисты НАО  им.  Ы. Алтынса-
рина. Отмечено, что процесс использова-
ния Smart технологий в образовательном 
процессе школы находится на достаточ-
ном уровне, о чём свидетельствует мо-
ниторинг использования электронных 
образовательных ресурсов на учебных 
занятиях,  а также результативность учас-
тия учащихся в конкурсах по ИКТ.

Заключение

Привлечение школьников к исследова-
ниям в области робототехники, обмену 
технической информацией и начальны-
ми инженерными знаниями, развитию 
новых научно-технических идей поз-
волит создать необходимые условия 
для высокого качества образования. 
Это все добивается благодаря исполь-
зованию в образовательном процессе 
новых педагогических подходов и при-
менение новых информационных и ком-
муникационных технологий. Знания и 
умения использовать информационные 
технологии, знание определенных зако-
нов техники, позволит выпускникам шко-
лы соответст вовать запросам времени и 
найти своё место в современной жизни. 
Для того, чтобы у ученика были сформи-
рованы учебная успешность, нужно до-
биться, прежде всего, чтобы школьник 
осознавал, что учебная деятельность, ко-
торой он занят в данный момент в школе 
повлечет за собой успех в его дальней-
шей деятельности.

Таким образом курс «Робототехники» в 
рамках дополнительного образования 
позволяет:
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 ▶ овладеть навыками начального техни-
ческого конструирования;

 ▶ оказывает положительное влияние на 
развитие мелкой моторики;

 ▶ формирует такие важные понятия, 
как: конструкция, свойства конструк-
ции, программа; 

 ▶ позволяет приобрести навык взаимо-
действия в группе.

Включение робототехники в образова-
тельный процесс позволяет реализовать 
часть аспектов образовательной програм-
мы, таких как знакомство с профессией ин-
женера, формирование навыков работы с 
механизмами, творческое конструирова-
ние и мотивация к выбору профессии, свя-
занной с инженерной деятельностью. 
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ОҚУ ҮДЕРІСІНЕ РОБОТОТЕХНИКАНЫ ЕНГІЗУДІҢ ӨЗЕКТІЛІГІ

Кошкарбаева Д. К.
 «Smart technological school» ЖШС директорының 
оқу ісі жөніндегі орынбасары, педагог-шебер

Аңдатпа. Бұл мақала «Smart technological school» ЖШС жұмыс тәжірибесі мысалында білім 
беру процесінде робототехниканы қолданудың өзектілігін қарастырады. Мақалада робото-
техниканы оқытуда қолданылатын технологияларды талдау, сондай-ақ осы білім саласын 
оқу процесіне енгізудің артықшылықтары келтірілген. Робототехника курстарында оқы-
тушылар қолданатын нақты әдістер мен құралдар, сондай-ақ оқушылардың оқу процесінде 
қол жеткізген нәтижелері сипатталған. Мақала авторы робототехниканы білім беру про-
цесіне енгізу оқушылардың техникалық ғылымдарға деген қызығушылығын арттырып қана 
қоймай, олардың бағдарламалау, логикалық ойлау және командалық жұмыс дағдыларын 
дамытуға мүмкіндік береді, бұл олардың ғылым мен технологиядағы болашақ мансабы 
үшін маңызды деген қорытынды жасайды.

Тірек сөздер: робототехника, мектеп, дағдылар, қосымша білім.

THE RATIONAL OF THE INCLUSION
OF ROBOTICS IN THE EDUCATIONAL PROCESS
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Annotation. This article considers the relevance of the use of robotics in the educational process 
on the example of the experience of LLP «Smart technological school». The article presents an 
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analysis of the technologies used in teaching robotics, as well as the benefits that this field of 
knowledge provides in the educational process. The specific methods and tools used by teachers 
in robotics courses are described, as well as the results achieved by students in the learning 
process. The authors of the article conclude that the introduction of robotics into the educational 
process allows not only to increase the interest of schoolchildren in technical sciences, but also 
to develop their programming, logical thinking and teamwork skills, which is important for their 
future career in science and technology.

Key words: robotics, school, skills, additional education.
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ҒТАМР 17.82.30

9-11 СЫНЫПТАРДА ҚАЗАҚ ӘДЕБИЕТІ 
САБАҒЫНДА КӨРКЕМ МӘТІНДІ ТАЛДАУ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аңдатпа. Бұл мақалада 9-11 сыныптарда әдебиет сабағында прозалық шығар-
маларды филологиялық талдаудың әдебиеттанушылық түрі тұрғы-

сынан қарастырылған талдауүлгісі берілген. Жоғары сынып оқушылары ұсы-
нылып отырған шығармалардың мазмұнын білумен шектеліп қоймай, ішкі жан 
дүниесіне үңіліп, әдеби талдау жасай алуы керек. Талдау барысында көркем 
шығарманың жанры және жанрлық түрін, көркемдік әлемін, композициялық по-
этикасын, уақыты мен кеңістігін және интермәтінділігін зерттеп қарастыру өте 
ұтымды, сонда ғана туынды табиғаты толықтай ашылып, талдау өте нәтижелі бо-
лады. Жоғары сыныптарда әдебиеттанушылық талдау авторлық интенцияларды 
тануға мүмкіндік беріп, оқырманның мәтінді қабылдап, түсінуіне, интерпретация 
жасауына көмектеседі.

әдебиеттанушылық, жанр, көркемдік әлем, композициялық 
тәсілдер, интермәтінділік.

Кілтті сөздер:

Кіріспе
Көркем мәтінді филологиялық талдаудың 
үш түрі бар: лингвистикалық, лингвости-
листикалық және әдебиеттанушылық. 
Бізді қызықтыратыны – соңғысы. Әде-
биеттанушылық талдау – бұл, алдымен, 
мәтіннің идеялық-эстетикалық мазмұнын 
талдау, әдеби туындының проблематика-
сын, жанрлық сипатын, кейіпкерлер жү-
йесін және т.б. қарастыру.

Жоғары сыныптарда әдебиеттанушылық 
талдау авторлық интенцияларды тануға 
мүмкіндік беріп, оқырманның мәтінді 
қабылдап, түсінуіне, интерпретация жа-

сауына көмектеседі. Көркем мәтінге то-
лықтай филологиялық талдау жасауды 
9 сыныптан бастап үйреткен жөн.

Негізгі бөлім
9-сынып әдебиет оқулықтарында беріл-
ген белгілі жазушы Ғ. Мүсіреповтің «Ұл-
пан» романына әдебиеттанушылық тал-
дау жасап өтсек. Роман 1975 жылы повесть 
болып шықты. 1980 жылы автор аздаған 
қосымшалар, өңдеулер енгізіп, «Ұлпан» 
романы етіп жариялады. «Ұлпанның» 
кейіпкерлері Ұлпан, Есеней, Мүсіреп – 
тарихта болған адамдар. Оқиға ХІХ ғасы-

Д. К. Кудайкулова 
Павлодар облысының білім беру басқармасы, 
Павлодар қаласы білім беру бөлімінің «Павлодар 
қаласының Ахмет Байтұрсынұлы атындағы инновациялық 
үлгідегі жалпы орта білім беру мектебі» КММ-нің 
қазақ тілі мен әдебиеті мұғалімі
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рда қазақ даласында болған тарихи шын-
дықтарға негізделген. 

«Ұлпан» романын талдау барысында көр-
кем шығарманың жанры және жанрлық 
түрі, көркемдік әлемі, композициялық по-
этикасы, уақыты мен кеңістігі және интер-
мәтінділігі зерттеп қарастыру өте орын-
ды, сонда ғана туынды табиғаты толықтай 
ашылып, талдау өте нәтижелі болады.

Ең алдымен көркем шығарманың жан-
ры мен жанрлық түріне тоқталу – роман-
мен жалпы танысу үшін қажет. Әдеби 
жанрлар  (түр, тек, жанр) – ауызша және 
жазбаша шығармалардың көркем даму 
процесінде қалыптасады. Поэтикада бұл 
ұғымдардың келесі типологиялық сипат-
тарын атаймыз: тек (эпос, лирика, драма); 
жанр (эпопея, роман, повесть, трагедия); 
жанрлық түр (тарихи роман, лирика-
лық повесть, сатиралық поэма және т.б.). 
Бұл анықтамалар белгілі бір мөлшерде 
тарихи дәстүрлерді де, этимологияны 
да, әдеби ойдың қозғалысын да, әдеби 
тенденцияларды ескеруден туған. «Ұл-
пан» романының тегі – эпикалық, жанры 
– роман, жанрлық түрі – тарихи роман. 
Шығарманың тегі, жанры мен жанрлық 
түрін оның көлеміне, бейнеленген шын-
дығына және ішкі құрылысына назар ау-
дара отырып анықтауға болады.

Шығарманың көркемдік әлеміне образ, 
пейзаж, заттық әлем және психологизм 
жатқызылады. Шығарманың көркемдік 
пішінінің өз құрылымы бар екені белгілі, 
ол (көркемдік пішін) үш қабаттан тұрады: 
көркемдік әлем, көркем тіл және компо-
зиция.

Көркемдік әлемді (адамдар, заттар, та-
биғат, іс-әрекеттер, жан толғаныстар 
және т.б.) жасаушы – автор. Шығарманың 
көркемдік әлемінің негізгі қасиеттері-
не тоқталатын болсақ, көркемдік әлем 
шынайы өмірдің бейнесі болып табы-
лады, яғни көркем туындыда шынайы 
әлемнің моделі жасалады. Әрине, әр 
жазушының шығармасындағы бұл мо-
дель әртүрлі болып келеді. Шығарманың 
көркемдік әлеміне бойлау үшін, алдымен, 
көркемдік детальдарға назар аударған 
дұрыс. Көркемдік тұтастықтың бір бөлше-

гі бола отырып, детальдің өзі ең кішкентай 
микросурет, сонымен қатар ол әрдайым 
тұтас бір бейненің бір бөлшегін құрайды.

Көркемдік детальді екі топқа бөліп қара-
стыруға болады: олар – сыртқы және пси-
хологиялық. Сыртқы детальдар, аты айтып 
тұрғандай, адамның заттық болмысы мен 
күнделікті тіршілік ортасын суреттейді. 
Сыртқы детальдар өз кезегінде портрет-
тік, пейзаждық және заттық деталь болып 
бөлінеді. Ал психологиялық деталь кей-
іпкердің жан дүниесін, психологиялық 
толғаныстарын бейнелеп, психология-
лық бейнелеу құралдарының қыз метін 
атқарады. Шығармадағы сыртқы деталь-
дардан мысал ретінде Ұлпанның сыртқы 
бейнесін Есеней көзімен суреттеуін 
ала аламыз: «Басында күрең барқытпен 
тыстаған қара елтірі бөрік, үстінде сол 
күрең барқытпен тыстаған жеңіл пұшпақ 
ішік, күрең барқыт шалбар, белінде күміс 
жапқан қапсырмалы бұлғары белдік. 
Аяғында биік өкшелі шоңқайма етік «қо-
сай калош» – бәрі де сандық түбінде жа-
татын қыздың «біркиері» екені танылып 
тұр...» [1, 183]. 

Психологиялық деталь: «Ұлпанның 
тұла бойы тітіркеніп кетті... бала мінезді 
болушы еді, қатты қорыққан екен. Жас ба-
лаша жылады, ерке болса да ер мінезді 
болушы еді, қорланып жылады. Үйге 
қадірлі қонақтар келген күні ұятқа ұшы-
рап қалдым-ау деп, ұялғаннан жылады».

Көркем бейне, яки әдеби қаһарман де-
йік, я болмаса шығарма геройы не ке-
йіпкері немесе персонажы дейік, бәрібір, 
осылардың бәрі – бір-ақ ұғым образ. Әде-
биеттегі адам, сөздегі сурет, шығармада 
өмір шындығын жинақтау, адам мінезін 
даралау, сайып келгенде, осылардың 
бәрінің сарқырап құяр сағасы біреу, ол 
– образ. Ал, «Образ – эстетикалық мәні 
бар, ойдан шығару арқылы әрі нақты, әрі 
жинақты жасалған адам өмірінің әсем 
суреті» [2, 106]. Шығармадағы образдар-
дың бірі Мүсірептің келіншегі Шынар-
дың бейнесіне мысал келтіріп өтсек: «Е, 
мына қыпша бел, сұңғақ бойлы, қызыл 
шырайлы торғылт келіншек Шынар бо-
лар. Аяғында кестелі етік... Ие, сол екен... 
күлімдеп, іші-бауырыңа кіріп бара жатқан 
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көзқарасы қандай әдемі еді! Ашаң да, 
ашық жүзді. Көк қиығының құйрығы азға-
на көтеріңкі... сол жақ бетінде бармақ бат-
тасы бар».

Әдеби портрет көркем шығармадағы ке-
йіпкердің сыртқы келбеті, оның ішінде 
бет пішіні, дене пішімі, киімі, өзін-өзі ұста-
уы, ым-ишараттары. Оқырманның кейіп-
кермен танысуы осы портреттен бастала-
ды.

Портреттің ең бір қарапайым және жиі 
қолданылатын түрі – портреттік сипатта-
ма. Портреттік сипаттама толққанды, ег-
жей-тегжейлі немесе жекелеген деталь-
дарды ғана суреттеуі мүмкін. Сондай-ақ, 
портреттік сипаттамаға статикалық және 
динамикалық портетті де жатқызуға бо-
лады. Статикалық портрет – кейіпкердің 
біршама обьективті, тұрақты, көп өз-
геріске түспейтін белгілері, атап айтқан-
да, бойы, дене пішімі, көзі, шашы және т.б. 
Ал динамикалық портрет – кейіпкердің 
ым-ишараттары, жүріс-тұрысы, дене қи-
мылы, сөйлеу мәнері.

Портреттің тағы бір түрі ретінде пор-
трет-теңеуді айтуға болады. Аты айтып 
тұрғандай, мұнда кейіпкердің түр кел-
бетін суреттегенде нақты теңеулер қол-
данылады. 

Портреттің ең күрделі түріне пор-
трет-әсерді жатқызамыз. Мұнда нақты бір 
портреттік сипаттар мен детальдар бол-
майды, тек басқа бір кейіпкердің алған 
әсері ғана суреттеледі.

Романнан мысал ретінде Ұлпанның пор-
третін бере аламыз: «...Есенейдің бү-
гінгі көрген бойжеткен қызы – сол Ұл-
пан. ...Енді, міне, бүгінгі батылдығымен, 
бала кезіндегі еркелігімен, мақпал қара 
меңімен көз алдында тұрды да қалды. 
Ерке болушы еді, ығыспай сөйлейтін қыз 
болыпты-ау!.. Зейінді, зерделі боларсың 
деп ойлап кетіп еді, ойлағаны келген де 
қойған. Ұтқызбай кетті ғой, сөз жоқ қой. 
Ит-ай, не деген маңдайы жарылып туған 
ит еді! ...Шешесі Несібелі сұлу да сүйкімді 
кісі еді, соған тартқан ғой. мінезі де шеше-
сіне тартса ақжарқын, ашық, ақкөңіл бо-
лар. Ол бір таптырмайтын мінез ғой. Өзіне 

сәукеле қандай жарасар еді!» [1, 179].  Бұл 
портреттің ең күрделі түрі – портрет-әсер 
болып табылады.

Пейзаж – әдеби шығармадағы жара-
тылыстың яки табиғаттың әсем көрінісі, 
көркем бейнесі. Пейзаж көркем мәтін-
де өте маңызды рөл атқарады. Пейзаж-
дың бірінші қызметі – іс-әрекеттің өтіп 
жатқан орнын көрсету. Бұл, бір қараған-
да, қарапайым көрінгенімен, оның оқы-
рманға беретін эстетикалық әсерін жете 
бағаламауға болмайды. Көп жағдайда 
іс-әрекет орны шығарма үшін өте маңы-
зды болып келеді. Сонымен қатар, кейде 
пейзаж кейіпкер характерінің қалыпта-
суына эстетикалық тұрғыдан ықпал етеді. 
Көп жағдайда табиғатқа деген қарым-қа-
тынас бізге кейіпкер характерінің неме-
се дүние танымының маңызды жақтарын 
көрсетеді. Шығармада табиғат пейзажы 
былай суреттеледі: «Есеней қазір қап-
тал-қапталдан, жер түгін тістелей жылжып 
келе жатқан байлығының алдында едәуір 
жерде, биіктеу жотаның қырқасында ат 
үстінде тұр. Көз жетпес көкжиекке дейін 
созылып-керіліп жатқан кең алқап шы-
н-ақ мақтағандай екен. Жота-жоа қалың 
ормандар. Өзекті-шілікті, тұяқ тимеген 
қара отты кең шиыр. Ат шашасынан аз-ақ 
асатын алғашқы жауған ақша қар дердің 
шөбін әлі жасыра алмапты. Сондай жер-
ге ертерек келіп, ірге тепкеніне байдың 
көңілі әбден тояттағандай» [3, 875]. 

Адам табиғат ортасында ғана емес, қол-
дан жасалған заттардың («екінші та-
биғат») әлемінде де өмір сүреді. Заттық 
әлемге Г. Пірәлиева мынандай анықтама 
береді: «Өмір сүру қабілеті бар табиғат 
туындылары (пейзаж) жанды нәрсеге 
жатса, жансыз нәрселер заттар әлемін 
(адамның өз қолынан жасалған бұйымдар 
– киім-кешек, үй жиһаздары, күнделікті 
тұрмысқа аса қажетті құрал-саймандар, 
т.б.) құрайды [4, 114]. Қазақ әдебиетінде 
заттық әлемді көп қолданған жазушыла-
рымыздың бірі – Ғ. Мүсірепов. Ол «Ұлпан» 
романында заттық әлемді өте шебер су-
реттейді: «Есеней қосы деген екі ақ үй, үш 
қараша үйлер еді. Бәрі де тал мен шілік 
арасына, ығынға тігіліпті. Ағаш табанды 
шаналар, жегін саймандары өз алдына 
жеке қораланыпты. Есенейдің өзі жата-
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тын үлкен ақ үйдің екі босағасында екі үл-
кен арабы иттердің үйшіктері тұр» [1, 177].

Әдебиеттегі психологизмге әдебиеттану 
ғылымында келесі анықтама берілген: 
«Әдебиеттегі психологизм – шығарманың 
эстетикалық әлемін құрайтын кейіпкердің 
ішкі ойын, толғанысын, рухани күйзелісін 
терең әрі детальді түрде бейнелеу». Пси-
хологизм дегеніміз – кейіпкердің ішкі жан 
дүниесін, нақтырақ айтқанда, ойларын, 
күйзелісін, тілек-ықыласын, эмоциялық 
жағдайын, т.б. көркем әдебиет құралда-
рының көмегімен әрі нақты, әрі терең 
бейнелеу.

Психологиялық бейнелеудің негізгі үш 
түрі бар:

«Бірінші – психологиялық бейнелеудің 
«тура» («прямой») түрі, бұл кейіпкердің 
жан дүниесін көркемдік таным тұрғы-
сынан танып-білу, яғни ішкі сөз, қағытпа 
(репликалар) түрі, өзін-өзі бақылау, ойша 
елестету, ішкі монолог, түс көру, еске алу 
және елестету т.б. арқылы психологиялық 
талдау жасау.

Екінші – психиканы бейнелеудегі сыртқы 
психологиялық қимыл-көріністерге – ым 
мен ишараттарға мән беру, оның басқа 
да түрлерін қолдану болып табылады.

Үшінші – осы екі тәсілді тұтастандыра бе-
ретін авторлық психологиялық баяндау.

Психологизмнің келесі бір тәсілі – жан ди-
алектикасы немесе қайшылығы. Тағы бір 
әдісі – жасырып қалу. Жазушы кейде кей-
іпкердің ішкі әлемі туралы ештеңе айт-
пайды, оқырманның өзіне психология-
лық талдау жасатады.

Романдағы психологизм ішкі монолог 
түрінде кездесетін Есенейдің сөзін мысал 
ретінде келтірсем: «Бұдан он жыл бұрын 
жер астындағының дыбысы елден бұрын 
маған жетуші еді, Артықбай батырға ұры-
нып қалғаным қартая бастағаным-ау, – 
деп ойлады Есеней. – Әлде қадірім түсе 
бастағаны ма екен? Аңшының көпіртпесі-
не еріп кете бергенім қалай? Бұрын ғой, 
ондайды өзім анықтап алушы едім!» [1, 177].  

3. Прозалық мәтін композициясының 
поэ тикасына талдау жасау үшін алдымен 
негізігі композициялық тәсілдерді білу 
қажет. Композициялық тәсілдер көп емес, 
негізгісі – төртеу: қайталау, күшейту, қара-
ма-қарсы қою және монтаж.

Композицияның ең қарапайым және жиі 
кездесетін тәсілдерінің бірі – қайталау. Ол 
шығарманың бас-аяғын көмкеріп, ком-
позициялық жинақылық береді. Әсіре-
се сақиналы композицияда туындының 
басы мен соңындағы қайталаулар компо-
зициялық үндестік тудырып, шығармаға 
ерекше көркемдік мән үстейді.

Қайталауға жақын тәсілдің бірі – күшей-
ту.  Бұл тәсіл шығармада жай қайталап 
қою жеткіліксіз болғанда, бірыңғай де-
тальдар не месе образдарды санамалай 
оты рып,көркемдік әсерді күшейту мақса-
тында қолданылады. 

Күшейту мен қайталаудан оқшаулау 
тұрған  қарама-қарсы-қою тәсілі.  Атынан 
айқын болғандай, бұл композициялық 
тәсіл образдарды қарама-қарсы қою, ан-
титезаға арқылы жасалады. 

Монтажды композиция көп жағдайда 
бірбірімен қиысуы қиын әркелкі эпизод-
тарға, «кірме» әңгімелерге, лирикалық 
шегіністерге құрылған, «оқиға ішінде 
оқиғасы» бар көп желілі сюжетті шығар-
маларда кездеседі.

Романда композицияның күшейту тәсілі 
байқалады, феодалдық-патриархал-
дық қоғамда Ұлпан образын асыра-сіл-
деп, идеалдандырып, билікке үстемдік 
ететін адам ретінде суреттелген: «Менің  
Есенейім әне келе жатыр. Мені дүре-
леп алсын демесеңдер, осымен тоқта-
тайық» [1, 188].

4. Көркем уақыт пен кеңістік – әдебиетта-
ну ғылымындағы мәні терең өзекті мәсе-
лелердің    бірі. Болмыстағы құбылыстар-
дың барлығын біз осы өлшемдер арқылы 
ғана бағамдай аламыз. Тылсым табиғатта 
мезгіл мен мекен заңдылығына бағын-
байтын еш нәрсе болмас. М.Бахтин көр-
кем шығарманың бітіміне лайық өзара 
байланысқа түсіп, көркемдік қызмет атқа-
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ратын уақыт пен кеңістіктің бірлігін «хро-
нотоп» деп атайды. Көркем шығармадағы 
«хронотоп» немесе «мекеншақ» (Б.Майта-
нов) ұғымы әлемнің философиялық-логи-
калық моделін бейнелеу арқылы өтпелі 
дәуір әдеби процесіндегі терең өзгеріс-
терді пайымдауға мүмкіндік береді. Ро-
мандағы кеңістік – қазақ даласы. Оқиға 
кең байтақ қазақ жерінде, қазақ қоғамы-
ның тұсында орын алады. Ал шығарма-
ның уақыты – ХІХ ғасырдағы қазақ даласы. 
Романда уақы әр түрлі формада беріледі: 
«Күн кешкіре келе бұлыңғырланып тұр 
еді, ұзамай қар жапалақтай бастады» 
[1, 172]; «Кешкірген бұлыңғыр күн, қапа-
лақтаған қар...» [1, 176]; «Бұдан он үш жыл 
бұрын көрген бала қыз әлдеқашан есінен 
шығып кеткен еді» [1, 179];  «Есеней күн 
бойы даушылардың ортасында» [1, 187]; 
«Тойдан кейін тоғыз күн өткен соң кешке 
қарай Ұлпан үйден шығып, қыр басында 
даугерлердің ортасында отырған Есе-
нейге қарай бет алды» [1, 188]. Соңғы сөй-
лемде, байқаған болсаңыздар, уақытпен 
бірге кеңістік те берілген. 

5. Көркем мәтіндегі авторлық ұстанымды 
көрсету тәсілдері. Оған мыналар жата-
ды: көркем мәтіннің атауы (нышандары, 
түрлері, қызметі), көркем мәтіндегі кілтті 
сөздер, көркем мәтіндегі жалқы есімдер 
және баяндау түрлері. Авторлық ұста-
нымды көркем мәтінде байқамау қиын 
емес, шығарманың кез келген жерінен 
көре аламыз. Жалқы есімге мысал: «Есе-
нейдің төрт қос жылқысы «Қаршығалы» 
шұбарына жақындап келіп, қапталдай 
төніп қалып еді» [1, 172].

6. «Ұлпан» романында интермәтінділік 
біршама кездеседі. Оның ішінде көбі дә-
йексөздер болып табылады: «Байлық 
– бір жұттық, батыр – бір оқтық», «Түсі 
игіден түңілме», «Жүйелі сөз жүйесін та-
бар, жүйесіз сөз иесін табар», «Құлдыққа 
құлан құласа, құрбақа құлағында ойнар», 
«Малым – жаным садағасы, жаным – арым 
садағасы», «Келіннің аяғынан, қойшының 
таяғынан», «Аға өлсе – іні мұра, іні өлсе 
– аға мұрасы», «Біреудің қаңсысы – біре-
уге таңсық», «Жақыныңды жаттай сыйла, 
жат көңілінен түңілсін», «Байсыз қатын 

– баусыз оймақ», «Бүлінгеннен бүлдіргі 
алма», «Байдың малы қымбат, кедейдің 
жаны қымбат», «Бүлдіршін көзін сүзбе-
се, буыр шын бұйдасын үзбейді», т.б. Со-
нымен қатар авторлық афоризмдер де 
интермәтінділік болады:   «Сорлының 
зары арлыға кездескей», «Біреудің даңқы 
атымен шығады, біреудікі итімен», «Бар-
лық күні-түні – ойын-күлкі, мастықта, күн-
діз басы жастықта», «Баласыз әйел – пана-
сыз әйел», «Нар көтермес жүк болмайды», 
«Жона бергеннің жұқарар кезі, соза бер-
геннің үзілер кезі бар», «Ел көшсе жайлау, 
құс кетсе көл жетімсірейді», «Қазақ ай-
ласының құйрығы бір-ақ тұтам», «Жақсы 
еркек жаман әйелді адам қыла алмайды, 
жақсы әйел жаман еркекті адам қыла ала-
ды», «Еркектің көркі ақылында, әйелдің 
ақылы көркінде», «Шала істеген іс жаман, 
шала піскен ас жаман», «Арық атқа жібек 
жабу жараспас», «Дау қуған ел жауығар, 
дау қумаған сауығар», «Қатын ерден кетсе 
де елден кетпейді», т.б. 

Қорытынды
Қорыта келе, жоғарыда 9 сынып бағдар-
ламасында берілген Ғ. Мүсіреповтің «Ұл-
пан» романына толыққанды әдеби талдау 
жасалды.  Жоғарыда көрсетілген талдау 
үлгісі көркем мәтіннің кез келген түрін-
де қолданылады. Көркем шығарманың 
табиғатын, сырын жалпы зерттеу, қарас-
тыру әдебиеттанушылық талдау арқылы 
жүзеге асады. Бұл талдау түрін әдебиет 
сабағында пайдалану оқушылардың та-
нымдық білімдерін аттыруға септігін ти-
гізеді. Оқушы шығарманың мазмұнын 
білумен ғана шектелмеуі керек. Әдебиет 
сабақтарында оқушылардың шығарма-
ларды оқып қана қоймай,  жалпы әде-
би талдау жасауы өте ұтымды. Оқырман 
шығарманы оқу барысында емес, оқыған 
дүниесіне егжей-тегжейлі талдау жасау 
арқылы ғана туындымен толық таныса 
алады. Сол сияқты 10-сынып бағдарлама-
сында берілген Жүсіпбек Аймауытовтың 
«Ақбілек» романын, 11-сыныпта оқылатын 
Мұхтар Әуезовтің «Абай жолы» (бірінші 
кітап) романын жоғарыда көрсетілген 
әдеби талдаудың үлгісі бойынша зерде-
леу – мұғалім үшін де, оқушы үшін де та-
нымдық білім көзі.
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ОСОБЕННОСТИ АНАЛИЗА ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА 
НА УРОКАХ КАЗАХСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ В 9–11 КЛАССАХ

Кудайкулова Д. К.
учитель казахского языка и литературы КГУ 
«Средняя общеобразовательная школа инновационного 
типа имени Ахмета Байтурсынова города Павлодара» 
отдела образования города Павлодара, управления 
образования Павлодарской области

Аннотация. В данной статье представлен анализ прозаических произведений на уроках 
литературы в 9-11 классах с точки зрения литературоведческой формы филологического 
анализа. Старшеклассники должны не ограничиваться знанием содержания представ-
ляемых произведений, а заглянуть внутрь и провести литературный анализ. В процессе 
анализа наиболее рационально изучать жанр и жанровый тип художественного произ-
ведения, художественный мир, композиционную поэтику, время и пространство и интер-
текстуальность. И только тогда внутренний мир произведения будет полностью раскрыт, 
и анализ будет очень продуктивным. В старших классах литературоведческий анализ по-
зволяет распознавать авторские интенции, помогает читателю воспринимать, понимать, 
интерпретировать текст.

Ключевые слова: литературоведение, жанр, художественный мир, композиционные под-
ходы, интертекстуальность.

FEATURES OF THE ANALYSIS OF THE LITERARY TEXT 
IN THE LESSONS OF KAZAKH LITERATURE IN GRADES 9-11

Kudaikulova D. K.
teacher of Kazakh language and literature of KSU «Secondary school of innovative 
type named after Akhmet Baitursynov of Pavlodar city» of the Department of 
Education of Pavlodar city, Department of Education of Pavlodar region

Abstract. This article presents an analysis of prose works in literature lessons in grades 9-11 from 
the point of view of the literary form of philological analysis. High school students should not be 
limited to knowing the content of the presented works, but look inside and conduct a literary 
analysis. In the process of analysis, it is most rational to study the genre and genre type of a work 
of art, the artistic world, compositional poetics, time and space and intertextuality. And only then 
the inner world of the work will be fully revealed, and the analysis will be very productive. In 
high school, literary analysis allows you to recognize the author’s intentions, helps the reader to 
perceive, understand, interpret the text.

Keywords: literary studies, genre, art world, compositional approaches, intertextuality.
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ВИРТУАЛДЫ ШЫНАЙЫЛЫҚ ОРТАСЫНДА 
КОЛЛАБОРАТИВТІ ОҚЫТУДЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ

М. У. Мукашева
Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясының Білім беруді 
цифрландыру зертханасының жетекші ғылыми қызметкері, п.ғ.к., доцент

А. С. Жанасбаева
Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясының Білім беруді 
цифрландыру зертханасының ғылыми қызметкері, магистр

Аңдатпа. Мақалада виртуалды шынайылықты оқытудың көпфункционалды 
ортасы ретінде пайдалану проблемалары туралы ғылыми және 

ғылыми-әдістемелік зерттеудің нәтижелеріне шолу жасалды. Иммерсивтік техно-
логиялардың түрлері туралы нақты деректер келтірілді. Виртуалды шынайылық 
ортасында коллаборативті оқытуды жүзеге асыруға мүмкіндік беретін қосымша-
лар және оның дәстүрлі коллаборативтік оқытудан өзгешелігі, оқушылардың 
білім нәтижелеріне әсері туралы мәселелер қарастырылды. 

Кілтті сөздер: иммерсивті технологиялар, виртуалды шынайылық, коллабора-
тивті оқыту, иммерсивті оқыту, Meta Horizon Workrooms, Rumii.

Кіріспе
Мектептегі оқыту әдістемелерін жетіл-
діруде жаңа заманауи құрылғылар мен 
цифрлых технология жетістіктерін таңдау 
және оларды оқыту процесіне енгізу күр-
делі шешімдердің бірі болып табылады. 
Бұл шешімдерді қабылдауда  көптеген 
мүдделі тараптармен жұмыс жасауға тура 
келеді және мұғалімдер мен оқушылар-
дың жаңа технологияларды күнделікті 
оқу іс-әрекетінде қалай пайдаланатыны 
алдын-ала зерттеліп, бағалануы қажет. 

Негізгі бөлім 
Білім беру саласындағы қазіргі зерттеу-
лер иммерсивті технологиялардың мүм-

кіндіктерін үлкен деректер (BigData), 
блокчейн (Blockchain), жасанды интел-
лект (Artificial intelligence), заттар интер-
неті (Internet of Things) секілді заманауи 
цифрлық технологиялармен қатар қойып 
отыр. Иммерсивтік технологиялар қор-
шаған әлемді, физикалық шынайылықты 
имитациялайтын жасанды ортаға тән үш 
негізгі қасиеттерімен ерекшеленеді. Бұл 
қасиеттерге иммерсивтілік (immersive), 
қатысу эффектісі (presence effect) және 
тура уақыт режиміндегі интерактивті әре-
кет ету (Interactive real-time action) жатады. 
Иммерсивті технологиялардың кеңірек 
таралған түрлеріне виртуалды және то-
лықтырылған шынайылықтар жатады. 
Виртуалды шынайылық (VR, Virtual reality) 
– бұл компьютер көмегімен жасалған 
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және адам өзара әрекеттесіп, қарым-қа-
тынас жасай алатын симуляциялық орта. 
Адам өзі жасанды түрде құрылған ор-
таға еніп, сол ортадағы заттарды қолда-
на алады және әр түрлі іс-әрекеттерді 
жүзеге асыра алады. Толықтырылған 
шынайылық (AR, Augmented reality) – бұл 
шынайы физикалық объектілерді, нақты 
уақыт режимінде компьютерде жасалған 
вир туалды объектілермен толықтыра-
тын орта [1]. Осылайша, толықтырылған 
шынайылық нақты әлемді қабылдауға 
бөлек жасанды элементтер қосады, ал 
виртуалды шынайылық жаңа жасанды 
әлемді тудырады. Сондай-ақ, виртуалды 
және толықтырылған шынайылық ая-
сында «аралас шынайылық» (MR, Mixed 
Reality) және «кеңейтілген шынайылық» 
(XR, Extended Reality) ұғымдары да жиі 
қолданылады. Аралас шынайылық (MR, 
Mixed Reality) – бұл шынайы физикалық 
объектілер мен цифрлы объектілердің 
нақты уақыт режимінде өзара паралель 
жұмыс жасауын қолдайды. «Кеңейтіл-
ген шынайылық» (XR, Extended Reality) 
термині иммерсивті технологиялардың 
бірнеше түрлерін, виртуалды, толықты-
рылған және аралас шынайылықты бірік-
тіру үшін қолданылады. XR префиксі 
құрылғының бірнеше технологияларды 
қоса пайдаланатындығын көрсетеді.

Қазіргі уақытта иммерсивтік техноло-
гиялардың, атап айтқанда виртуалды 
шынайылық технологияларының білім 
берудегі мүмкіндіктерінің жоғары екен-
дігі дәлелденіп отыр [2,3]. Ғалымдар мен 
педагогтардың тұжырымдауынша вир-
туалды шынайылық тәжірибе негізін-
де оқытуды (конструктивизм), жобалық 
оқытуды, ойлауға негізделген оқытуды 
және  геймификация элементтерін пай-
даланып оқыту секілді тәсілдерді жүзеге 
асырудағы тиімді технология болып та-
былады. Виртуалды шынайылықты білім 
беруде қолданудың кең тарала бастауы-
на қарапайым қолданушылар үшін қол-
жетімді виртуалды шынайылық гарниту-
раларының пайда болуы әсер етті. Қазіргі 
уақытта мектеп оқушыларына арналған, 
ұзақ жылдар бойы зерттеуден өткізіліп 
қолданысқа енгізілген виртуалды шына-
йылық гарнитуралары да пайда бола 
бастады [2,3]. Осыған байланысты вир-

туалды шынайылық ортасында оқытуды 
ұйымдастырудың да түрлері өзгере баста-
ды. Мысалы, HTC Vive Pro, Oculus Quest, 
Sony PlayStation VR, Samsung HMD  және 
т.б. гарнитуралар бастапқы уақытта жеке 
білім контенттері үшін пайдаланылып 
келген болса, соңғы жылдары бірнеше 
қолданушыларға арналған виртуалды 
шынайылық қосымшаларының пайда бо-
луына байланысты оны бірлестіре (колла-
боративті) оқыту үшін қолдану ғалымдар 
мен мамандардың назарын аударып, қы-
зығушылығын арттырып отыр.  

Компьютердің қолдауымен коллабора-
тивті оқытуды жүзеге асыру әлемдік білім 
беру кеңістігінде жан-жақты зерттеліп 
келе жатырған мәселе екені белгілі. Кол-
лаборативті оқытудың теориялық бастау-
лары оқытудың әлеуметтік теориясының 
идеяларына немесе оқытудың әлеумет-
тік тәсілі деп аталатын ұстанымдарға не-
гізделген. Бұл идеялар мен ұстанымдар 
оқытуды адамдардың өзара әрекеттесуі-
не негізделген әлеуметтік процесс ретін-
де қарастырады. Коллаборативті оқыту 
әдістемесін қолданудағы басты мақсат 
– оқушылардың білім алуы, тұлғалық қа-
сиеттерінің, когнитивтік қабілеттері және 
коммуникативтік құзіреттіліктерінің қа-
лыптасуы мен дамуы,  оның жеке басы-
на ғана емес оның басқа оқушылармен 
бірлескен әрекетінің нәтижесі болуымен 
ерекшеленеді.  Коллаборативтік оқыту 
онлайн форумдар, чаттар, Zoom, Microsoft 
Teams, Google Classroom  сияқты платфор-
маларда жүзеге асырылып жүр. Әлемді 
жайлаған COVID-19 пандемиясы кезінде 
де білім беру процесін сақтап қалу үшін 
көптеген мемлекеттер осындай қол-
жетімді немесе арнайы жасалған, колла-
боративтік тәсілді қолдайтын платформа-
ларда қашықтан оқытуды қолданды. Бірақ 
бұл мүмкіндіктерді пайдаланғанның өзін-
де мектеп оқушыларының басым бөлігі, 
сыныптастарымен қарым-қатынастың 
жетіспейтіндігін және қашықтан оқыту-
дағы әдістемелердің біржақтылығына, 
өзара бірлескен шынайы қарым-қатынас-
тың жетіспейтіндігіне шағымданады [4]. 

Коллаборативтік оқытудағы мұндай 
проб лемаларды шешудің бір тәсілі ретін-
де бірнеше қолданушыларға арналған 
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виртуалды шынайылық қосымшаларын 
немесе платформаларын қарастыруға 
болады. Пайда болғанына аз уақыт өтсе 
де келесі платформаларды коллабора-
тивтік оқытуда пайдаланудың мүмкіндік-
тері зор болып отыр: 

 ▶ Meta (Facebook) команиясының 
өнімі болып табылатын Meta Horizon 
Workrooms платформасында аватар 
бейнесіндегі қолданушылар үшін көп-
теген мүмкіндіктер қарастырылған. 
Өзара пікір алмасу, виртуалды шына-

йылық ортасындағы бөлмедегі  тақта, 
телевизор немесе тағы басқа зертха-
налық құралдарды бірлесе пайдала-
ну, бір-біріне нақты уақыт режимінде 
сұрақтар қойып, бір кеңістікте жұмыс 
жасау дәстүрлі сыныптағы оқыту про-
цесіне барынша ұқсас болып келеді 
(1-сурет). Meta Horizon Workrooms 
платформасының виртуалды шына-
йылық ортасына ену үшін Oculus Quest 
VR - гарнитуралары қолданылады. Бұл 
гарнитуралар қазіргі уақыттағы көп 
тараған қолжетімді VR – құрылғылар 
қатарына жатады. 

1-сурет. Meta Horizon Workrooms платформасындағы 
коллаборативтік қарым-қатынас. 

Дереккөз: https://www.meta.com/work/workrooms/
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 ▶ Коллаборативтік ұстанымды алғашқы-
лардың бірі болып қолдаған Rumii 
for Education and Training платфор-
масының артықшылықтары вир-
туалды шынайылықты барынша нақты 
шынайылыққа жақындату болып та-

былады. Жоғары деңгейлі графика, 
түпнұсқаға барынша ұқсайтын вир-
туалды модельдер оқушылардың шын 
өмірдегідей дағдыларды үйренуіне 
барынша көмектесе алады (2-сурет).

2-сурет. Rumii виртуалды шынайылық 
ортасындағы коллаборациялық әрекеттер. 

Дереккөз: https://www.dogheadsimulations.com/rumii

Шынайы практикада мүмкін емес неме-
се аса көп шығындарды қажет ететін құ-
былыстар мен процесстерді осы виртуал-
ды шынайылық ортасында бірігіп немесе 
жекелей жасап көру мүмкіндігі қарасты-
рылады (3-сурет).

Бұл технологиялар оқытуды интерактивті 
және қызықты ете отырып, педагогика 
саласына тың өзгерістер әкелуі мүмкін. 
Виртуалды шынайылық – бұл сыныптағы 
дәстүрлі оқыту әдістерін өзгерте алатын 

тағы бір инновация лық технология. Бұл 
технология білім алушыға иммерсивті 
оқыту арқылы ең күрделі және материал-
дық жағынан қолжетімділігі мүмкін емес 
деген тақырыптарға енуге және оны те-
рең түсінуге көмектеседі. Білім саласын-
дағы зерттеушілердің  назарын ауда-
рып отырған тағы бір мәселе виртуалды 
шынайылық ортасында аватар-оқушы 
өзін-өзі еркін сезінеді, айналасына 
алаңдамай тәуелсіз және еркін оқу мүм-
кіндігіне ие болады. Мұндай еркін оқудың 
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білім сапасына, жалпы оқыту нәтижелері-
не айтарлықтай әсері бар екені туралы да 
жиі айтыла бастады.   

Қорытынды
Виртуалды шынайылықты оқытуда пайда-
ланудың өз проблемалары да бар.  Вир-
туалды әлем  оқушыны барлық жағынан 
қоршап тұрады. Виртуалды ортада адам 
бағытын өзгерте алады, бас пен денені 
айналдыра алады, қозғала алады және 
осы өзгерістердің барлығын көзбен және 
сезім мүшелерімен сезіне алады. Яғни 
виртуалды әлемге толығымен енеді, басқа 
сезім мүшелері мен көздің қабылдауы 
сәйкес келмеген жағдайда ғана қабыл-
даудың табиғи сипаты бұзуылуы мүмкін. 
Мысалы, оқушының виртуалды әлемде 
жоқ бірақ өзі тұрған бөлме қабырғасы-
на немесе бөлмедегі заттарға соғылуы, 
немесе виртуалды баспалдақтан түсіп 
келе жатып, тегіс еденге құлауы мүмкін. 
Денсау лығына байланысты бас айналу 
немесе өзін жайсыз сезінуі мүмкін. Мұн-
дай қолайсыздықтар жиі кездеспегенмен, 
оның себептерін білу және алдын-алу 
маңызды болып табылады. Ы. Алтынса-
рин атындағы ұлттық білім академиясын-
да 2020 жылы басталған ғылыми зерт-
теулер барысында (https://uba.edu.kz/ )  
виртуалды шынайылықтың оқыту ортала-
рына тән келесі контексттер анықталды: 
педагогикалық, технологиялық, әлеумет-
тік және денсаулықты қорғау [2,3]. Білім 
берудегі иммерсивтік технологиялардың 
және де виртуалды шынайылыққа тән 
бұл контексттердің әрқайсысы өз алдына 
жан-жақты зерттеуді қажет ететіні байқа-
лып отыр.

VR технологиялары қашықтықтан оқы-
тудағы білім сапасын жақсартуға да 
көп мүмкіндік береді. Білім алушы мен 
мұғалім бір сыныпта бола алмаса да, олар 
виртуалды сыныпта кездесе алады. Вир-
туалды шынайылық сыныбындағы оқыту 
бұл бейнеконференция арқылы оқытудан 
өзгеше болады. Мысалы, білім алушылар 
мен мұғалім өздерінің аватарлары, вир-

туалды қолдарын пайдаланып, сынып-
тағы 3D модельдерді, тақталарды, басқа 
цифрлық ресурстарды ортақ түрде еркін 
пайдалана алады. Өздерінің оқу  тілдерін-
де бір бірімен еркін сөйлесе алады.

VR/AR технологиялары мүмкіндіктерінің 
білім беру сапасын жақсартуда үл-
кен әсері болатынын оқытушылар мен 
мұғалімдер жоққа шығармайды. Білім 
беру ұйымдары арасындағы, мысалы, 
шалғайда орналасқан мектептер мен 
қала мектептері арасындағы білім беру 
мен материалдық айырмашылықтарды 
азайтуда VR/AR технологияларының мүм-
кіндіктерін пайдалану өзіндік маңызы 
бар шешім болып табылады.

Мақала АР14870741 «Виртуалды шына-
йылықтың оқу ортасындағы бірлестіре 
оқытудың білім алушылардың білім 
нәтижелеріне әсері» жобасын іске асыру 
шеңберінде дайындалды. Қаржыланды-
ру көзі ҚР Ғылым және жоғары білім ми-
нистрлігінің Ғылым комитеті.
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Аннотация. В статье представлен обзор результатов научно-методического исследования 
проблем использования виртуальной реальности в качестве многофункциональной среды 
обучения. Приведены конкретные данные о видах иммерсивных технологий. Рассмотрены 
вопросы о приложениях, позволяющих осуществлять коллаборативное обучение в среде 
виртуальной реальности и его отличиях от традиционного коллаборативного обучения, 
влиянии на результаты обучения учащихся. 
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Abstract. The article presents an overview of the results of scientific and methodological 
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allow collaborative learning in a virtual reality environment and its differences from traditional 
collaborative learning, the impact on student learning outcomes. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ   
РЕФЛЕКСИЯСЫН ДАМЫТУ - ТОЛЕРАНТТЫ МІНЕЗ 
ҚҰЛЫҚТЫҢ ШАРТЫ

Бапаева М.К.
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық 
университеті, «Теориялық және практикалық 
психология» кафедрасының профессоры, 
психология ғылымдарының докторы
Мусаева Р.А.
Алматы облысы, Қапшағай қаласы 
«Орта мектеп-гимназия мектепке дейінгі 
шағын орталығымен» МКМ, бастауыш сынып мұғалімі

Аңдатпа. Мақалада бастауыш сынып оқушыларының рефлексиясын дамыту  
мен толеранттылығы арақатынасы және осы ұғымдардың мі-

нез-құлықтың шарты ретінде қарастырылу жағдайына талдау жасалынған. Толе-
ранттылық және рефлексия ұғымдарына сипаттама берілген. Толеранттылықтың 
тұлғаның ішкі ресурстарының жүйесі әрі   шешім қабылдауға дайындығы мен 
қабілетін көрсету, ойларымен, сезімдерімен, құндылықтарымен, мінез-құлқымен 
ерекшеленетін   күрделі міндеттер қоршаған ортаны қоздыратын факторлар 
ретінде тұжырым жасалынған. Рефлексиялық процестер мен түзілімдер рефлек-
сиясының қалыптасуы бастауыш мектеп оқушыларының оқу іс-әрекетінде жүзе-
ге асады. Осы орайда мақалада бастауыш мектеп оқушыларының ойлау рефлек-
сиясының ерекшеліктері мен даму динамикасын эксперименттік зерттеу үшін,  
бастауыш мектеп жасындағы рефлексияның даму деңгейін анықтайтын арнайы 
әдістемелер қолданылып, нәтижесі кесте түрінде ұсынылған.

Кілтті сөздер: толеранттылық, тұлғалық  ресурс,  ойлау рефлексиясы, оқу әре-
кетінің субъектісі,   рефлексивті әрекеттер, эмпирикалық ойлау, 

теориялық ойлау.
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Кіріспе
Әлемде, қоғамда болып жатқан жаһан-
дық әлеуметтік-экономикалық, психо-
логиялық  өзгерістер  жер бетіндегі әр-
бір  адамның   өміріне әсер ететіні  анық. 
Ақиқаттың  шекарасын кеңейту, қазір-
гі заманғы адам білетін, сезінетін  осы 
процесте әртүрлі мәдениеттердің өза-
ра әсері мен өзара араласуы толерант-
тылықты қалыптастыру проблемасына 
тап болады. Толеранттылықты зерттеудің 
психология лық аспектілері А. Г. Асмолов, 
C. S. Abacioglu,  M. Volman және т. б. еңбек-
терінде  қарастырылды. 

Толеранттылық-адамның ішкі ресурста-
рының жүйесі, жеке тұлғаның оң және 
нәтижелі шешім қабылдауға дайындығы 
мен қабілетін көрсету өзімен және сыртқы 
келбетімен, ойларымен, сезімдерімен, 
құндылықтарымен, мінез-құлқымен ерек-
шеленетін, иммунитетке ықпал ететін 
күрделі міндеттер қоршаған ортаны бел-
сендендіретін факторлар. Ресурс - тұлға-
ның қажетті жағдайда оған жүгіне ала-
тын  қоры, құралы  [1]. Толеранттылық 
тұлғаның бірыңғай дайындығы мен өза-
ра іс-қимылдың күрделі міндеттерін оң 
және нәтижелі шешу қабілетіне негізде-
ле отырып, біріншіден  «Мен», «Мен және  
басқалар»; екіншіден   өзекті немесе әле-
уетті болуы тиіс жағдайларда, сонымен 
қатар  әр түрлі формада көрінуі мүмкін, 
мәселен тұлғааралық, этносаралық, ген-
дерлік және т.б. 

Толеранттылық мақсатты және кезең-ке-
зеңмен қалыптасады. Толеранттылықты 
қалыптастыру – бұл саналы құзыреттілік 
саласын кеңейтуге бағытталған арнайы 
ұйымдастырылған іс-шаралар барысын-
да оның қалыптасу және даму процесінің 
бастапқы кезеңі. Толеранттылық бұл мі-
нез-құлықтың құрамдас бөліктерінің бірі 
ретінде қарастырылуы мүмкін, ол субъ-
ектіге саналы әрекеттер арқылы жеке 
басының ерекшеліктері мен жағдайына 
сәйкес, қиын өмірлік жағдайды неме-
се стрессті жеңуге мүмкіндік береді (ко-
пинг-мінез-құлқы).

Психологиялық талдаулар негізінде 
рефлексия ұғымы ойлаудың ажырамас 

бөлігі екенін көрсетті. Ойлау компоненті 
ретінде рефлексия адамның қарама-қай-
шылықты шешу қабілетімен байланысты. 
Жалпы теориялық және психологиялық 
контексте рефлексия сананың іргелі са-
пасы ретінде қарастырылады.    Іс-әре-
кетті орындау кезінде адам қандай не-
гіздерге бағытталатынына байланысты 
формальды (сыртқы, ситуациялық негіз-
дер) және мазмұнды (ішкі, айтарлықтай 
жалпыланған негіздер) рефлексия бөлі-
неді. Рефлексивтілік – бұл «диалогтік 
ойлау дың»көрінісі мен мәні. 

Оқушыларға әлемдік деңгейде білім, 
тәрбие беру – қазіргі  заман талабы. Оқу 
іс-әрекетінде баланың қоғаммен қатынас-
тары жүзеге аса бастайды, оны жеке ба-
сының сапаларымен қатар, психикалық 
үдерістері де қалыптаса бастайды Баста-
уыш мектеп кезеңінде алған білімдері 
бала өз іс-әрекетінде қолдануға машықта-
нады. Баланың ақыл-ой әрекетінің дамуы 
үдерісінде орындау практикалық әрекеті-
нен ішкі ақыл-ой әрекетіне көшу көрінеді. 
Дегенмен, практикалық әрекет жоғалмай, 
керісінше, оқушының жаңа, қиын тапсыр-
маларды орындау негізінде байқалады.  
Ойлаудың ішкі жоспарға көшуі арқылы із-
деніс, негізгі сипаттағы практикалық әре-
кетті орындауды үйренеді.

Оқу үдерісіне ой операциялары да іске 
асады. Елестету бойынша заттарды дұрыс 
әрі оңай салыстыра алады. Абстрактылы 
ұғымдарды салыстыру байқалады. Логи-
калық ойлауының даму ерекшелігінде ой 
қорытындысын жасай алу, себебі салдар 
анықтау, түсінік беру сияқты түрлері анық 
көріне бастайды.

Оқушыларға жоғары дәрежеде, жүйелі 
түрде және нәтижелі ақыл-ой әрекеті 
дамып жетіледі. Бұл өзін қоршаған орта 
туралы, қоғамға еніп жатқан жаңа тех-
ника туралы, танымдық қатынастарды 
меңгере алуынан көрінеді. Осы арқылы 
баланың ақылы және оның танымдық қы-
зығушылықтары қалыптасады.

Қазіргі таңда мектеп оқуды үйрену талап-
тарын қояды. В. В. Давыдовтың түсінігін-
де үйрену қабілеті-кез-келген іс-әрекетте 
және адами қарым-қатынаста өзінің шек-



3. ТӘРБИЕ ҮДЕРІСІ ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТ

68

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №1 (1) 2023

теулерін жеңу мүмкіндігі. Оқу қабілетінің 
бұл компоненттері рефлексивті түзілім-
дер болып табылады [2].

Бастауыш мектеп жасындағы контексте 
«өзін-өзі оқыту» В.Г. Романконың зерттеуі-
не сәйкес, бұл жас кезеңінде іс-әрекеттің  
жетекші түрі ретінде оқу қызметінде өз 
шектеулерін білу және оларды жеңу қа-
білеттерін білдіреді [3].

Рефлексиялық процестер мен түзілімдер 
рефлексиясының қалыптасуы бастауыш 
мектеп оқушыларының оқу іс-әрекетін-
де жүзеге асады.  (В. В. Давыдов, А. З. Зак, 
Л. К Максимов, П. В. Новиков және т. б.).

Ойлау рефлексиясы мектептегі оқудың 
басында қалыптасуы мүмкін, мұнда оқу 
іс-әрекетінің материалы ғылыми ұғымдар 
жүйесі болып табылады, оқу модельдері 
құрал ретінде әрекет етеді және оқу ын-
тымақтастығы түрінде жүзеге асырылады. 
Негізгі мазмұн-рефлексивті білім, белгілі 
бір тапсырмалар класын шешудің жал-
пы әдісі, оның шекарасын оқушының өзі 
анықтайды.

Педагогикалық және жас ерекшелік пси-
хологиясында рефлексия ұғымы көбі-
несе білім алушылардың оқу іс-әрекетін 
зерттеуге байланысты қарастырылады:

 ▶ «оқушылардың оқу іс-әрекетінің өзін-
дік тәсілдерін бөліп көрсету, талдау 
және пәндік жағдаймен байланысты-
ра білуі, ерекше бағалау қабілеті

 ▶ оқу іс-әрекетінің жоспарлары мен 
бағдарламалары тұрғысынан өз 
іс-әрекетінің мүмкіндіктері» (В. В.  Да-
выдов).

 ▶ «адамның не істеп жатқанын түсіне 
білуі және өз қызметін дәлелдей білуі» 
(Н. Ф.Талызина) [4, б. 39].

 ▶ «іс-әрекет тәсілдерін білу, оның се-
мантикалық ерекшеліктерін анықтау, 
оқушының немесе мұғалімнің білім 
жетістіктерін анықтау. Білім алушы не 
істегенін ғана емес, сонымен қатар 
оның қалай жасалғанын да біледі» 
(В.В. Краевский және А. В. Хуторский) 
[5, С. 52;].

 ▶ «оқу әрекеті субъектісінің ойлау әре-
кетін немесе сезімдік бастан кешкен 
сана-сезім процесі» (В.И. Слободчи-
ков) [6, C. 168].

Shtulman A., Young A.G. еңбектерінде ког-
нитивті рефлексия аналитикалық ойла-
уды дамыту және жетілдіру үшін қажетті 
шарт болуы мүмкін екенін көрсетеді, осы-
лайша даму тұрғысынан когнитивті реф-
лексияны зерттеудің құндылығын көр-
сетеді. Психологияда В. В. Давыдов, П. В. 
Новиков және басқа зерттеушілер оларға 
ерекше назар аударады. Ойлаудың екі 
түрлі түрі бар: эмпирикалық және теори-
ялық, олар рефлексияның екі негізгі түрі-
не сәйкес келеді: сәйкесінше формальды 
және мазмұнды[1; 3].

Негізгі бөлім
Бастауыш мектеп жасында теориялық 
ойлау дамиды, бұл Д. Б. Элькониннің 
зерттеу лерінде жан-жақты қарасты-
рылған. Сондықтан, егжей-тегжейлі 
оқу іс-әрекетін жүзеге асыру барысын-
да бастауыш мектеп оқушыларының 
мазмұнды рефлексиясы дамиды[8]. Айта 
кету керек, бастауыш мектеп оқушылары-
ның рефлексиялық дамуы туралы бірқа-
тар зерттеулерге қарамастан (В. В. Давы-
дов, А. З. Зак, В. С. Гончаров, В. Г. Романко, 
П. В. Новиков, В. В. Репкин және т. б.), бұл 
проблема педагогикалық және жас пси-
хологиясы үшін өзекті болып қала береді.  

Біздің  мақсатымыз 1-4 сынып оқушыла-
рының теориялық ойлау рефлексиясын 
зерделеу нәтижелерін талдау болып та-
былады.Зерттеу бастауыш сынып оқушы-
ларының  арнайы әзірленген теориялық 
мәселелерді шешудегі рефлексивті әре-
кеттерінің ерекшеліктерін анықтауды 
қамтыды.

В.В. Давыдовтың, П. В. Новиковтың[9] ой-
лау рефлексиясын түсіну тәсіліне сүйе-
не отырып, біз рефлексияны объективті 
және психикалық әрекеттердің негіз-
дерін талдау және осы негіздерді түрлен-
діру мүмкіндігі ретінде анықтаймыз. 
Г. П. Щедровицкийдің ұстанымы бойынша   
формальды және мазмұнды рефлексияны 
бөлу адамның іс-әрекетті орындау кезінде 
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қандай негіздерге бағытталатынына бай-
ланысты болатынын тұжырымдайды[10].

Зерттеудің әдістері мен ұйымдасты-
рылуы. 1-4 сынып оқушыларының ойлау 
рефлексиясының дамуын анықтау үшін  
арнайы зерттеу жүргізілді. Зерттеуге 
бастауыш мектептің 62 білім алушысы қа-
тысты, оның ішінде: 1-сыныптың 23 білім 
алушысы, 2-сыныптың 26 білім алушысы, 
3-сыныптың 24 білім алушысы және 4-сы-
ныптың 24 білім алушысы.

Бастауыш мектеп оқушыларының ой-
лау рефлексиясының ерекшеліктері 
мен даму динамикасын эксперименттік 
зерттеу үшін, біз, бастауыш мектеп жа-
сындағы рефлексияның даму деңгейін 
анықтайтын П. В. Новиковтың «Өрнек-
тер», «Фигуралар», «Қатарлар», «ШИФР», 
«6 тапсырма»  шартты атауларын алған 
тапсырмаларын қолдандық. Алғашқы 
екі тапсырма визуалды-әрекеттік түрде, 
қалған үш тапсырма ауызша – символдық 
түрде шешіледі. Эксперименттік тапсыр-

малар білім алушылармен екі-үш кездесу 
кезінде ұсынылып, жүргізілді.

Бұл әдістерді таңдау келесі ережелерге 
байланысты:

1. Әрбір әдістемеге эмпирикалық және 
теориялық жолмен шешуге болатын 
бірнеше ұқсас міндеттер кіреді.

2. Тапсырмалар әртүрлі шағын түрлерге 
бөлінеді, бұл оларды мазмұнды топта-
стыруға және бастауыш сынып оқушы-
сының әрекет ету режиміне рефлек-
сияның болуын анықтауға мүмкіндік 
береді.

3. Тапсырмалар оқу бағдарламасының 
мазмұнына тікелей байланысты емес. 
П. В. Новиков әдістемесі А. З. Зактың 
формальды және мазмұнды рефлек-
сиясын зерттеуді анықтау әдісіне не-
гізделген.

Бастауыш мектеп оқушыларын ойлау 
рефлексиясының деңгейлері бойынша 
бөлу 1-кестеде келтірілген.

1-кесте – Бастауыш мектеп оқушыларының рефлексия деңгейі

Рефлексия 
деңгейі

Білім алушылар 
1 сынып

Білім алушылар 
2 сынып

Білім алушылар 
3 сынып

Білім алушылар 
4 сынып

Рефлексия жоқ 21,7 % 19,2 % 16,7 % 12,5 %

Ресми 
рефлексия

60,8 % 53,8 % 54,1 % 54,2 %

Мазмұнды 
рефлексия

4,3 % 15,4 % 20,8 % 25,0 %

Аралас тұрақсыз 
рефлексия

13,2 % 11,6 % 8,3 % 8,3 %

1-сурет. Білім алушылар 1 сынып
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Бастауыш сынып оқушыларының рефлек-
сиясының дамуына талдау жүргізу   олар-
дың төрт тобының сәтті шешілген міндет-

терді қалай жіктегеніне және содан кейін 
олардың тобын негіздеуге байланысты 
бөлуге мүмкіндік берді. 

2-сурет. Білім алушылар 2 сынып

3-сурет. Білім алушылар 3 сынып

4-сурет. Білім алушылар 4 сынып
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Бірінші топқа 1-сынып білім алушылары-
ның 21,7%, 2-сынып білім алушыларының 
19,2%, 3-сынып білім алушыларының 16,7% 
және 4-сынып білім алушыларының 12,5% 
кірді. Бұл топтың білім алушылары ұқсас 
тапсырмалар жоқ деп санайды, барлық 
тапсырмалар әртүрлі, сондықтан «олар-
ды әр түрлі жолмен шешу керек» немесе 
«әр жерде әр түрлі белгілер» және т. б.

Мәселелерді шешу процесінде білім 
алушылар өздерінің іс-әрекеттерінің не-
гіздерін қарастырмады, мәселелерді ше-
шудің жолын анықтай алмады, сондықтан 
оқушылардың осы тобында іс-әрекет ре-
жиміне рефлексия ұсынылмаған деп қо-
рытынды жасауға болады. Білім алушы-
лардың міндеттерін шешу эмпирикалық 
тәсіл шеңберінде жүргізілді.

Бастауыш сынып оқушыларының басым 
көпшілігі екінші топқа кірді. Ресми реф-
лексиясы бар балалар келесідегідей 
көрсеткіштер арқылы анықталды: 60,8 % 
1-сынып білім алушылары; 2-сынып білім 
алушыларының 53,8% - ы; 3-сынып білім 
алушыларының 58,3% - ы және 4-сынып 
білім алушыларының 54,2% - ы.

Бұл топты тапсырмалар тобы сыртқы, 
ситуациялық, тікелей бақыланатын бел-
гілер бойынша жүргізілген оқушылар 
құрады, олар өз шешімдерін есептердегі 
ұқсастықтың ресми белгілеріне сүйене 
отырып негіздеді. Бұл топтың балалары 
іс-әрекет режиміне ресми рефлексиямен 
сипатталады. Осы топтың білім алушыла-
ры үшін эмпирикалық ойлау тән, тапсыр-
маларды шешу кезінде олар міндеттер 
шарттарының сыртқы, елеусіз ерекшелік-
теріне көңіл бөлген. Аталған топтың 
оқушылары тапсырмаларды мазмұнды 
талдауға қол жеткізе алмайды. Әр мәсе-
лені шешкен кезде  тапсырмалар мен 
олардың шешімдері арасында байланыс 
болмайды.

Осылайша, осы топтың оқушылары реф-
лексивті дамуды ұсынады, онда дайын 
стандартты бағдарлама бойынша орын-
далатын жеке атқарушы әрекеттер көр-
сетіледі және бақыланады. Осы топтағы 
білім алушылардың рефлексиясы бұрын 
игерілген әрекет принципін емес, іс-әре-

кеттің нәтижесіне бағытталған. Білім 
алушылар нәтижені берілген үлгімен не-
месе дайын нәтижемен салыстырумен 
шектеледі.

Үшінші топқа өздері шешкен барлық 
тапсырмалардың мазмұнды тобын орын-
даған және міндеттердің ұқсастығын, 
оларды шешудің бірдей тәсілімен негіз-
деген оқушылар құрады.  Мұндай білім 
алушыларға мазмұнды рефлексия тән. 
Рефлексияның бұл типі бойынша  ең аз 
көрсеткіш 1-сынып оқушыларының тобы-
на тиесілі (4,3 %). Мазмұндық рефлексия-
сы бар балалар саны мынадай тәсілмен 
бөлінді: 1-сынып білім алушыларының 
4,3% - ы; 2-сынып білім алушыларының 
15,4% - ы; 3-сынып білім алушыларының 
20,8% - ы және 4-сынып білім алушылары-
ның 25,0% - ы.

Осы топқа кіретін оқушылар, мазмұн-
ды рефлексиясы бар, міндеттерді шеше 
отырып, жалпыланған, жағдайдан тыс 
нұсқау ларға сүйенді және оларды өз әре-
кеттерінің негізі деп санайды. Осы топ-
тағы оқушылардың ақыл-ой әрекетінде 
сынақ пен қателік әдісі жоқ, ойлау мен 
қорытындылау,  ұйымның ақыл-ойы және 
іс-қимыл әдістерін наты іске асыру басым 
болып табылады.

Оқушылар ұсынылған міндеттер жүйесін 
құру мен шешудің жалпы принципін тап-
ты, шешілетін міндеттердің мазмұнын-
дағы маңызды қатынастар туралы түсінік 
көрсетті, бұл міндеттердің жағдайларын 
мазмұнды талдай алатындығын көрсе-
теді.

Оқушылардың жіберілген қателіктерін 
мазмұнын қайта талдау, шешім жоспарын 
қайта қарау және басқа мүмкіндіктерді 
қарастыру арқылы өз бетінше түзете 
алу, мұның бәрі ойлау рефлексиясының 
көрінісі болып табылады.

Төртінші топқа 1-сынып білім алушыла-
рының 13,2% - ы, 2-сынып білім алушы-
ларының 11,6% - ы, 3-сынып білім алушы-
ларының 8,3% - ы және 1-сынып білім 
алушыларының 8,3% - ы кірді. Міндет-
терді шешу кезінде білім алушылар мін-
деттерді шешу тәсілі бойынша да, фор-
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мальды, сырт қы белгілері бойынша да 
бір мезгілде жіктеді. Бұл топтама аралас, 
тұрақсыз рефлексияға жатады.

Қорытынды
Зерттеу нәтижелерін қорытындылай 
келе, бастауыш сынып оқушыларының 
ойлау рефлексиясы қарапайым мектептің 
бағдарламалары оқушының іс-әрекет ре-
жиміне толық рефлексиясын қамтамасыз 
етпейтінін көрсетеді. Зерттеу нәтижелері 
бойынша келесі қорытынды жасауға бо-
лады:

 ▶ оқушыларда мазмұнды рефлексия-
ның дамуы өздігінен және бастауыш 
мектепті бітіргенде бастауыш сы-
нып оқушыларының біразында ғана 
жүреді;

 ▶ білім алушылардың төрттен бір бөлігі 
ғана мазмұнды рефлексияға ие;

 ▶ ең көп топ (көрсеткіштер 53,8% – 60,8% 
бастауыш мектеп оқушылары диапа-
зонында);

 ▶ есептерді шешуге эмпирикалық тәсіл 
(сынақ және қателік әдісі) тән фор-
мальды рефлексиясы бар оқушылар.

Осылайша, бастауыш сыныптағы ұйым-
дастырылған білім беру қызметі баста-
уыш сынып оқушыларының мазмұнды 
рефлексиясының дамуын қамтамасыз ет-
пейді. Бастауыш мектепте оқу процесінде 
бастауыш сынып оқушыларында эмпири-
калық ойлау, демек, формальды рефлек-
сия басым болады.

Бастауыш сынып оқушыларының недәуір 
мүмкіншілігі бар. Себебі олардың инте-
лектісі қарапайым ой операциясы дәре-
жесінде кездеседі дейтін Ж. Пиаженің 
пікірі дұрыс болғанымен, қазірде бұрын 
аңғарып көрмеген қабілеті бар екені 
анықталып отыр. Осыған сүйеніп пси-
хологтер қазіргі күнде беріліп жүрген 
оқу тапсырмалары оқушылар үшін жет-
кіліксіз дейді. Олар мүмкіншілігін толық 
тауыса алмайды. Сондықтан бұлардың 
оқуға мүмкіншілігін толық пайдалану 
үшін тапсырманы онан әрі қиындату қа-

жет дейді. Егер осы жастағылардың негіз-
гі әрекеті бұрын ойын болып келсе оқуға 
кіргеннен кейін оқу қызметі шешуші рөл  
атқарады. Сөйтіп, оқу негізгі қызметке 
айналып баланың психикалық дамуын 
ірі өзгерістерге ұшырайды. Өзгерістерге 
ұшырауының себебі ойынға қарағанда, 
оқу талабының бала үшін қиындығында.

Дегенмен мен әуелгі уақытта мектепте-
гі жаңа жағдайға бала әлі бейімделе ал-
мағандықтан, оқу үстінде қиыншылықтар 
кездеседі: біріншіден, бала мектептің 
жағдайына бейімделе алмай қиналады. 
Осының нәтижесінде тез болдырып шар-
шауы да ықтимал. Екіншіден, мұғалімнің 
өзіне тән мінезіне және құрбыларымен 
қалай қарым қатынас жасауға үйрене ал-
мағандықтан бала қиналады, сыныптың 
мұғалімі қанша жақсы болғанымен, бала 
оған бата алмай, бірдеңені сұрау үшін 
сес кенеді.

Үшіншіден, бірінші сынып оқушыларға 
қойылатын талаптар тым жеңіл келеді. 
Тапсырмалардың жеңіл болуы баланы 
қиыншылықпен күресуге жетелемейді, 
дегенмен бала оқиды, оқығысы келуі мек-
тептегі жағдайдың оған қызық көрінуінен 
мектепке келу қызық болып көрінгенімен 
оқуға арналған баланың қажеттілігін жөн-
ді дамыта алмайды. Осының нәтижесінде 
мектептің жағдайына қызығу балада бір-
те-бірте сөнеді де, оқуға немқұрайды қа-
райтын болады. Немқұрайлықпен күресу 
үшін баланың оқуға ықыласын тудырып, 
тапсырмаларды бірте-бірте қиындату қа-
жет.

Әдетте, оқу материалы жеңіл келсе, ба-
ланың іші пысып, жалқаулыққа салына-
ды. Ал тым қиын келсе, әлі жете алмаған-
дықтан, үлгерем деуден күдер үзіп, одан 
бас тартатын болады. Осы екі жағдайдың 
екеуі де қолайсыз, сондықтан тапсыр-
маның қиындығы оқушы үшін қолайлы 
дәрежеде құрылуы тиіс. Тапсырманың 
жеңіл болғанынан гөрі, қиынырақ келуі 
әлдеқайда ұтымды. Себебі азды-көпті 
қиындығы бар тапсырмалар баланың 
қиналуына, ақыл-ойының алға қарай 
өрістеуіне жағдай туғызады. Осы үш түрлі 
қиыншылықтардың кездесетінін бірінші сы-
ныптың бас кезінен бастап еске алу қажет[11].
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Аннотация. В статье дан анализ соотношению рефлексии и толерантности младших школь-
ников. Дана характеристика понятий «толерантность» и «рефлексия», которые в  стать е 
рассмат риваются, как условия поведения. Система внутренних ресурсов личности толе-
рантности и демонстрация готовности и способности к принятию решений, сложные за-
дачи, отличающиеся мыслями, чувствами, ценностями, поведением, сформулированы как 
факторы, провоцирующие окружающую среду. Формирование рефлексии, рефлексив-
ных процессов и образований происходит в учебной деятельности младших школьников. 
В связи с этим в статье для экспериментального исследования особенностей и динамики 
развития рефлексии мышления младших школьников предлагается рассмотреть возмож-
ность развития рефлексии в младшем школьном возрасте.

Ключевое слова: толерантность, ресурсы личности, рефлексия мышления, субъект учеб-
ной деятельности, рефлексивные действия, эмпирическое мышление, теоретическое 
мышление.
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Abstract. The article analyzes the ratio of reflection and tolerance of younger schoolchildren 
and the state of consideration of these concepts as conditions of behavior. The characteristic of 
the concepts of tolerance and reflection is given. The system of internal resources of tolerance 
personality and demonstration of readiness and ability to make decisions, complex tasks differing 
in thoughts, feelings, values, behavior, are formulated as factors provoking the environment. The 
formation of reflection of reflexive processes and formations occurs in the educational activities 
of younger schoolchildren. In this regard, in the article for the experimental study of the features 
and dynamics of the development of reflection of thinking of younger schoolchildren, it is 
proposed to consider the possibility of developing reflection in primary school age.
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ТӘРБИЕ ӨЗЕГІ: ҰЛТТЫҚ 
ҚҰНДЫЛЫҚТАР ЖӘНЕ ІС-ШАРАЛАР

Танирбергенова А.Ш.
Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы
Психология, тәрбие және тұлғаны дамыту 
орталығының директоры, педагогика 
ғылымдарының кандидаты

Аңдатпа. Мақалада тәрбие ұғымы Ж. Аймауытов, М. Жұмабаев еңбектері не-
гізінде тұжырымдалған. Мақала мазмұнында білім беру ұйымда-

рындағы өзекті мәселелер мен проблемалар көтеріледі. Тәрбие адамның адами 
келбетін сақтап тұруға негіз болатын асыл қасиеттерді оның бойында қалыптас-
тыруға бағытталған деген тұжырым жасалған. Мақалада әр адамның ар-ұжданы-
на негіз болатын әділеттілік, мейірімділік, отансүйгіштік, бауырмалдық, елжан-
дылық, білімге ұмтылу мен салауатты өмір салтын ұстануға негіз болатын 
құндылықтар анықталған олар: ұждан, кемелдену, Отан. 

Кілтті сөздер: тәрбие, құндылық, ұлттық құндылық, адами қасиет, тәрбиелік 
іс-шара.

Кіріспе
Сапалы білім және мәдениетті, саналы ұр-
пақ тәрбиесі барлық уақытта өзекті. Қазір-
гі кезеңдегі цифрлық технологиялардың 
қарқынды дамуы адам өміріне ғана емес,  
олардың өмір сүру әдебіне, қарым-қа-
тынас мәдениетіне де өзгерістер әкелді.  
Бұл өз кезегінде білім алушылардың тәр-
биесіне де ықпал етті.

Бала тәрбиесі ана құрсағынан басталып, 
ананың сүтімен беріліп отбасынан бастау 
алады. Отбасы бала әлеуметтенуінің 
алғашқы институты ретінде қала бермек. 

Ең алдымен «Тәрбие деп нені айтамыз?» 
деген сұраққа жауаптан бастайық.

Ж. Аймауытов [1] «Тәрбиеге жетекші» ең-
бегінде адамның талабын, амалын түзу 

бағытқа, ретке салып, адам баласының 
арасындағы қатынасын жөндеу тәрбие 
ісі екендігін айтады. Тәрбие шындықты, 
ізгілікті, көркемдікті өмір жүзінде іске 
асыруға адамды жетелейтіндігін көрсетіп, 
қасиетті міндеттерге жетуге жанды қанат-
тандыратын, қаруландыратын күш ретін-
де сипаттаған.

Мағжан Жұмабаев [2] тәрбие төрт түрлі 
дей келе, оны дене, ақыл, сұлулық және 
құлық тәрбиесі деп бөледі. Ол, егерде 
адам баласына осы төрт тәрбие тегіс 
берілсе, оның тәрбиесі түгел болғаны деп 
тұжырымдаған. 

Мағжан Жұмабаев тәрбие туралы ойла-
рын тізбектей келе тәрбиелі, шынайы 
адам деп атауға тұрарлық адамның қан-
дай болу керектігін айтады. Егерде бала 
ол жөпшенді ыстық, суық, аштық, жа-
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лаңаштық сықылды тұрмыста жиі ұшы-
райтын көріністерді елемейтін мықты, 
берік денелі болса, түзу ойлайтын, дұрыс 
шешетін, дәл табатын дұрыс ақылды 
болса, сұлу сөз, сиқырлы үн, әдемі түр-
ден ләззат алып, жаны толқынданарлық 
болса, жамандықтан жаны жиреніп, жақ-
сылықты жаны тілеп тұратын құлықты 
болса, міне, осындай болғанда адам ба-
ласының дұрыс тәрбие алып, шын адам 
болғандығы. Балам адам болсын деген 
ата-ана осы төрт тәрбиені дұрыс орында-
сын деп ата-анаға кеңес береді. 

Мағжан Жұмабаевтың алғашқы қазақ 
тілінде жазылған «Педагогика» оқу-
лығында «Бала аурулы, зағип болса, ба-
ладан емес, тәрбиешіден. Бала тар ойлы, 
ақымақ болса, бала кінәлі емес, тәрбиеші 
кінәлі. Бала сұлулықтан ләззат ала білмей-
тін мақау жанды болса, бала айыпты емес, 
тәрбиеші жазалы», - дейді. Демек, Мағжан 
Жұмабаев бала тәрбиесіндегі кемшілік-
тер ересектердің кемшілігінен, яғни бала 
тәрбиесінде ата-ана, педагогтер қауымы 
барлығы бейжай қарамай, бірлесіп әре-
кеттесуінің маңызын айқындап тұр. 

Мағжан Жұмабаев, адам баласына тиісті 
азық беріп, сол жан иесінің дұрыс өсуі-
не көмек көрсетуді тәрбие деп анықтай-
ды. Ал, адам деген атты құр жала қылып 
жапсырмай, шын мағынасымен адам 
қылып шығару тәрбиенің мақсаты деп 
тұжырымдайды [2]. 

Демек, адам баласына берілетін азықты 
рухани тұрғыдан қарайтын болсақ, онда 
бұл адамның адами келбетін сақтап 
тұруға негіз болатын асыл қасиеттерді 
адам бойында қалыптастыруға бағыт-
талған дүние тәрбие болмақ деп тұжы-
рым жасауға болады. 

Балабақшада баланы басқалармен қа-
рым-қатынас жасауға, баланың қы-
зығушылықтары мен қажеттіліктерін 
ескере отырып оның бойында басқалар-
мен тіл табысуға, орта тәртібіне сәйкес 
әрекет ете білуге, басқа балаға тимей, 
онымен бірлесіп әрекет етуге, өзіне қыз-
мет етуге, таза жүруге баулимыз. Кейде 
ата-ананың шамадан тыс қамқорлығынан 
балалар басқа ортаға бейімделуде қина-

лады. Сол себепті баланың үнін естумен 
қатар, баланың өзіне оның әлі келетін 
іс-әрекеттерде дербестік беру маңызды. 

Бастауыш сынып оқушысы ретінде мектеп 
табалдырығын аттаған бала өзінің оқушы 
деген әлеуметтік ортадағы орнын табуға, 
сабақ оқып, білім алудағы жауапкершілі-
гін түсінуге, берілген тапсырманы немесе 
міндетті уақытылы әрі соңына дейін жет-
кізіп орындау, өз заттарына, оқу-құралда-
рына, киіміне, оқу орнына ұқыптылықпен 
қарау, таза жүру, мектептің, сыныптың 
тәртібімен санасу, басқа сыныптаста-
рымен, құрдастарымен тіл табысу, жол 
қауіпсіздігін сақтау т.б. сынды жауапкер-
шіліктерді түсінеді. Ата-анасына, ұстазы-
на, достарына құрметпен қарайды. Сы-
нып жоғарылаған сайын бала қойылатын 
талап пен жауапкершілік арта түсетінін 
түсінеді. Сондықтанда баланың әр жас 
кезеңіне сәйкес оған берілетін тәрбиенің 
де ауқымы кеңейіа жауапкершілігі арта-
ды. 

Негізгі бөлім
Тәрбие кең ауқымды, көп қырлы дей-
міз. Себебі, тәрбие баланың басқалар-
мен қарым-қатынас жасауы, өзін ортада, 
дастархан басында, достарының немесе 
құрдастарының арасында, отбасында, 
ата-ананың алдында қалай ұстайтын-
дығынан бастап, мінез-құлық ерекшелік-
терінің бар қырын қамтиды. 

Сол себепті, тәрбие адамның өсіп жетілуін, 
өркендеуін, адами келбетін құрайтын қа-
сиеттерді бойына сіңіруін, қарым-қатынас 
жасау әдебін, тұлғалық қалыптасуын, жал-
пы дене, ақыл-ой, адамгершілік тұрғыдан 
толысуын қамтитын үздіксіз процесс. Тәр-
бие заман талабына сай, қоғам игілігіне 
негіз болатын құнды қасиеттерді адам 
бойында қалыптастыруға бағыт береді. 

«Қазақстан жастары – 2022» ұлттық баян-
дамасында қазақстандық жастардың құн-
дылық бағдары айқындалған [3]. Бұл зерт-
теуге 14-29 жас арасындағы жасөспірімдер 
мен жастар қатысқан. Қазіргі жасөспірім-
дер мен жастар құндылық ретінде ең 
алдымен отбасын (83,3%), денсаулықты 
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(64,2%) көрсеткіштерін көрсетеді. Бұл 
әрине көңіл қуантарлық. Дегенменде ма-
мандық меңгеру (19,6%), оқу, білім (19,5%) 
құндылықтарының көрсеткіші төмен. 
Бұл әрине өкінішті. Баланың мамандық 
игеріп, өмірден өз орнын табуы, білімді 
болуы баланың жеке басы үшін де, еліміз 
үшін маңызды мәселе. Мамандық меңге-
руге қызығушылықтың болмауы, баланың 
өз болашағына бейжай қарауынан туын-
дайды десек қателеспейміз. Оқу, білім 
алуға деген ұмтылыстың төмен болуы 
қазіргі жасөспірімдер арасындағы вейп, 
шылым шегу, насыбай ату, ішімдік ішу, 
т.б. дерт орын алғандығын көріп келеміз. 
Осы ұлттық баяндамада жасөспірімдер 
мен жастардың бос уақыттарын әлеумет-
тік желілерде, жалпы Интернет кеңістігін-
де өткізетіндігін көрсетеді. Сауалнамаға 
қатысқан қалада тұратын жасөспірімдер 
мен жастарының 69,4%, ауылдың 76,3% 
әлеуметтік желілердегі видео контентін 
қарайтындығы туралы көрсеткіш кел-
тірілген. Қала бойынша 38%, ауыл бойын-
ша 43,6% жасөспірімдер мен жастар кітап 
оқымайтынын айтқан. 

Демек, бала тәрбиесінде кітап оқу дағды-
ларын жетілдіре отырып, оларды білімге 
ұмтылуға, білім мен ғылымға құштар бо-
луға тәрбиелей аламыз. Балалар мен 
жасөспірімдер арасындағы вейп эпи-
демиясын,  темекі шегі, насыбай ату т.б. 
зиян ды проблемаларды шешуде салауат-
ты өмір салтын ұстану дағдыларын дамы-
та отырып, денсаулық құндылығын дәріп-
тей аламыз. 

Осы тұрғыда үздіксіз білім беру жүйесін-
дегі өскелең ұрпақ тәрбиесінде қандай 
құндылықтарды сіңіру керек деген ой ке-
леді. Балалар мен жастарды әл-Фараби-
дің парасатты адам, Жүсіп Баласағұнидің 
«Құтты білік», Яссауидің хәл туралы, Абай 
Құнанбаевтың «Толық адам», Шәкәрім 
Құдайбердіұлының «Ар-ұждан» ілімдері, 
Алаш орда зиялыларының педагогика-
лық мұралары тәрбие тұғыры болмақ.

Бала тәрбиесінде әрине біз әл-Фараби, 
Жүсіп Баласағұни, Қожа Ахмет Яссауи 
т.б. ойшылдардың ізгілік қасиеттеріне 
тәрбие леу арқылы қоғам дамуы бола-

тындығы туралы идеяларын басшылыққа 
алынды.

Абай Құнанбайұлы талап, еңбек, терең 
ой, қанағат, рақым сынды асыл қасиеттер 
адамның адами келбетін қалыптастыруда 
маңызды екенін көрсетеді. Ал, бұл асыл 
қасиеттердің өзегі – ар-ұят. Ұятты сезіну – 
адамды парасаттылық пен тәкәппарлық 
арасындағы мінез-құлықты реттейтін қа-
сиет. Ұятты жоғалту арқылы адам адамдық 
келбетін жоғалтатынын Абай отыз алтын-
шы қара сөзінде негіздеген және «Кім-
де-кімнің әділдігі жоқ болса, оның ұяты 
да жоқ», деп ар-ұят, намыс, әділдік, мейі-
рімділік ізгілікке негізі болатындығын, 
адам болудың тура жолын көрсетеді [4].  

Ал, Шәкәрім Құдайбердіұлы «Үш анық» 
еңбегінде адам болу үшін керекті іс – ұж-
дан деп көрсеткен. Ұждан деп – ынсап, 
әділет мейірімді атады. Адам бойында 
білім мен ақыл болуын асыл қасиеттілікке 
балаған. Шәкәрім Құдайбердіұлы нысап 
пен мейірім, әділетті жоғары сақтауға, 
оны жеке бас мүддесінен, мақсатынан 
жоғары қою қажеттігін айтқан («Анадан 
алғаш туғанымда») [5].  

Рухани кемелденген тұлғаның Абай 
мен Шәкәрім айтқан қасиеттері адамзат 
дамуы ның қазіргі кезеңінде де өзектілігін 
жойған жоқ.

Әлихан Бөкейханов, Ахмет Байтұрсынов, 
Міржақып Дулатов, Жүсіпбек Аймауытов, 
Мағжан Жұмабаев т.б. Алаш зиялылары 
ұрпақ тәрбиесі ана тілге, төл мәдениетке, 
ата-баба мұрасын құрметтеуге негізделуі 
керектігін айтады.

Тәуелсіздік жылдары қазақ халқының 
ауызша тарихын жазып, ұлт, ел ретінде-
гі төлтума даралығымызды сақтаудың, 
тектілікті маңызына еңбектерін арнаған 
Ақселеу Сейдімбеков те бала тәрбиесі 
ұлттың өзіндік ерекшелігіне негізделуі 
керектігін айтады.  

Қ. Жарықбаев халықтық педагогика – 
тәлім-тәрбиелік, ой-пікірдің ілкі баста-
уы, халықтың рухани мұрасы дей келе, 
халықтық педагогика – тәлім-тәрбиелік, 
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ой-пікірдің ілкі бастауы, халықтың рухани 
мұрасы деген тұшымды ойды негіздеген. 
Бұл идея Ө. Озғанбайдың, С. Қалиевтың, 
Ж. Ж. Наурызбайдың т.б. еңбектерінде 
жалғасын табады. 

Әл-Фарабиден басталған ұрпақ тәрбиесі 
адалдық, ар-ұждан, намыс, бауырмалдық, 
еңбекқорлық пен білім құмарлық, тіл мен 
ділдің үстемдігін түсіну, ел мен жердің 
тұтастығын сақтау, Отанын, туған жерін 
сүю, ұрпақтан ұрпаққа жеткен тарихи 
мұраларды, мәдениетті құрметтеп, отба-
сының құндылығын бойына сіңіру сын-
ды құнды қасиеттер маңызды болып қала 
бермек. Осыған орай үздіксіз білім беру 
жүйесінде өскелең ұрпақты тәрбиесіне 
тірек болатын ұждан, Отан, кемелдену 
құндылықтары маңызды. 

Отан отбасынан басталады десек, бала 
бойында отан құндылығын сіңіру отба-
сы тәрбиесі, ата-анаға құрмет көрсетуге, 
отбасылық татулық пен бірлікке, бауы-
рмалдыққа және туған жеріне деген сү-
йіспеншілікке, кіндік қаным тамған жер, 
ата-баба қонысы деп түсінуге негіз бола-
тын тарихи сана мен елжандылықты қа-
лыптастыру қажет.

Өскелең ұрпақ бойына ұждан құндылығы 
ар-намыс, мейірімділік, жанашырлық, 
таза ниетке негізделетін әділеттілік, адал-
дық, жауапкершілік қасиеттеріне тәрбие-
леу арқылы жүзеге асырылады. 

Сонымен қатар кемелдену құндылығын 
бала бойына сіңіру қажет. Кемел адам 
ұлттық энциклопедияда [5] араб тілінен 
алынғанда толық адам дегенді білдіреді. 
Ал, толық адам идеясы Абай Құнан-
байұлының шығармаларында кеңі-
нен ашылған. Демек, жүрек пен ақылы, 
күш-қайраты үйлесімді адам кемел 
адамға келеді. Ал, кемелділік сонда оның 
денсаулығы, мәдениеті, білімге ұмтылы-
сы, еңбекқорлық арқылы келеді.  

Аталған құндылықтар бала бойына өздігі-
нен қалыптаспайды. Сондықтан педагог, 
сынып жетекшілері мен ата-аналар ара-
сындағы кешенді әрекет етуді қажет. 

Тәрбиенің жылдық жоспарында оқу 
жылындағы мерекелік, атаулы күндер 
ескерілген мерекелік іс-шараларды және 
оқу жылында білім алушылар және олар-
дың ата-аналарымен жүргізілетін жұмыс 
жоспары, әлеуметтік педагогтің, психоло-
гиялық қызметтің, сынып жетекшілерінің, 
кәсіптік бағдарлаушы мамандарының 
жылдық жоспары қамтылады.

Тәрбие жоспарында оқушылардың қа-
уіпсіздігін сақтауға басымдық беріле 
отырып, мектептен және сыныптан тыс 
іс-әрекеттерін жоспарлау, құқықтық, ме-
дицина сала қызметкерін мектепішілік 
іс-шараларға тартуда ескеріледі. 

Оқушылармен тәрбие жұмысы сапалы 
болу үшін ата-анамен жұмыс маңызды. 

Ата-анамен жұмыс барысында келесі 
мәселелер назарда болғаны жөн:

 ▶ балалардың бос уақытын дұрыс ұй-
ымдастыру;

 ▶ балалардың ақпараттық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін баланың әлеу-
меттік желілердегі кеңістігін назарда 
ұстауы туралы тренингтер ұйымдас-
тыру (сынып, мектеп деңгейлері);

 ▶ балалар арасындағы субмәде ниет 
және оның бала психологиясына 
ықпалы туралы, яғни балалардың 
қандай да бір кейіпкер (аниме, манга, 
компьютерлік ойындар мен т.б.) бей-
несіне толық енуінің қатері туралы 
кейс-сессиялар ұйымдастыру (сынып, 
мектеп деңгейінде);

 ▶ балалар арасында интернет ойын-
дарға онлайн бәс қоюдың орын 
алуы және оның алдын-алу бойынша 
TED&X форматында кездесулер өткізу 
(мектеп деңгейінде);

 ▶ балалар арасындағы вейп эпидемия-
сы және оның бала денсаулығына 
зияны мен салдары туралы ақпарат 
беруге медицина, құқықтық орган 
қыз меткерлерін тарту арқылы кезде-
су өткізу;
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 ▶ балалардың жас және психологиялық 
ерекшелігіне сай келмейтін іс-шара-
ларға жібермеу туралы ақпараттан-
дыру;

 ▶ балалар арасындағы бұзақылық және 
оның жауапкершілігі туралы ата-ана-
ларға кездесулерге құқықтық қорғау 
орган қызметкерлерін тарту.

Білім алушылардың арасында туындай-
тын қиындықтарды шешуде сынып же-
текшілер келесідей іс-шаралар өткізу 
ұсынылады:

 ▶ балалардың бос уақытын ұйымдасты-
ру бойынша пән мұғалімдерімен бір-
лескен жобаларға оқушыларды тарту 
(сыныптық, мектептік жобалар т.б.);

 ▶ балалардың қызығушылықтары мен 
қажеттіліктерін үнемі анықтап оны 
әрі қарай дамыту үшін пән мұғалім-
дерімен бірлесіп жобалар әзірлеу;

 ▶ балаларды жаман әдеттерден бойын 
аулақ ұстауға негіз болатын сыныптан 
тыс іс-шараларды ата-аналарды тар-
тып, театрға, музейге, көрмелерге т.б. 
жерлерге баруды ұйымдастыру;

 ▶ балалар арасындағы вейп эпидемия-
сы, субмәдениет т.б. зияны туралы ме-
дицина, құқықтық орган қызметкер-
лерімен кездесу өткізу; 

 ▶ субмәдениетті қолдауға ықпал ететін 
мультфильмдер, кітаптарды оқудың 
алдын алу үшін балалар арасында 
тренингтер өткізу;

 ▶ балаларды еңбекқорлыққа баулу 
үшін еңбек адамына құрметті қалып-
тастыру, болашақ мамандық таңдау-
ға қолдау көрсету үшін мамандық 
иелерімен, еңбек жолында табысқа 
жеткен еңбек ардагерлерімен, бала 
тұратын өңірдегі еңбек адамдарымен 
кездесулер өткізу ұсынылады. 

Аталған іс-шаралар тиімді болу үшін 
жүйелі және жоспарлы өткізу маңызды. 
Балаларды көркемдікке, ізгілікке, бауыр-
малдық пен мейірімділікке баулу – бала-

лар ме жасөспірімдер арасындағы қаты-
гездіктің, зұлымдықтың алдын алуға негіз 
болады. 

Қорытынды
Жалпы, ұрпақ тәрбиесі сонау ерте за-
маннан бастау алып, қазіргі кезеңге де-
йін жалғасып келеді. Адамзаттың арма-
ны әділетті қоғам орнату. Ғасырлар бойы 
қоғамды осы арман жетелеп келеді. За-
ман қалай өзгерсе де ұрпақ тәрбиесінде 
өзгермейтін ұстанымдар қалады. Ұрпақ 
тәрбиесінде қазақстандағы киелі жерлер, 
ата тарих, баһадүр бабалар, шежірелі эпос 
– ұрпаққа ұдайы күш беретін энергия ның 
қуатты көзі. Сол себепті ұрпақ тәрбиесі 
ұлттық құндылықтарға негізделуі маңыз-
ды. 

Жалпы ойымызды түйіндей келе, тәр-
бие – адамзат қолдауына ие болған және 
оларды ортақтастыруға ықпал етуші күш, 
әр адамның ар-ұжданына негіз болатын 
қасиеттері мен қоғамдық және әлеумет-
тік тағылымдық өнегелерді жүзеге асыру-
ды көздейді.
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Аннотация. В статье понятие воспитания рассматривается на основе трудов Ж. Аймаутова, 
М. Жумабаева. В содержании статьи поднимаются актуальные вопросы воспитания в орга-
низациях образования. Определены ценности, составляющие основу чести и достоинства 
каждого человека: справедливость, доброта, патриотизм, стремление к знаниям и здоро-
вый образ жизни.

Ключевые слова: воспитание, ценность воспитания, национальная ценность, человечес-
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Annotation.  In the article, the concept of education is considered on the basis of the works 
of J. Aimautov, M. Zhumabaev. The content of the article raises topical issues in educational 
organizations. It is concluded that education is aimed at the formation of human qualities in a 
person, which are the basis for preserving his human appearance.

The article defines the values based on the honor and dignity of each person: justice, kindness, 
patriotism, brotherhood, patriotism, the pursuit of knowledge and a healthy lifestyle.

Values are mastered by forming certain qualities in a person. Values are determined from the 
treatises of al-Farabi and the pedagogical heritage of the enlighteners Abai, Shakarim, Alash 
Ordins, and the scientific works of scientists who studied education at the present stage. The 
revealed values will undoubtedly contribute to the upbringing of a conscious generation if they are 
implemented comprehensively, reflected in the content of discipline, the content of educational 
activities. The more this work is laid down in the plans of the head of the school, the deputy 
director for educational work, subject teachers, classroom teachers, teachers-psychologists and 
reflected in the content of the work, the more serious the results will be.
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К. С. Гаджиева
руководитель научно-методического отдела 
КГП «Костанайский высший медицинский колледж»

Аннотация. Данная статья посвящена внедрению системы KPI («Ключевой 
показатель эффективности») в Костанайском высшем меди-

цинском колледже, его значимость для развития успешности образовательного 
учреждения в целом и педагога в частности. Описываются новые подходы к 
оценке деятельности педагога, его стимулированию и мотивации на активную 
деятельность.

Ключевые слова: Ключевые слова: KPI, показатель, эффективность, результа-
тивность, оценка, деятельность, педагог, стимулирование, 

мотивация, премия.

Введение
Успех любого предприятия зависит от 
эффективности деятельности его работ-
ников. Не является исключением и об-
разовательные учреждения, тем более 
те, которые ведут подготовку будущих 
специалистов. 

Современная система образования 
в послед нее время претерпевает постоян-
ные большие изменения и педагог, как  
leading player (ведущий игрок), должен 
быть в авангарде этих модификаций.

Успешность процесса изменений вклю-
чает в себя ряд управленческих функций, 
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которые содержат связанные между со-
бой управленческие действия:

 ▶ целеполагание и планирование 

 ▶ анализ

 ▶ организация и координация

 ▶ контроль, учет и мониторинг

 ▶ мотивация.

Все вышеуказанные действия являются 
регулятором успешности, как педагога, 
так и образовательного учреждения в це-
лом.

Как можно это всё вместить в определен-
ную сферу, чтобы всегда держать на пуль-
се эффективность работы в целом, при 
этом организовать соревновательный 
дух. Для этого есть много форм и методов 
работы, однако в Костанайском высшем 
медицинском колледже в 2020 году была 
внедрена система оценки деятельности 
педагогов по формуле KPI.

Основная часть
Что такое KPI – это «Ключевой показа-
тель эффективности», (Key Performance 
Indicator) – что означает измеримая вели-
чина, которая демонстрирует, насколько 
эффективно компания достигает ключе-
вых бизнес-целей.

Ключевые показатели эффективности 
(иногда их называют не показателями, а 
параметрами), они же KPI или КПЭ — это 
показатели результативности и эффек-
тивности работы сотрудников и целых от-
делов, выраженные в цифрах [1].

В данном случае:

 ▶ эффективность – это соотношение 
между достигнутыми результатами и 
затраченными ресурсами;

 ▶ результативность – это степень дости-
жения запланированных результатов 
[2].

Внедрение системы оценки эффектив-
ности осуществлялось по принципу 

«сверху-вниз»: сначала были разработа-
ны общие цели для нашего колледжа, а 
потом созданы матрицы для подразделе-
ний и педагогов. В процессе выбора клю-
чевых показателей учтены мнение руко-
водителей и опыт преподавателей.

Руководство колледжа ставит перед 
сотруд никами некие задачи, и то, на-
сколько эти задачи оказались выполнены 
к определённой дате (например, послед-
нему числу квартала), и есть КПЭ.

Так как образовательное учреждение 
имеет свои особенности в плане струк-
туры, организации учебно-воспитатель-
ного процесса и т.п., соответственно и KPI 
имеет свои специфические параметры.

Учитывая тот факт, что педагоги в ме-
дицинском колледже по некоторым 
парамет рам деятельности имеют диа-
метрально противоположные функции, 
то KPI разрабатывается отдельно  для 
преподавателей общеобразовательных 
и  общегуманитарных дисциплин и от-
дельно для преподавателей общепрофес-
сиональных и специальных дисциплин.

За три года сама схема проведения KPI 
менялась несколько раз. Так, в первый 
раз не было разделения среди препода-
вателей по направлениям и это вызва-
ло небольшой диссонанс в восприятии 
результатов по подведенным итогам. 
Напри мер, такой показатель, как «Оцен-
ка деятельности по организации произ-
водственной практики и методической 
работе», который включал в себя инди-
каторы - «Разработка программы про-
изводственных практик» и «Методичес-
кое руководство на производственной 
практике», давал преимущество пре-
подавателям специальных дисциплин 
в  получении баллов. Поэтому пришлось 
пересмотреть в последующем целесоо-
бразность общего KPI и разделить по на-
правлениям преподаваемых дисциплин.

Также, изначально у каждого препода-
вателя была индивидуальная карта, где 
были включены основные критерии и 
показатели, с указанием конкретного 
балла и достижением показателя. Каж-
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дое достижение подтверждалось или не 
подтверждалось руководителем подраз-
деления отвечающего за данный показа-

тель личной подписью. Карта выглядела 
примерно так:

рис.1  Индивидуальная KPI карта преподавателя

Однако и этот вариант мы посчитали 
доста точно неудобным, так как он зани-
мал время преподавателя на сбор под-
писей у руководителей подразделений. 
Затем ответственное лицо проводило 
свод в таблице, где наглядно было видно 
в сравнении, то количество баллов, ко-
торое набирали преподаватели за свою 
деятельность с учетом всех ключевых по-
казателей.

Исходя из опыта и новых требований 
мы решили демократизировать систему, 
сделать более открытой и конкурентной. 
«Крайний вариант»,  который мы предста-
вили, был видоизменен, в том числе 
были добавлены показатели на «минус». 
После изменения каждый преподава-
тель имеет возможность самостоятельно 
фиксировать свои баллы, при этом ви-
деть баллы коллег, что дает возможность 
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в течение определенного време-
ни подтянуть свои показатели. 
Таким образом, создается конку-
рентная среда среди педагогов, 
улучшают ся показатели, сущест-
вует коллективный контроль и 
мониторинг окончательных ре-
зультатов.

Как рассчитать результат KPI?

Результат = 

фактический результат – 
критичес кий уровень

нормальный уровень – критиче-
ский уровень,

где критический уровень – это 
нулевое значение результата 
педагога. Он играет роль точки 
отсчета. Достижения педагогом 
этого результата становится мар-
кером выполнения или невыпол-
нения показателя.

Нормальный уровень – это тот 
результат, который ожидает по-
лучить руководство.

Целевой уровень мотивирует 
сотруд ника стремиться к превы-
шению нормального результата.

Его достижения влияют пря-
мым образом на материальное 
вознаграж дение, в частности на 
премии.

Определение ключевых показа-
телей эффективности может быть 
непростым делом.

Центральным понятием в KPI яв-
ляется «ключевых», потому что 
каждый KPI должен быть связан 
с конкретным «бизнес»-резуль-
татом, а в нашем случае это ка-
чество обученности студентов, 
результативное участие в про-
фессиональных конкурсах, науч-
ных конференциях, олимпиадах, 
наличие публикаций и т.д.
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Виды KPI:

 ▶ целевые (степень или индикаторы 
приближения к цели);

 ▶ процессные (как критерий текущей 
эффективности);

 ▶ проектные (результативность проек-
та, ожидание менеджера проекта) и 
др.[3]

Необходимость во внедрении KPI воз-
никла у нас в колледже не на пустом мес-
те. Так, медицинские колледжи входят в 
систему здравоохранения и являются по-
дотчетными подразделениями ДНЧР (Де-
партамент развития науки и человече-
ских ресурсов  МЗ РК), который ежегодно 
проводит рейтинговую оценку по показа-
телям образовательной деятельности ме-
дицинских вузов и высших медицинских 
колледжей Республики Казахстан.

Одним из ключевых показателей яв-
ляется  «Доля обучающихся, являющихся 
призерами чемпионатов по профессио-
нальному мастерству WorldSkills, меж-
дународных олимпиад, победителями 
международных конференций, конкур-
сов, соревнований (научного, практичес-
кого, образовательного направления)» 
с подтверждающими материалами. Соот-
ветственно, чтобы не находиться в аут-
сайдерах, нужна активная внеурочная 
деятельность преподавателей.

Заключение
Возникает вопрос, как мотивировать пе-
дагогов на активизацию педагогической 
деятельности?

С переходом на ПХВ у колледжа поя-
вилась дополнительная возможность 
стимулирования сотрудников. Поэтому 
выбранная система была самой подходя-
щей и используются для:

1. Честной и максимально объективной 
оценки работы и её результатов; 

2. Планирования объемов и темпов 
проводимых работ педагогами;

3. Стимулирования сотрудников, моти-
вации во имя достижения запланиро-
ванных результатов.

На основе выполнения плана по KPI ру-
ководство стимулирует и премирует пе-
дагогов и других сотрудников колледжа.

Для эффективности KPI необходим кон-
текст. Этого можно достичь, если объяс-
нить не только то, что и как измеряет-
ся, но и зачем. В противном случае это 
просто цифры на экране, которые не  
имеют никакого значения ни для нас, ни 
для наших педагогов.
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педагогтың табыстылығын дамыту үшін маңызы. Мұғалімнің қызметін бағалаудың, оны ын-
таландырудың және белсенді әрекетке ынталандырудың жаңа тәсілдері сипатталған.

Түйінді сөздер: KPI, көрсеткіш, тиімділік, бағалау, педагог қызметі, ынталандыру, сыйлық.

KPI IS A KEY INDICATOR OF THE EFFECTIVENESS 
OF A TEACHER’S PERFORMANCE

K. S. Gadzhieva
Head of the Scientific and Methodological Department of the Kostanay Higher 
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Annotation. This article is devoted to the implementation of the KPI system (Key Performance 
Indicator) in Kostanay Higher Medical College, its importance for the development of the success 
of the educational institution in general and the teacher in particular. New approaches to the 
evaluation of the teacher’s activity, his stimulation and motivation for active activity are described.

Keywords: KPI, indicator, efficiency, effectiveness, evaluation, teacher activity, stimulation, 
motivation, award.
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ПОВЫШЕНИЕ ЧИТАТЕЛЬСКОГО 
ИНТЕРЕСА СТУДЕНТОВ
ПОСРЕДСТВОМ ИННОВАЦИОННЫХ МЕТОДОВ
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магистр гуманитарных наук, педагог-мастер
Многопрофильный колледж при НАО 
«Кокшетауский университет им. Ш.Уалиханова»

Аннотация. Статья посвящена проблеме кризиса читательской культуры, низ-
кой сформированности мотивационного компонента чтения у 

студентов. Показана проблема поиска эффективных форм и методов повыше-
ния читательского интереса. Представлены способы развития читательского 
интереса у студентов посредством инновационных методов. Автор определяет 
значимость данных методов и стратегий в образовательной системе профессио-
нально-технического образования, условия, обеспечивающие эффективность 
данных инновационных методов, которые используются для повышения уровня 
читательского интереса.

Ключевые слова: читательский интерес, «метапредметный» характер, чита-
тельская грамотность, критическое мышление, коммуника-

тивная, языковая и филологическая компетенция чтения, буктрейлер, скрапбу-
кинг.

Введение
В настоящее время в казахстанском об-
ществе совершенно очевидно снижается 
статус чтения. Одна из самых читающих 
стран на постсоветском пространстве 
сегодня имеет проблему: наши дети не 
любят читать, не ходят в библиотеки, не 
испытывают интереса к книге, не расцени-
вают чтение как увлекательное действо. 

Проблема чтения у наших обучающих-
ся оказывается очень важной на стадии 
внедрения и реализации наших стандар-
тов, в которых акцентируется внимание 
на том, что чтение на современном этапе 
должно иметь «метапредметный» харак-
тер и читательские способности относят-
ся к универсальным учебным действиям.

Сегодня перед нашим образованием  
стоит непростая и серьёзная цель – вос-
питание разносторонней личности, ко-
торая критически мыслит. Учебный про-
цесс, в котором даются готовые знания, на 
сегодняшний день неактуален. В настоя-
щее время существует необходимость 
использования развивающего обучения 
для подготовки компетентного выпуск-
ника с активной жизненной позицией [1].

Основная часть
Личностный рост невозможен без раз-
вития читательской грамотности у обу-
чающихся. Студент, который не обладает 
умением воспринимать тексты различ-
ного содержания и формата и применять 
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полученную информацию в существую-
щей действительности, не может обла-
дать способностью к саморазвитию и са-
мообразованию. В контексте сказанного 
уместно привести тезисы, выдвигаемые 
С. Н. Плотниковым относительно отличий 
людей, обладающих высоким уровнем 
читательской грамотности, от людей не-
читающих [2, 600 стр.]. В первую очередь, 
это люди, которые способны, быстро 
схватывать целое и выявлять различные 
взаимосвязи проблем и явлений. Чело-
век с высоким уровнем читательской гра-
мотности:

 ▶ адекватно оценивает происходящие 
события и быстрее принимает необ-
ходимые решения, полезные для себя 
и окружающих; 

 ▶ имеет большой объем памяти и твор-
ческого воображения, что становится 
незаменимым инструментарием для 
практической профессиональной 
дея тельности; 

 ▶ обладает навыками красивой и выра-
зительной речи, точнее излагает мыс-
ли при переходе на письменную речь 
[2, 600-601 стр.].

«Устное народное творчество», «русская 
литература» – это учебные дисциплины 
эстетического цикла, которые влияют на 
читательскую грамотность, критическое 
мышление студентов. В связи с этим воз-
действие данных дисциплин в целом, и 
чтения, в частности, на развитие личнос-
ти будущего филолога является неоспо-
римым фактом. 

Как подчеркивал В.А. Сухомлинский: 
«Чтение, как источник духовного обо-
гащения, не сводится к умению читать; 
этим умением оно только начинается. 
Чтение – это окошко, через которое дети 
видят и познают мир и самих себя» [3, 161 
стр.]. Проблема организации читательс-
кого интереса у обучающихся обладает 
не только богатой историей развития, но 
и отличается вариативностью аспектов 
ее теоретического осмысления и практи-
ческого решения. В процессе препода-

вания появилась целая система методов 
исследования, учета и корректирования 
читательских интересов учащихся. Сегод-
ня студент, получая огромный поток ин-
формации, быстро устает, его творческая 
активность снижается, и всё чаще он отка-
зывается от чтения оригинального текста 
художественного произведения, прибе-
гая к сокращенной форме интернетной 
версии. В результате – низкая коммуни-
кативная, языковая и филологическая 
компетенция и эстетическая глухота сту-
дентов. Поэтому перед преподавателем 
стоит важная задача – возродить интерес 
студента к чтению, сформировать навыки 
критического мышления.

Существенным показателем качествен-
ного образования становятся метапред-
метные результаты студента. У него 
должны быть сформированы готовность 
и способность творчески мыслить, нахо-
дить нестандартные решения, уме-
ние проявлять инициативу. Для того  
чтобы добиться таких результатов, в ста-
тье рассматри ваются новые методы и 
формы работы с обучающимися, позво-
ляющие с различных позиций смотреть 
на структуру урока. Одним из основных 
метапред метных навыков является смыс-
ловое чтение. Данный вид чтения нужен 
для того, чтобы анализировать, сопостав-
лять, сравнивать и оценивать. Чем же 
«смысловое чтение» отличается от «про-
сто чтения»? Просто читая, обучающийся 
бегло просматривает текст, как правило, 
не осмысливая данный в нем материал. 
Какие же способы организации смысло-
вого чтения нужно реализовывать? Са-
мым главным считается использование 
визуаль ных организаторов. 

Визуальные организаторы – это графичес-
кое представление разнообразных мыс-
лительных процессов. Они очень удач-
но применяются при активном чтении 
текста, и в процессе написания текстов, 
позволяя учащимся и преподавателям 
освоить содержание, актуализировать 
известное, внедрять опыт и знания в но-
вую информацию. 
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Использование визуальных организато-
ров во время смыслового чтения позво-
ляет учащимся:

 ▶ активизировать понимание текста чи-
тающими; 

 ▶ способствовать мышлению более вы-
сокого порядка; 

 ▶ особенно актуально для неуспеваю-
щих учеников, которые еще не выра-
ботали методы эффективного обуче-
ния и стратегию мышления [4]. 

Из чего можно заключить, что чтение 
формирует качества наиболее развитой 
личности, а это является основной целью 
нашего образования. В связи с этим глав-
ной задачей является формирование и 
развитие грамотного читателя. Осозна-
ние студентом литературного произве-
дения – это очень нелегкая творческая 
работа, для этого нужен не только чита-
тельский, но и эмоциональный опыт обу-
чающегося. 

Для преподавателя литературы имеет 
большое значение: читают ли учащиеся 
или нет? Буктрейлер – это прекрасный 
приём заинтересовать чтением и осмыс-
лением прочитанного. Это хороший спо-
соб сообщить однокурсникам собствен-
ные выводы и мысли после прочтения 
книги. В течение последних лет я исполь-
зую данный приём на уроках литературы. 
Работа в данном направлении развивает 
творческие способности личности, чита-
тельский интерес, овладение и обогаще-
ние устной речи. Помимо интереса к чте-
нию, который появляется у студентов, мы 
участвуем ещё и в различных конкурсах 
по созданию буктрейлеров. 

В начале работы над буктрейлером по 
прочитанному произведению, мы ставим 
те установки, которые должны быть ре-
шены в процессе работы. Видеоролик по 
произведению должен показывать глав-
ную идею текста, замысел автора. Данное 
задание обучающиеся выполняют как 
итоговое, после коллективного обсужде-
ния прочитанного. 

Как же формируется работа по созданию 
буктрейлера? 

Основные этапы: 

1. Чтение и обсуждение художественно-
го произведения. 

2. Создание сценария к буктрейлеру 
(продумать сюжет и написать текст, 
который будет в ролике). Ролик не 
должен быть длинным, не более трёх 
минут, так как это оптимальное время, 
чтобы удержать внимание зрителя. 

3. Подбор материалов для видеоряда. 
Подобрать картинки, отсканировать 
иллюстрации книги, снять свое видео 
или найти видео по тематике в интер-
нете [5]. 

4. Запись озвученного текста, если это 
предусмотрено по сценарию. 

5. Обработка собранных визуальных и 
аудиоматериалов в один ролик с ис-
пользованием соответствующего про-
граммного обеспечения (от Windows 
Movie Maker для создания любительс-
ких роликов до Adobe Premiere для 
создания профессиональных трейле-
ров).

6. Показ ролика на уроке, возможна 
публикация на YouTube. При созда-
нии буктрейлера очень важно соста-
вить сценарий к нему. Затем сделать 
раскадровку и выстроить эти кадры 
по порядку. Из произведения выби-
раем цитаты, соответствующие кар-
тинки или иллюстрации на просто-
рах интернета. Слайды настраиваем 
таким образом, чтобы зритель мог и 
успевал прочесть текст. И в заверше-
ние подбирается музыка к ролику. 

Работая в данном направлении, мы ре-
шили исследовать влияние буктрейлера 
на повышение читательского интереса. 
Сегодня в изучении методики литерату-
ры существует множество приёмов выяв-
ления и анализа читательского интере-
са. Самым распространенным приёмом 
иссле дования данных является анкети-
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рование. Для выявления информации 
мы разрабатывали анкеты разного харак-
тера.

В анкетировании участвовали 83 студен-
та специальностей «Основное среднее 
образование» и «Педагогика и методика 
преподавания языка и литературы ос-
новного среднего образования»: из них 
студенты группы РО-919 – 28 человек, 
РО-1119 – 15 человек, РО-921 – 25 человек 
и РО-1121 – 15 студентов. Были разработа-
ны анкеты для студентов нашей специ-
альности, которые содержали вопросы 
открытой, закрытой и комбинированной 
формы ответов. В течение трёх лет систе-
матически и планомерно проводились 

интервьюирование, анкетирование и 
анализ полученных данных. 

Проведенные исследования в данной 
области выявили положительные сто-
роны буктрейлера как современного 
методического приёма повышения ин-
тереса обучаю щихся к читательской 
деятель ности, усиления познавательной 
активности, совершенствования метая-
зыковых компетенций и коммуникатив-
ных навыков. Демонстрируя читателю 
произведения и популяризируя чтение 
для обуча ющихся, буктрейлеры стали 
отдельным особенным жанром, который 
объединил художественную литературу, 
визуальное искусство и информацион-
но-коммуникативные технологии. 

Повышение читательского интереса после просмотра буктрейлера

Еще один из приёмов это скрапбукинг. 
Это метод, который можно использо-
вать для сохранения и передачи отдель-
ных историй с помощью особых визу-
альных и тактильных приемов. Данный  
приём творческой работы был создан 
писателем Марком Твеном, который 
еще в 1872 году разработал и запатенто-
вал самоклея щийся альбом для вырезок 
“Scrap book”. На каждой странице книги 
был клей в виде сетки, на который поме-

щались вырезки, иллюстрации и др. Кро-
ме того писатель сам увлекался такого 
вида творчеством и оставил после себя 
более трехсот таких альбомов с воспо-
минаниями, записями и вырезками со 
статья ми о своих книгах.

Выполнение скрапбукинга по художест-
венному произведению на занятиях раз-
вивает читательский интерес, помогает 
активизировать образное, критическое 
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мышление, способствует развитию ху-
дожественного вкуса. В качестве приме-
ра можно продемонстрировать работы 
студентов по произведению Валентина 
Распутина «Живи и помни». Проблема 
нравст венного выбора. Образ Андрея. 
Образ Насти». 

Работа над скрапбукингом – увлекатель-
ное занятие для студентов, которое по-
могает развить читательский интерес, 
через творчество выразить свое видение 
образа главных героев, отношение к пи-
сательской манере автора.

Следующий приём – это «чтение с оста-
новками» Это один из действенных прие-
мов формирования читательского инте-
реса, который применяется на занятиях 
по литературе. 

Текст для студентов должен быть неиз-
вестным, разумеется, интересным, захва-
тывающим. Нужно подготовить обучаю-
щихся к восприятию художественного 
произведения. Этапы данного метода 
заклю чаются в прочтении небольшого 
отрывка, беседы, анализа, синтеза. Текст 
делится на части и к ним разрабатыва-
ются вопросы. Перед чтением следую-

щей части текста задаётся вопрос: «А что 
будет дальше?». Студенты начинают  
строить догадки. Здесь можно исполь-
зовать приём «Дерево предсказаний». 
После чтения части текста можно задать 
вопрос: «Какие ваши предположения 
оказались правильными?». По заверше-
нии работы с текстом студенты выпол-
няют письменную работу в форме диа-
манты, диаграммы Венна, короткого эссе 
и т.д.

Заключение
Использование данных методов выявило 
следующее: процесс обучения стал инте-
ресным, построенным в форме диалога 
студент ‒ преподаватель. Формирование 
личного мнения, читательского интереса, 
умения выделять главное, систематизи-
ровать информацию, это лишь некоторые 
аспекты, которым научились студенты на 
занятиях.

Процесс повышения читательского ин-
тереса считается одним из основных 
компонентов эффективного обучения 
студентов, так как важным аспектом их 
будущей профессии является работа с 
текстами, умение их анализировать и об-

Рисунок 2. Проблема нравственного выбора. Образ Андрея и Насти
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рабатывать. 

Таким образом, развитие у студентов 
знаний, навыков и системы действий, 
которые определяют читательскую ком-
петентность как одну из главных состав-
ляющих образования в современном 
колледже и является приоритетным зве-
ном в формировании читательского ин-
тереса. 
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оқыр мандардың кітап оқуға деген қызығушылығын арттырудың тиімді формалары мен 
әдіс терін іздестіру мәселесі көрсетілген. Инновациялық әдістер арқылы студенттердің 
оқуға қызығушылығын дамыту жолдары ұсынылған. Автор кәсіптік-техникалық білім беру-
дің білім беру жүйесіндегі осы әдістер мен стратегиялардың маңыздылығын анықтайды, 
оқырмандардың қызығушылық деңгейін арттыру үшін қолданылатын осы инновациялық 
әдістердің тиімділігін қамтамасыз ететін жағдайларды көрсетеді. 
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Abstract. The article is devoted to the problem of the crisis of reading culture, the low forma-
tion of the reading motivational component among students. The problem of finding effective 
forms and methods to increase reading interest is shown in the article. The ways of developing 
students’ reading interest through innovative methods are presented. The author defines the 
importance of these methods and strategies in the educational system of vocational education, 
specifies the conditions that ensure the effectiveness of these innovative methods that are used 
to increase the level of reader’s interest. 

Keywords: reader’s interest, “meta-subject” character, reading literacy, critical thinking, commu-
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ӘДІСТЕМЕЛІК КОМПАС

МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПАС

ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАНДАР!

Сіздерге педагогтер мен әдіскерлерге 
кәсіби қызметінде қолдау көрсету үшін 
құрылған «Әдістемелік компас» айдарын 
ұсынып отырмыз. Бұл бөлімде біз әдісте-
мелік құзыреттілікті дамытуға және білім 
беру процесінің сапасын жақсартуға 
көмектесетін материалдарды жариялай-
мыз.

Журналдың осы айдарында мұғалімнің 
әдістемелік құзыреттілігін арттыруға 
және білім беру процесінің сапасын жақ-

сартуға көмектесетін материалдарды 
ұсынамыз.

Осы шығарылымда орта білім беру ұй-
ымдары педагогтерінің аттестаттаудан 
өтуі бойынша,  орта білім беру ұйымда-
рындағы кәсіптік бағдар беру жұмысы 
бойынша және  орта білім беру ұйымда-
ры педагогтерін әдістемелік сүйемел-
деу бойынша әдістемелік ұсынымдар 
қамтылған.

Әдістемелік ұсынымдар

Орта білім беру ұйымдары педагогтерінің аттестаттаудан өтуі 
бойынша әдістемелік ұсынымдар1

Педагогтерді аттестаттау қағидалары мен шарттары педа-
гогикалық қоғамның сұранысы мен білім беру жүйесінің 
дамуына сәйкес жетілдіріліп отырылады. ҚР Оқу-ағарту 
министрінің 2022 жылғы 30 желтоқсандағы № 533 бұй-
рығы бойынша, педагогтерді мен білім және ғылым са-
ласындағы басқа да азаматтық қызметшілерді аттестат-
таудан өткізу қағидалары мен шарттарын бекіту туралы 
2016 жылғы 27 қаңтарда шыққан № 83 бұйрыққа өзгері-
стер енгізілді. Осыған байланысты педагогтерді аттестат-
таудан өткізу қағидалары мен шарттарын түсіндіру және 
әдістемелік көмек көрсету мақсатында осы әдістемелік 
ұсынымдама әзірленді.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%20%D0%9C%D0%A0%20%D0%90%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2.pdf
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Бұл әдістемелік ұсынымдаманың бірінші бөлімінде пе-
дагогтерді аттестаттаудан өткізу қағидалары мен шарт-
тарына енгізілген өзгерістер сипатталған. Бұл бөлімде 
аттестаттаудан өткізу тәртібі мен кезеңдері, біліктілік са-
наттарына қойылатын талаптар, қажетті құжаттар тізбесі 
туралы мәліметтер берілген. 

Екінші бөлімде аттестаттаудан табысты өткен педагог-
тердің тәжірибелері ұсынылған. Бұл бөлімде еліміздің 
«Үздік педагог» конкурсының жеңімпаздары аттестаттау-
ға табысты дайындалу тәжірибелерімен бөліседі және 
педагогтерді жиі мазалайтын сұрақтарға жауап беру жо-
лымен педагогтерге кеңес береді. 

Әдістемелік ұсынымдаманың үшінші бөлімінде педагог-
терге аттестаттаудан табысты өтуге қажетті ұсынымдар 
мен практикалық кеңестер берілген. Жалпы, осы тарауда 
берілген ақпарат аттестаттауға сапалы дайындалуға және 
табысты өтуге көмектеседі.

Орта білім беру ұйымдарындағы кәсіптік бағдар беру жұмысы 
бойынша (әдістемелік кабинеттердің басшылары, мектеп 
директорларының орынбасарлары, сынып жетекшісі, пән 
мұғалімдері, педагог-психологтер үшін) әдістемелік ұсынымдар

2

Әдістемелік ұсынымдарда халықаралық тәжірибені зер-
делеу және білім алушыларға кәсіптік бағдар беру бо-
йынша елдегі ағымдағы жағдайды талдау негізінде ав-
торлар орта білім беру ұйымдарының білім алушыларына 
кәсіптік бағдар беру жүйесін әзірлеуге әрекет жасады. 
Жұмыс жалпы педагогикалық принциптерге сүйене оты-
рып, ғылыми-әдістемелік тәсілдер, психологиялық әзір-
лемелер негізінде жазылған. 

Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясында 
әзірленген білім беру ұйымдарында бейіндеу бойын-
ша әдістемелік ұсынымдар әдістемелік кабинеттер бас-
шыларының, мектеп директорларының тәрбие жұмысы 
жөніндегі орынбасарларының, сынып жетекшісінің, пән 
мұғалімдерінің, педагог-психологтердің жұмыста пайда-
лануы үшін жіберілуі мүмкін. 

Әдістемелік ұсынымдардың мақсаты: әдістемелік каби-
неттер басшыларына, мектеп директорларының орын-
басарларына, сынып жетекшісіне, пән мұғалімдеріне, пе-
дагог-психологтерге орта білім беру ұйымдарының білім 
алушыларын кәсіптік бағдарлаудың кешенді жүйесін 
ұйым дастыру және өткізу бойынша әдістемелік көмек 
беру.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%9E/po-proforientatsii-kaz-17012023-1.pdf
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Орта білім беру ұйымдары педагогтерін әдістемелік сүйемелдеу 
бойынша әдістемелік ұсынымдар3

Әдістемелік ұсынымдама педагогтер үшін өзекті үш 
тақырыпты қамтиды: ғылыми зерттеу жүргізу, авторлық 
бағдарлама әзірлеу және эссе жазу.

 Тақырыптар әдістемелік кабинеттердің әдіскерлері және 
орта білім беру ұйымдары педагогтерінің қажеттіліктері 
негізінде әзірленді. Бұл тақырыптар заманауи талап-
тар шеңберінде мұғалімдердің біліктілігін арттыру кон-
текстінде ғана өзекті емес, сонымен қатар нормативтік 
жүйеге енгізілген соңғы өзгерістер аясында педагог-
тердің аттестациядан өтуі тұрғысынан да маңызды. 

Осы үш мәселені бір әдістемелік ұсынымдарға біріктіру 
бір жағынан оқырманға тақырыптарды өзара байланыс-
тырып беру тұрғысынан пайдалы болса, екінші жағынан 
оқырманға өзі үшін маңызды тараудың мазмұнына 
көбірек көңіл бөлуіне мүмкіндік береді.

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Представляем вашему вниманию 
рубри ку «Методический компас», 
предназначен ную для оказания методи-
ческой помощи педагогам и методистам 
в их профессиональной деятельности. 

В рубрике представлены материалы, ко-
торые помогут повысить методическую 

компетентность педагога и улучшить ка-
чество образовательного процесса.

Настоящий выпуск содержит методичес-
кие рекомендации по аттестации педаго-
гов, профориентационной работе в шко-
лах и методическому сопровождению 
педагогов организаций среднего обра-
зования.

Методические рекомендации

Методические рекомендации по прохождению аттестации 
педагогами организаций среднего образования1

В первой части данных методических рекомендаций от-
ражены изменения в Правилах и условиях проведения 
аттестации педагогов. В данном разделе прописаны по-
рядок и этапы проведения аттестации, требования к ква-
лификационным категориям, перечень необходимых до-
кументов. 

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%9E/23.01.23%20KZ%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D1%81%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B6%D0%B4.pdf 
https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%20%D0%9C%D0%A0%20%D0%90%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2.pdf
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Методические рекомендации по профориентационной работе 
в организациях среднего образования (для руководителей 
методических кабинетов, заместителей директоров школ, классного 
руководителя, педагогов-предметников, педагогов-психологов)

2

В методических рекомендациях, на основе изучения 
международного опыта и анализа текущей ситуации в 
стране по проведению профориентации обучающих-
ся, авторами предпринята попытка разработки системы 
профессиональной ориентации  обучающихся организа-
ций среднего образования. 

Разработанные в Национальной академии образования 
имени И. Алтынсарина методические рекомендации 
по профилизации в организациях образования могут 
направ лены для использования в работе руководите-
лями методических кабинетов/центров, заместителями 
директоров школ по воспитательной работе, классного 
руководителя, педагогов-предметников, педагогов-пси-
хологов и других заинтересованных педагогов организа-
ции образования. 

Цель методических рекомендаций: методическая по-
мощь для руководителей методических кабинетов, за-
местителей директоров школ, классного руководителя, 
педагогов-предметников, педагогов-психологов по ор-
ганизации и проведению комплексной системы профес-
сиональной ориентации обучающихся организаций 
среднего образования.

Во второй части представлен опыт педагогов, успешно 
прошедших аттестацию. В данном разделе описаны этапы 
подготовки к аттестации и рекомендации победителей 
республиканского конкурса «Лучший педагог», которые 
дают советы педагогам и ответы на актуальные вопросы, 
возникшие при подготовке к процедуре аттестации. 

В третьей части методических рекомендаций даны ре-
комендации, необходимые для успешного прохождения 
аттестации. В целом, информация, представленная в дан-
ной части, поможет педагогам страны качественно подго-
товиться и успешно пройти аттестацию.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%9E/po-proforientatsii-rus-17012023-1.pdf
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Методические рекомендации по методическому сопровождению 
педагогов организаций среднего образования3

Методические рекомендации охватывают три актуальные 
для педагогов темы: проведение научного исследования, 
разработка авторской программы и написание эссе. 

Темы были отобраны на основе потребностей методис-
тов методических кабинетов и педагогов организаций 
среднего образования. Эти темы актуальны не только в 
контексте повышения квалификации учителей в рамках 
современных требований, но и важны для прохождения 
аттестации педагогов в рамках последних изменений, 
внесенных в нормативную систему. 

Объединение этих трех вопросов в одну методическую 
рекомендацию, с одной стороны, полезно для читателя с 
точки зрения взаимосвязи тем, а с другой стороны, позво-
ляет читателю сосредоточиться на содержании главы, на 
основе которой хочется больше расширить свои знания 
по данной проблеме.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%D0%98%D0%A1%D0%A1%D0%9E/23.01.23%20KZ%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D1%81%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B6%D0%B4.pdf  
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Сізді өміріңіздің айтулы кезеңі – 75 жастық 
мерейтойыңызбен шын жүректен құттықтай-
мыз!

Саналы ғұмырыңызды ұлағатты ұстаздық 
пен ғылым жолына арнап, келешек кемел 
ұрпақ қалыптастырудың негізгі іргетасы са-
налатын отандық білім-ғылым жүйесіне тың 
серпін бердіңіз.

Тума талант, мақсатқа жету жолындағы қай-
сарлық пен тынымсыз еңбек сізді ұстаз-
дықтың және ғылым жолының шыңдарын 
бағындыруға жол ашты. Озық идеялар мен 
тың бастамалар ұсынып, отандық педагогика 
ғылымының жандануына оң серпін бердіңіз. 
Дархан пейіліңіз бен қайсар жігеріңіз өске-
лең ұрпаққа өнеге.

Төл мерекеңізбен құттықтай отырып, деніңіз-
ге саулық, басыңызға амандық тілейміз! Мәр-
тебеңіз асқақ, мерейіңіз үстем болып, ұзақ 
ғұмыр кешуіңізге тілектеспіз.

ҚҰРМЕТТІ ШӘРКҮЛ 
ТАУБАЙҚЫЗЫ!

Ы. Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясының 
ұжымы

Таубаева Шәркүл Таубайқызы – қазақстан-
дық педагогика ғылымының негізін қалау-
шылардың бірі. Еліміз тәуелсіздік алған жыл-
дары ғалым Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық 
білім академиясында Қазақстандағы педа-
гогиканың негізгі ғылыми жүйесін қалыпта-
стыруға ат салысты. Оның есімі педагогика 
әдіснамасының негізін қалаушы ғалымдар-
дың тізімінде алдыңғылардың қатарынан 
орын алады.   

Ғылыми бағыттағы негізгі зерттеу бағыттары 
– педагогикалық ғылымтану, педагогтің зерт-
теушілік мәдениеті, педагогиканың филосо-
фиясы мен әдіснамасы, зерттеу әдістемесі, 
жоғары және орта мектеп дидактикасы, педа-
гогикалық инноватика және т.б.

Ғалымның ұзақ жылдық ұстаздық және ғылы-
ми еңбектері арқылы  қазақ елінің дамуы-
на қосқан өзіндік қайталанбас қолтаңбасын 
көруге болады.

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ
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Сізді өміріңіздің айтулы кезеңі – алпыстың 
шыңына шыққан торқалы мерейтойыңызбен 
шын жүректен құттықтаймыз!

Саналы ғұмырыңызды ұлағатты ұстаздық жол 
мен білім саласына арнап, әсіресе, еліміздегі 
инклюзивті білім беру саясатын жүзеге асыру-
да сүбелі үлес қосып келесіз. Үздіксіз ізденіс пен 
қажырлы еңбектің зейнетін көріп, өміріңіздің 
ендігі кезеңін де жан тыныштығы мен жүрек қа-
лауын ұштастыра отырып, мәнді өткізуді тілей-
міз!

Светлана Қожаққызын бүгінгі мерейтойымен 
шын жүректен құттықтай келе, зор денсау-
лық, қажымас қайрат, баянды бақыт тілейміз! 
Әрда йым осы тыңғылықты да тындырымды 
қалпыңыз дан танбай, табыстан табысқа жете 
беріңіз. Көңіліңіз ғұмыр бойы көтеріңкі болып, 
өмір айдынында қайғы-мұңды білмей, еркін 
жүзе беріңіз!

ҚҰРМЕТТІ СВЕТЛАНА 
ҚОЖАҚҚЫЗЫ!

Ы. Алтынсарин атындағы  
Ұлттық білім академиясының  
ұжымы
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Исмагулова Светлана Қожаққызы – Ы. Алтын-
сарин атындағы Ұлттық білім академиясында 
саналы  ғұмырын білім беру ісін дамытуға ар-
нап, барша білім алушыларға сапалы білімнің 
қолжетімділігін қамтамасыз етуде өлшеусіз 
еңбек сіңіріп келеді. 

Светлана Қожаққызы көп жылдар бойы мем-
лекеттік жалпыға міндетті білім беру стан-
дарттары мен негізгі орта және жалпы орта 
білім берудің оқу бағдарламаларын әзірлеуде,  
инклюзивті білім беру саясатын жүзеге асыру 
аясында педагогтердің ғылыми, әдістемелік 
және кәсіби құзыреттіліктерін арттыру мақса-
тында әдістемелік сүйемелдеу жұмысын алға 
тартып, халықаралық және республикалық 

деңгейде конференция, форумдар ұйымдас-
тыра отырып, озық тәжірибені таратуда және 
насихаттауда елеулі еңбек етіп жатыр.

Білім беру саласындағы сүбелі еңбегі үшін 
Светлана Қожаққызы «Ы. Алтынсарин», «Білім 
беру ісінің құрметті қызметкері» төсбелгілері-
не, ҚР Оқу-ағарту министрінің құрмет грамо-
талары мен алғыс хаттары секілді марапат-
тарға ие болды. 

Светлана Қожаққызының білім беру ісін дамы-
туға сіңірген көп жылдық өлшеусіз еңбегі мен 
тағылымды тәжірибесі кейінгі буынға үлгі бо-
лары сөзсіз.
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1. Жарияланымдарға қазақ, орыс, шет тілдерін-
дегі мақалалар қабылданады. Мақалаларды ав-
торлар мұқият тексеріп, өңдеуі керек.

2. Мақалалар компьютерде терілуі керек, аралық 
интервал – 1, өрістер: сол жағы - 30 мм, оң жағы 
- 15 мм, жоғарғы жағы - 20 мм, төменгі жағы - 20 
мм, сондай-ақ «Windows-ке арналған Word» 
мәтіндік редакторындағы электронды мақала 
қабыладанады.

3. Мақаланың көлемі (кестелерді, әдебиеттер 
тізімін, суреттер атауын жазуларды, суреттерді 
қоса алғанда) 10 беттен аспауы тиіс.

4. Суреттер көлемі мақала көлемінің 1/4 бөлігінен 
аспауы тиіс.

5. Мақалалар келесі ережелерге сәйкес қатаң 
түрде рәсімделуі керек:

• ҒТАМР (МРНТИ) (ғылыми техникалық ақпа-
раттың мемлекетаралық айдары) https://grnti.
ru/;

• мақаланың тақырыбы мақаланың мазмұнын 
дәл көрсетуі керек және 12 сөзден аспауы 
керек; техникалық параметрлер: кегль - 14, 
гарнитура - Times New Roman, бас әріптермен, 
қалың, абзац орталықтандырылған болуы 
керек;

• автордың (авторлардың) аты-жөні мен тегі, 
сондай-ақ мекеменің толық атауы мынадай 
техникалық параметрлерге сәйкес келуі тиіс: 
кегль - 14, гарнитура - Times New Roman, 
орталықтандырылған абзац;

• аннотацияны жазуда кіріспе сөз тіркестерінен 
аулақ болып, тек мақаланың негізгі ақпаратын 
қамтуы керек, көлемін 100 сөзден асырмаған 
жөн және қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде беріледі. Аннотация келесі 
параметрлерді сақтауы керек: кегль - 12 
пункт, гарнитура - Times New Roman, көлбеу 
(курсив), солдан оңға шегініс - 1 см, жолара-
лық интервал – дара;

• түйінді сөздер (4-7 сөз): қазақ, орыс және 
ағылшын тілдерінде мынадай параматрлар 
бойынша болуы керек: кегль - 12, гарнитура 
- Times New Roman, көлбеу (курсив), сол-оң 
жақ шегініс - 1 см, жоларалық интервал – дара;

• мақала мәтіні: кегль - 14, гарнитура - Times 
New Roman, жоларалық интервал – дара;

• мақала құрылымы: кіріспе, негізгі бөлім, 
қорытынды;

• қосымша сілтемелер және/немесе қосымша 
әдебиеттер тізімдері ГОСТ 7.1–2003 бойынша 

ресімделуі керек. Библиографиялық жазба. 
Библиографиялық сипаттама. Жалпы 
талаптар және құрастыру ережелері (ГОСТ 
7.1 – 2003). Әдебиеттер тізімі олардың мәтінде 
қолданылу ретімен жазылады. Барлық 
сілтемелер түпнұсқа тілінде беріледі (орыс 
транскрипциясында жазылған латын емес 
қаріпті қолданатын жапон, қытай және басқа 
тілдердегі атаулар);

• кестелер мәтіндегі сілтемеден кейін орнала-
стырылады, оларды мәтінде атап өту ретімен 
нөмірленеді, әр кестенің өз тақырыбы болады. 
Диаграммалар мен графиктер кестелерді 
қайталамауы керек. Кестелердің материалы 
мәтінге қосымша сілтеме жасамай-ақ түсінікті 
болуы керек. Кестеде қолданылған барлық 
қысқартулар оның астында орналасқан 
жазбада түсіндірілуі керек;

• суреттер TIFF кеңейтімі бар жеке файлдармен 
ұсынылады (*.TIF) немесе JPG (Word 
бағдарламасына ендірілмеген). Әр суретте 
мәтінде бір сілтеме болуы керек, суреттердегі 
нөмірлеу өтпелі болуы керек, суреттерге 
қолтаңбалар жеткілікті толық ақпаратты 
қамтуы керек;

• қысқартулар тек жалпы қабылданған – өлшем 
атауларын, физикалық, химиялық және 
математикалық шамалар мен терминдерді 
және т. б. қолдануға рұқсат етіледі;

• математикалық формулаларды Microsoft 
Equation ретінде теру керек (әр формула бір 
объект).

6 Редакция мақаланы әдеби және стилистикалық 
өңдеумен айналыспайды. Талаптарға 
сәйкес келмейтін мақалалар жариялауға 
қабылданбайды.

7. Мақаланың электрондық нұсқасы электрондық 
пошта арқылы жіберілуі керек: bak@uba.edu.kz

8 Байланыс: 87172725882, 87055949582

9. Жеке бетте автор туралы мәліметтер болуы 
керек: - Толық аты-жөні, ғылыми дәрежесі мен 
ғылыми атағы, біліктілік санаты, жұмыс орны 
(«Біздің авторлар» бөлімінде жариялау үшін);

• мақаланың атауы және автордың 
(авторлардың) тегі қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде («Мазмұны» үшін).

Деректемелері: РНН 600900611860, БИН 
080940006848, ИИК KZ44826Z0KZTD2004082, БИН 
080940006848, КБЕ 16, БИК HSBKKZKX, АО «Қа-
зақстан халық банкі»
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1. К публикациям принимаются статьи на  
казахском, русском, иностранных языках. Ста-
тьи должны быть тщательно выверены и отре-
дактированы авторами. 

2. Статьи принимаются в 1 экземпляре, набран-
ных на компьютере, напечатанных на одной 
стороне листа с одинарным межстрочным 
интервалом, поля: левое - 30 мм, правое - 15 
мм, верхнее  - 20 мм, нижнее - 20 мм, а также 
электрон ный вариант со всеми материалами в 
текстовом редакторе «Word для Windows». 

3. Объем статьи (включая таблицы, список лите-
ратуры, подписи к рисункам, рисунки) не дол-
жен превышать 10 страниц. 

4. Объем рисунков не должен превышать 1/4  
объема статьи. 

5. Статьи должны быть оформлены в строгом 
соот ветствии со следующими правилами: 

• МРНТИ (межгосударственный рубрикатор на-
учной технической информации) https://grnti.
ru/;

• заглавие статьи должно точно отражать со-
держание статьи и состоять из не более 
12  слов; технические параметры: кегль - 
14 пунк тов, гарнитура - Times New Roman, за-
главные, жирные, абзац центрованный; 

• инициалы и фамилия(-и) автора(-ов), а также 
полное название учреждения должны соот-
ветствовать следующим техническим пара-
метрам: кегль - 14 пунктов, гарнитура - Times 
New Roman, абзац центрованный; 

• аннотация должна быть лишена вводных 
фраз, содержать только главную информацию 
статьи, не превышать объем 100 слов, выпол-
няться на казахском, русском и английском 
языках по следующим параматрам: кегль - 12 
пунктов, гарнитура - Times New Roman, кур-
сив, отступ слева-справа - 1 см, межстрочный 
интервал – одинарный; 

• ключевые слова (4-7 слов): на казахском, 
русс ком и английском языках по следующим 
параматрам: кегль - 12 пунктов, гарнитура - 
Times New Roman, курсив, отступ слева-спра-
ва - 1 см, межстрочный интервал – одинарный; 

• текст статьи: кегль - 14 пунктов, гарнитура - 
Times New Roman, межстрочный интервал – 
одинарный; 

• Структура статьи: введение, основная часть, 
заключение; 

• пристатейные ссылки и/или списки приста-
тейной литературы следует оформлять по 

ГОСТ 7.1 – 2003. Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие тре-
бования и правила составления (ГОСТ 7.1 – 
2003). Список работ представляется в поряд-
ке упоминания их в тексте. Все ссылки даются 
на языке оригинала (названия на японском, 
китайском и других языках, использующих 
нелатинский шрифт, пишутся в русской 
транскрип ции); 

• таблицы помещаются после ссылки в тек-
сте, нумеруются в порядке упоминания их  
в  тексте, каждая таблица имеет свой заголо-
вок. Диаграммы и графики не должны дубли-
ровать таблицы. Материал таблиц должен 
быть понятен без дополнительного обраще-
ния к тексту. Все сокращения, использован-
ные в таблице, должны быть пояснены в При-
мечании, расположенном под ней; 

• рисунки (только черно-белые) представляют-
ся отдельными файлами с расширением TIFF 
(*.TIF), или JPG (не встраивать в Word). На каж-
дый рисунок должна быть одна ссылка в тек-
сте, нумерация у рисунков – сквозная, подпи-
си к рисункам должны содержать достаточно 
полную информацию; 

• сокращения разрешаются применять только 
общепринятые — названия мер, физических, 
химических и математических величин и тер-
минов и т. п.; 

• математические формулы должны быть на-
браны как Microsoft Equation (каждая форму-
ла - один объект). 

6. Редакция не занимается литературной и сти-
листической обработкой статьи. Статьи, оформ-
ленные с нарушением требований, к публика-
ции не принимаются. 

7. Электронный вариант статьи следует направ-
лять по электронной почте: bak@uba.edu.kz 

8. Контакты: 87172725882, 87055949582

9. На отдельной странице приводятся сведения 
об авторе: - Ф.И.О. полностью, ученая степень и 
ученое звание, место работы (для публикации в 
разделе «Наши авторы»); 

• название статьи и фамилия (-и) автора (-ов) на 
казахском, русском и английском языках (для 
«Содержания»). 

Реквизиты: РНН 600900611860, БИН 080940006848, 
ИИК KZ44826Z0KZTD2004082, БИН 080940006848, 
КБЕ 16, БИК HSBKKZKX, АО «Народный Банк Казах-
стана»

ПРАВИЛА ДЛЯ АВТОРОВ МЕТОДИЧЕСКОГО 
ЖУРНАЛА «ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА»
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Оқу-ағарту министрлігінің 
«Ы. Алтынсарин атындағы 

Ұлттық білім академиясы» ШЖҚ РМК.

Журнал 2023 жылдың 
наурызынан шыға бастады. 

Басылым 3 айда бір рет шығады.

Журнал Қазақстан Республикасының 
Ақпарат және Қоғамдық даму 

министрлігінің Ақпарат комитетінде 
қайта есепке қойылған 

(2023 жылғы 20 ақпандағы Мерзімді баспасөз 
басылымын, ақпарат агенттігін және желілік 

басылымды қайта  есепке 
қою туралы №KZ35VPY00064971 куәлiк). 

Құрметті оқырмандар мен авторлар! 
Журналда жарияланған материалдар 
редакцияның көзқарасын білдірмейді. 

Фактілер мен мәліметтердің анықтығына, 
сондай-ақ стилистикалық қателерге 

авторлар жауапты. 
Журналға шыққан материалдарды 

редакцияның келісімінсіз 
көшіріп басуға болмайды. 
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010000, Астана қ., 

Мәңгілік Ел даңғ., 8/2 
«Алтын Орда» БО. 

E-mail: bak@uba.edu.kz 
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ш.б.т. - 12,01. RISO басылым. 
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Ы. Алтынсарин атындағы ҰБА-ның 
Дизайн және полиграфиялық қызметтер 

бөлімінде басылып шығарылды
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